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Pred četrt stoletja niso 
oddali orožja
V soboto, na dan veteranov vojne 
za Slovenijo, so v Radovljici pri
pravili srečanje vseh tedanjih po
veljnikov občinskih štabov Terito
rialne obrambe, ki kljub povelju 
orožja niso predali Jugoslovanski 
ljudski armadi. 

3

GORENJSKA

Ideje v desetih  
minutah
V kranjskem Prešernovem gledali
šču se je premierno odvil dogodek 
TEDx, s katerim so posamezniki 
mladim predstavili ideje, ki so jih 
pripeljale do uspeha. 

6

KRONIKA

Obsojen, a odšel  
na prostost 
Somalijec z avstrijskim potnim li
stom Mustafa Ali Hashi je bil ob
sojen na štirimesečno zaporno 
kazen, ker je na brniško letališče 
pripotoval s kovčkom, polnim pre
povedane rastline khat. 

12

RAZVEDRILO

S Francijem Petkom  
v Planico
Zadnji Glasov izlet v Planico je s 
svojo družbo, zanimivo pripoved
jo in odgovori na vprašanja popes
tril nekdanji smučarski skakalec 
Franci Petek. 

15

VREME

Danes bo večinoma  
sončno. Jutri se bo od  
zahoda pooblačilo.  
V četrtek bo oblačno,  
deževno in hladneje. 

10/20 °C
jutri: pretežno oblačno
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68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900

TOREK, 19. maja 2015

Leto LXVIII, št. 40, cena 1,70 EUR, 14 HRK           Odgovorna urednica: Marija Volčjak         Časopis izhaja ob torkih in petkih    info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Jože Košnjek

Brezje – Slovenski škofje 
so sobotno spravno mašo 
v spomin na 70. obletnico 
konca druge svetovne voj-
ne in na žrtve medvojne-
ga in povojnega nasilja da-
rovali pri Mariji Pomagaj 
na Brezjah. Številnim ro-
marjem, večini slovenskih 
škofov in blizu 70 duhov-
nikom so se pridružili tudi 
nekateri politiki, med nji-
mi predsednik državnega 
zbora Milan Brglez, pred-
sednik vlade Miro Cerar in 
predsednika Slovenske de-
mokratske stranke in Nove 

Slovenije Janez Janša in 
Ljudmila Novak.

Ljubljanski nadškof me-
tropolit Stanislav Zore, ki 
je vodil slovesno bogosluž-
je, je pridigo začel z bese-
dami o hrepenenju ljudi po 
dnevu, ko bo utihnilo orož-
je, ko jih ne bo več strah in 
ko bo sosed spet lahko le so-
sed. Z zmago nad zlom, ki 
je šest let pustošilo po Evro-
pi in je v vojno norost pote-
gnilo ves svet, je ta dan tudi 
prišel. Vprašal se je, kako se 
je mrtvaški ples druge sve-
tovne vojne sploh lahko za-
čel, in odgovoril z besedami 
pisatelja Dobrice Čosića, 

da se je vsaka vojna začela 
z veliko lažjo o njenem ci-
lju. Ljudje so verjeli in zače-
li tudi ubijati, najprej Jude 
in Rome, nato Slovane, so-
sede ¼  Večina jih je bila v 
to prisiljena. Ker so hodile 
mimo domov različne voj-
ske, največkrat ni bila od-
ločitev posameznika, kate-
ra ga bo vzela s seboj. Zara-
di tega so nosili naši možje 
in fantje uniforme vseh voj-
skujočih se strani.  

»Naše bogoslužje je lahko 
le zahvala za konec vojne in 
prošnja za mir,« je dejal nad-
škof v pridigi.

Odpuščanje ne spreminja resnice
V zagovarjanju svojega prava, v obrambi neomadeževanosti lastnih 
postopkov, v mistificiranju ideologij smo spregledali človeka, je v pridigi na 
sobotni spravni maši na Brezjah povedal ljubljanski nadškof Stanislav Zore.

Slovenski škofje med sobotno mašo na Brezjah42. stran
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Knjigo prejme LUDVIK GALJOT iz Cerkelj na Gorenjskem.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 
430 anketiranih. Sodelujo-
če smo vprašali, kako pogo-
sto pri nakupih uporabljajo 

kartice ugodnosti in koliko 
takšnih kartic imajo.

Dobra polovica vprašanih 
redno uporablja kartice ugo-
dnosti, petina anketiranih 
občasno, sedem odstotkov 

sodelujočih redko. Kartic 
ugodnosti ne uporablja 14 
odstotkov vprašanih. 

Tretjina anketiranih ima 
eno ali dve kartici ugodnos-
ti, 41 odstotkov sodelujočih 
ima od tri do pet kartic, 13 
odstotkov vprašanih od šest 
do deset, dva odstotka pa 
več kot deset kartic. Enajst 

odstotkov vprašanih nima 
nobene kartice ugodnosti.

Zahvaljujemo se vsem, ki ste 
si vzeli čas za našo anketo. Če 
bi želeli Gorenjski glas redno 
prebirati, nas lahko pokličete 
v kontaktni center invalidske-
ga podjetja v Škofjo Loko na 
številko 04/51 16 440 in si ob 
naročilu izberete eno od daril.

Kartice ugodnosti

Igor Kavčič

Radovljica – Ob počastitvi 
mednarodnega muzejske-
ga dneva, ki ga vsako leto 18. 
maja praznujejo muzeji po 
svetu, je Slovensko muzej-
sko društvo tudi letos name-
nilo Valvasorjeva odličja za 
izjemne prispevke k razvoju 
muzejske dejavnosti na Slo-
venskem. Po tradiciji zad-
njih nekaj let, odkar muzej-
sko društvo vodi direktorica 
Muzejev radovljiške občine 
Verena Štekar Vidic, pode-
litev poteka v Baročni dvo-
rani Radovljiške graščine. 
Letos med nagrajenci sicer 
ni bilo gorenjskih muzeal-
cev, podelili pa so devet raz-
ličnih nagrad in priznanj z 
Valvasorjevim imenom.

Valvasorjevo nagrado za 
življenjsko delo je prejela 
muzejska in bibliotekarska 
svetnica dr. Anja Dular, Val-
vasorjeve nagrade za enkra-
tne dosežke za leto 2014 pa 
so prejeli: Metka Fujs, Jel-
ka Pšajd in Irena Šavel iz 

Pomurskega muzeja za stal-
no razstavo Radgonski mos-
tovi v Gornji Radgoni, Polo-
na Sketelj iz Slovenskega 
etnografskega muzeja za 
razstavo Vrata: Prostorski in 
simbolni prehod življenja in 
Drago Oman iz Pokrajinske-
ga muzeja Maribor za peda-
goški projekt Velike stvaritve 
malih mojstrov – Naj živi mir! 
Častna Valvasorjeva prizna-
nja so prejeli Društva žena 
Prvačina za varstvo kultur-
ne dediščine aleksandrink, 
Nikolaj Szepessy za dona-
cijo lekarniško-zdravstvene 
zbirke Pomurskemu muze-
ju, Nicolas Alan Domin-
ko za donacijo fotografij in 
predmetov iz fotografskega 
ateljeja Bavec Posavskemu 
muzeju in Alenka in Filip 
Pakiž za zasluge pri pouče-
vanju, ohranjanju in promo-
ciji oblačilne dediščine ter za 
donacijo Muzeju Ribnica. 
Valvasorjev nagelj je prejela 
Polona Senčar za promocijo 
slovenske kulturne dedišči-
ne doma in na tujem.

Podelili Valvasorjeva odličja
V petek so v Radovljici podelili stanovska priznanja 
Muzejskega društva Slovenije za leto 2014.

Za štiri dni v Terme Dobrna

Obveščamo vas, da se je sprostilo nekaj mest za počitnice 
v Termah Dobrna, kamor se sicer odpravljamo že ta konec 
tedna, natančneje od četrtka, 21. maja, do nedelje, 24. maja. 

Izkoristite priložnost in se pridružite skupini Glasovcev, ki 
bo štiri dni v Dobrni preživela kar se da aktivno: neomejeno 
kopanje v zdravilni termalni vodi, vodna aerobika, jutranja 
gimnastika, nordijska hoja, vaje za hrbtenico, ob večerih pa 
še ples. Če boste šli z nami, vam zagotavljamo, da se boste v 
nedeljo popoldan domov vrnili prijetno utrujeni, a razgibani in 
polni lepih vtisov. Cena počitnic je samo 135 evrov. Za prijavo 
in več informacij čim prej pokličite na 04/201 42 41 ali se na 
Gorenjskem glasu od 7. do 15. ure oglasite osebno. Vabljeni!

Nagrajenci

Nagradna igra iz Kotička za naročnike Izbor za Pesem Evrovi-
zije, v kateri je bil pravilni odgovor, da duo Maraaya sestavljata 
zakonca Marjetka in Aleš Vovk, zgoščenko Slovenija na Evro-
viziji prinaša Janezu Repetu iz Gorij, Magdi Markič iz Nakla in 
Lojzki Mrgole iz Cerkelj. Nagradna križanka iz GG št. 38 (12. 
5.) z geslom Izviren slovenski muzikal pa z vstopnico za Cvetje 
v jeseni nagrajuje Veroniko Gašper iz Križ, Štefko Habjan iz 
Žabnice in Štefana Gubiča iz Grada. Čestitamo!

»Ko bi začeli slaviti zma-
go, bi začeli tudi deliti lju-
di, ki so bili ne po svoji kriv-
di in največkrat tudi ne po 
svoji odločitvi na tako različ-
nih straneh. Zato me strese 
mraz, ko z neznosno lahko-
tnostjo in neodgovornostjo 
lepimo na ljudi etikete, pri-
števamo ene med heroje in 
druge med izdajalce domo-
vine. Po koncu vojne so bile 
pri nas razmere bolj zaple-
tene. Eni so igrali na har-
moniko in prirejali mitin-
ge, drugi pa so padali v brez-
na. Za njimi so ostajali žalu-
joči, ki niso smeli žalova-
ti. Čeprav se je vojna konča-
la, je po sredi naroda zazijal 
prepad, iz katerega še ved-
no vpije vprašanje, ki ga je 
Bog postavil Kajnu: Kje je 
tvoj brat? Morebiti je sedaj, 

po 70 letih, končno napočil 
čas, da se vprašamo, kje so 
naši bratje, in za odpuščan-
je, ki v ničemer ne spremi-
nja resnice. V mistificiranju 
ideologij, v obrambi neoma-
deževanosti lastnih postop-
kov smo spregledali človeka 
... Mir je osebna in družbe-
na odgovornost. Potrebno je 
konkretno, usklajeno in pre-
mišljeno delovanje. Vsak 
zase je graditelj miru, čeprav 
imamo različne naloge, dol-
žnosti in službe. Slonel bo 
na naši razumnosti in člove-
čnosti, najbolj pa bo ogrožen 
takrat, ko bodo dobile ideo-
logije prednost pred člove-
kom, ko bodo pomembnej-
še od brata.« 

 Nadškof je pridigo sklenil 
s prošnjo za mir tudi tistih, 
ki so morili in so večinoma 
prisiljeno izpolnjevali ukaze 
drugih, ki so se jim potem 

odpovedali. Tudi oni so žrt-
ve, postavljene med hero-
je in njihove oboževalce, in 

tiste, ki so bili pomorjeni, ter 
one, ki so jih objokovali in za 
njimi žalovali. 

Odpuščanje ne spreminja resnice
31. stran

V Sloveniji je bilo konec tedna še več slovesnosti v 
počastitev spomina na konec druge svetovne vojne, na 
zmago nad fašizmom in nacizmom, na 25. obletnico 
izvolitve prve demokratično izvoljene slovenske 
vlade in ustanovitve Slovenske vojske. Združenje 
za vrednote slovenske osamosvojitve (VSO) je 25. 
obletnico ustanovitve Manevrske strukture narodne 
zaščite kot odgovor za razoroževanje Teritorialne 
obrambe maja leta 1990 počastilo s prireditvijo 
Ponosni na Slovenijo v Ljubljani. Poleg prvega 
obrambnega ministra Janeza Janše je bil govornik tudi 
predsednik takratne slovenske vlade Lojze Peterle. 
Slovesnost v spomin na zadnje boje v drugi svetovni 
vojni v Evropi je bila v soboto na Poljani pri Prevaljah. 
Slavnostni govornik, častni predsednik Zveze 
združenj borcev za vrednote NOB Janez Stanovnik je 
povedal, da je že čas, da smo vsaj po smrti vsi enaki, in 
da je največji grešnik tisti, ki deli kosti. 

Danica Zavrl Žlebir

Brdo – Pred 25 leti je pred 
slovensko skupščino prise-
gla prva demokratično izvo-
ljena vlada, ki so jo sestavi-
le stranke Demosa, vodil pa 
jo je predsednik SKD Loj-
ze Peterle. Štela je 27 mini-
strov in ministric iz strank 
SKD, SDSS, SDZ, SLS, Slo-
venske obrtniške stranke in 
Zelenih Slovenije. Vladala je 
dve leti, nato pa jo je zame-
njala vlada Janeza Drnov-
ška. Ob 25-letnici so se mini-
stri in ministrice takrat-
ne vlade na pobudo Lojze-
ta Peterleta, danes poslan-
ca v evropskem parlamentu, 

srečali na Brdu, pridružil 
se jim je tudi sedanji pred-
sednik države Borut Pahor.  
Lojze Peterle je ob srečan-
ju dejal, da je bila to najus-
pešnejša slovenska vlada 

doslej. Njena najodgovornej-
ša naloga je bila osamosvoji-
tev Slovenije, med njenimi 
uspehi pa Peterle omenja 
tudi uvedbo lastnega denar-
ja, demokratične reforme, 

mednarodno priznanje in 
spremembo negativnih 
teženj v gospodarstvu. Za 
takratno vlado so bila usodna 
razhajanja glede privatizaci-
je, slednja pa deli tudi dana-
šnjo. Med ministri in minis-
tricami Peterletove vlade so 
bili tudi nekateri Gorenjci. 
Jelko Kacin je vodil resor za 
informiranje, Jožica Puhar 
za delo, Peter Vencelj za šols-
tvo, Izidor Rejc za industrijo.

Srečanje Peterletove vlade
Ministri prve slovenske demokratične vlade so se sestali na Brdu.

Ministri Peterletove vlade na Brdu / Foto: Gorazd Kavčič
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Ana Šubic

Ljubljana – V petek, na med-
narodni dan družin, je Ekvi-
lib inštitut skupaj z Ministrs-
tvom za delo, družino, social-
ne zadeve in enake možnosti 
na Gospodarski zbornici Slo-
venije podelil certifikate Dru-
žini prijazno podjetje, ki pre-
jemnike zavezujejo k spre-
jemu ukrepov za izboljšan-
je usklajevanja poklicnega in 
družinskega življenja zapos-
lenih. Polne certifikate je pre-
jelo 21 podjetij in organizacij, 
ki so se v postopek certifici-
ranja vključila v letu 2010 in 
2011 ter so v tem času doka-
zala, da so upravičena do 
njih, osnovne certifikate pa 
so podelili dvajsetim novim 
podjetjem, ki so se v projekt 
vključila lani oz. letos.

V projekt se je od leta 
2006 vključilo že prek 240 
podjetij in organizacij z oko-
li 80 tisoč zaposlenimi. Za 
temi številkami se skrivata 
zadovoljstvo zaposlenih in 
razumevanje nadrejenih, da 
je poleg službe tudi zasebno 
življenje, ki je prav tako ali 
še bolj pomembno, je pou-
daril vodja certificiranja in 
direktor Ekvilib Inštituta 
Aleš Kranjc Kušlan. Držav-
ni sekretar na ministrstvu 
Peter Pogačar je dejal, da je 
usklajevanje zasebnega in 
poklicnega življenja eden 

najpomembnejših pogojev 
za enakost spolov v družbi, 
tudi na trgu dela. Omogoča-
nje ravnovesja med delom 
in družino pa ni pomem-
bno le za kvaliteto življenja 
posameznikov, ampak tudi 
za delovanje organizacij, ki 
v zameno dobijo učinkovite, 
predane in zadovoljne sode-
lavce, je še poudaril.

Med prejemniki polnega 
certifikata je tudi Splošna bol-
nišnica Jesenice s 635 zapo-
slenimi. K izboljšanju njiho-
vega zadovoljstva po bese-
dah pomočnika direktorja 
za finančno-računovodsko 

področje Branka Matjaš-
ca, ki je na petkovi sloves-
nosti prevzel certifikat, pri-
speva tudi petnajst ukre-
pov, uvedenih v sklopu pro-
jekta Družini prijazno pod-
jetje. Med njimi so otroški 
časovni bonus, ki staršem 
prinaša prost dan ob vsto-
pu otroka v šolo in uvajan-
ju v vrtec, skrajšan delovni 
čas zaradi družinskih obve-
znosti, dodatni dnevi odsot-
nosti z nadomestilom plače 
zaradi izrednih družinskih 
razlogov, ukrepi za varova-
nje zdravja, obdaritev novo-
rojencev in otrok, vključitev 

tematike usklajevanja pokli-
cnega in družinskega življe-
nja v letne razgovore, psiho-
loško svetovanje in pomoč ... 

»Tudi sama imam šti-
ri otroke in se zavedam 
pomena družine in uspe-
šnega usklajevanja zaseb-
nega in službenega življen-
ja,« pa pravi Anamarija Kej-
žar, direktorica Doma Petra 
Uzarja Tržič, kjer so prejeli 
osnovni certifikat. V domu s 
180 stanovalci je 96 zapos-
lenih. »Mnogi od njih dela-
jo celo šest ali sedem dni na 
teden, zato je dobro uskla-
jevanje družinskih in slu-
žbenih obveznosti še toli-
ko bolj pomembno. V teh 
časih ni veliko ukrepov, ki 
bi jih vodstvo lahko ponudi-
lo zaposlenim, obstajajo pa, 
in tiste je vredno izkoristi-
ti. Verjamem, da je sodelo-
vanje v projektu korak nap-
rej k povečanju njihovega 
zadovoljstva. Uvajamo šti-
rinajst ukrepov, mnogi so 
naravnani tako, da smo lah-
ko z otroki, ko si želimo.« 
To bodo med drugim omo-
gočili tudi v Domu upoko-
jencev Domžale, prav tako 
prejemniku osnovnega cer-
tifikata. »Glede na to, da 
skrbimo za druge, se mi 
zdi pomembno, da poskrbi-
mo tudi za naših sto zapos-
lenih,« je dejala direktorica 
Nataša Zalokar. 

Prijazni do družin
na mednarodni dan družin je 41 podjetij in organizacij prejelo certifikate družini prijazno podjetje, 
med njimi tudi jeseniška bolnišnica ter domova starejših v tržiču in domžalah.

Zadovoljni, ker delajo v družini prijaznim ustanovah: 
Anamarija Kejžar (Dom Petra Uzarja Tržič), Branko 
Matjašec (Splošna bolnišnica Jesenice) in Nataša Zalokar 
(Dom upokojencev Domžale). / Foto: tina dokl

Marjana Ahačič

Radovljica – V nedeljo, 17. 
maja, je minilo natanko 
25 let od povelja tedanje-
ga komandanta Teritorial-
ne obrambe Slovenije, po 
katerem bi morali vsi občin-
ski štabi TO orožje iz svo-
jih skladišč predati tedanji 
JLA. Šestnajst poveljnikov 
od skupaj šestdesetih se je 
takrat odločilo, da ukaza ne 
bodo ubogali; na Gorenj-
skem vsi, razen Škofje Loke, 
kjer so orožje že sicer hranili 
v prostorih tamkajšnje voja-
šnice. Ohranjeno orožje je 
predstavljalo glavnino obo-
rožitve med osamosvojitve-
no vojno leta 1991.

Šestnajst poveljnikov šta-
bov, ki niso oddali orožja, se 
je prvič v Radovljici srečalo 
pred petnajstimi leti, večina 
se je udeležila tudi sobotnega 
srečanja v Radovljici, kjer jih 

je ob obletnici nagovoril tudi 
načelnik Generalštaba Slo-
venske vojske generalmajor 
dr. Andrej Osterman. Pou-
daril je, da je njihovo ravnan-
je predstavljalo enega najbolj 
odločilnih dejavnikov slo-
venske osamosvojitvene voj-
ne, ki se je zanje začela maja 
leta 1990. Z njim so se stri-
njali tudi udeleženci srečan-
ja, ki so poudarili, da je bila 
odločitev, da ne oddajo oro-
žja, pravzaprav prvi vojaški 
dogodek, ki je kasneje vplival 
na razvoj dogajanja v vojni za 
Slovenijo. »Za to, da ne odda-
mo orožja, se nas je odloči-
la približno četrtina. Na ta 
način smo dali signal, kako 
se bo Teritorialna obramba 
odzvala v primeru oborože-
nega spopada.«

Kot so še dejali udeležen-
ci srečanja, si 25 let po tis-
tih prelomnih dogodkih 
želijo več podpore lokalnih 

skupnosti in več splošnega 
družbenega priznanja, zato 
so bili toliko bolj zadovolj-
ni s potrditvijo, ki jim jo je v 
soboto izrekel general Oster-
man. »Odločitve, da orožja 
ne predamo, so bile izključ-
no naše. Takrat ni bilo nobe-
ne politike, ki bi nam dajala 

navodila, kako ravnati. Šlo je 
za naš ukrep, posledico naše 
miselnosti, ki ni bila politi-
čna, ampak samo sloven-
ska, zavedna in domoljub-
na. Zaradi tega, menim, si 
zaslužimo spoštovanje,« je 
dejal Leopold Kores iz Šmar-
ja pri Jelšah.

Pred četrt stoletja niso oddali orožja
v soboto, na dan veteranov vojne za slovenijo, so v radovljici pripravili srečanje vseh tedanjih 
poveljnikov občinskih štabov teritorialne obrambe, ki kljub povelju orožja niso predali jugoslovanski 
ljudski armadi.

Udeležence srečanja nekdanjih poveljnikov občinskih 
štabov TO, ki kljub povelju orožja niso oddali JLA, je v 
soboto pozdravil tudi načelnik Generalštaba Slovenske 
vojske generalmajor dr. Andrej Osterman.

Urša Peternel

Jesenice – Septembra lani je 
izvajanje gospodarske jav-
ne službe oskrbe s toploto v 
občini Jesenice prevzela dru-
žba ENOS OTE. Kot je na seji 
občinskega sveta povedal 
direktor družbe Robert Pajk, 
so v letu 2014 poslovali pozi-
tivno, a rezultat ne izkazuje 
realnega stanja, saj zajema le 
obdobje štirih mesecev kuril-
ne sezone, medtem ko imajo 
na poslovanje največji vpliv 
poletni meseci. Tako se bo 
rezultat poslovanja do kon-
ca leta verjetno spremenil, v 
poslovnem načrtu je namreč 
za prvo leto načrtovan nega-
tivni poslovni izid. Kot je 
povedal Pajk, imajo v upra-
vljanju skoraj trideset kilo-
metrov vročevodnega omre-
žja, kar pomeni, da so četrto 
največje vročevodno omre-
žje v državi. S toplotno ener-
gijo prek vročevoda oskrbu-
jejo 4099 odjemalcev toplo-
tne energije, od tega 174 pra-
vnih oseb in 3925 fizičnih 
oseb. V skladu s koncesijsko 
pogodbo so morali zagotovi-
ti pet odstotkov nižjo povpre-
čno ceno za uporabnike, kot 
so jo ti plačevali pred podeli-
tvijo koncesije.

Doslej so opravili nekaj več-
jih investicij, kot so zamenja-
va vročevodnih cevi pod stav-
bo gledališča in pri bolnišni-
ci ter priključitev doma sta-
rostnikov in enote vrtca Jul-
ke Pibernik na vročevodni 
sistem. Glede na to, da so v 
JEKO-IN, ki je oskrbo s toplo-
to opravljal do podelitve kon-
cesije družbi ENOS OTE, 
imeli velike težave z neplačni-
ki, je občinske svetnike zani-
malo, kako je s tem zdaj. Pajk 
je povedal, da imajo v posto-
pkih okrog tristo odjemalcev, 
kar pomeni, da je neplačnikov 
nekaj manj kot deset odstot-
kov. Kot je zatrdil, pa vztrajajo 
pri doslednem sistemu izter-
jave. V podjetju ENOS OTE je 
osem zaposlenih.

Tristo neplačnikov
v podjetju enOs Ote, ki ima koncesijo za oskrbo 
s toploto na jesenicah, so v lanskih štirih mesecih 
poslovali pozitivno.

Direktor ENOS OTE Robert 
Pajk

Snovik – terme snovik v sodelovanju s Potapljaškim klubom 
huda riba vabijo vse otroke v soboto, 23. maja, od 11. do 14. 
ure na brezplačno spoznavno potapljanje v termah snovik. 
Za vso potapljaško opremo bodo poskrbeli organizatorji.

Potapljanje v Termah Snovik
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STROKOVNA 
USPOSABLJANJA

• Varuh predøolskih otrok
• Maser
• Refleksoterapevt
• Raœunovodja
• Socialni oskrbovalec
• Pomoœnik kuharja
• Pomoœnik natakarja
• Teœaji raœunalniøtva
• Teœaj 10-prstnega slepega tipkanja

TEŒAJI TUJIH JEZIKOV

Znanje je jamstvo 
za uspeøno prihodnost 
in osebno zadovoljstvo.

Vaš partner za znanje.

S tem oglasom ste deležni 10% popusta pri vpisu v teœaj tujega jezika.
Akcije in popusti se ne seøtevajo.

CENTER ZA 3. ŽIVLJENJSKO OBDOBJE
Pester izbor teœajev in delavnic na naslednjih podroœjih:

T: 04 280 48 22
E: c3zo@luniverza.si

www.luniverza.si
Pokliœite in pravoœasno pridobite potrebne informacije zase.

T: 04 280 48 00
E: info@luniverza.si
S: www.luniverza.si

AN - NE - IT - ØP - FR - RU - SL

veœja kompetentnost, 
samozavest, 
samostojnost

kakovostno 
preživet œas

• Digitalna fotografija z oblikovanjem slik
• Filozofija
• Klasiœna glasba in njene skrivnosti
• Osvežitev cestno prometnih predpisov
• Zelišœa - vir sprostitve in zdravja
• Obrezovanje dreves
• Masaža lasišœa
• Spoznajmo Kranj - zgodovina in arheologija

veœje
zaposlitvene
možnosti

AKCIJA ZIMA 2015
Obœani Mestne obœine Kranj:
Z vpisom v teœaj tujega jezika 
plaœate 100 EUR manj.
Obœani drugih obœin: Z vpisom 
v teœaj tujega jezika ob predložitvi 
kupona (oglasi) 
prejmete 10% popust.
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prinaša  nešteto možnosti za obisk  
brezplačnih delavnic, predstavitev, predavanj 
in drugih zanimivih aktivnosti, kjer pridobite 
različna nova znanja, navežete nove stike  
in koristno preživite svoj prosti čas.

  
 
                   

Koordinator TVU v Kranju je Ljudska univerza Kranj

  

Ljudska univerza Kranj vam ob 20-letnici TVU
nudi od 19. do 29. 5. 2015  30% popust 

za vpis v katerikoli izobraževalni program 
v izobraževalnem letu 2015/2016.

Izkoristite enkratno priložnost.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Na slo
vesnosti ob odprtju letoš
njega že devetega festiva
la alpskega cvetja v Bohinju 
bodo podelili prvih 171 cer
tifikatov »Bohinjsko/from 
Bohinj«, blagovne znamke 
lokalnih proizvodov in stori
tev, ki jo letos uvaja Turizem 
Bohinj. Kot je pojasnil direk
tor Turizma Bohinj Klemen 
Langus, gre za tržno znam
ko, ki zagotavlja geograf
sko poreklo in kakovost teh 
izdelkov ter njihovo trajnos
tno naravnanost. Od marca 
lani so na petih ocenjevan
jih ocenili 36 ponudnikov z 
226 izdelki ali storitvami, od 
tega pozitivno 82 pridelkov 
in kulinaričnih izdelkov, 58 
rokodelskih izdelkov ter 31 
izbranih hišnih specialitet. 

V nove izzive se v Bohin
ju podajajo tudi z Mednaro
dnim festivalom alpskega 
cvetja, ki se prične 23. maja 
in bo trajal vse do 7. juni
ja: »Festival je v osmih letih 
prehodil bogato pot. Po stal 
je zgled trajnostno narav
nanega dogodka,« poudar
ja Klemen Langus in doda
ja, da bodo letos poleg redne
ga festivalskega dogajanja, 

torej vodenih botaničnih 
in drugih izletov, pripravili 
tudi štiri srečanja z Bohinj
ci na temo festivala: »Temelj 
festivala je namreč sodelo
vanje z lokalnim prebival
stvom, ki opravi veliko pro
stovoljnega dela in to okolje 
varuje že več kot 3000 let.«

Rdeča nit letošnjega fe
stivala je poleg varovanja in 
spoštovanja narave tudi sto
ta obletnica začetka bojev 
na soški fronti, to obletni
co bodo počastili s fotograf
sko razstavo Cvetje v vojni 
Petra Strgarja in instalaci
jo Živalski mrtvaški ples, ki 
jo na vojaškem pokopališču 
na Rebru pripravljajo člani 
društva za domače raziska
ve in Katarina Toman Kra
cina. Slednji bodo 4. junija 
na Rebru postavili prirejeno 
ikonografijo freske iz Hras
tovelj z motivom mrtvaške
ga plesa – 7metrsko sliko 
na šotorskem platnu, kjer 
povorko različnih živali po 
vojni soški pokrajini vodijo 
v brezno okostnjaki, oveše
ni z vojaško opremo, saluti
ra pa jim general Smrt.

Med večjimi prireditvami, 
ki jih je več kot 30, je pose
bej potrebno izpostaviti še 
deželo pravljic U konc©  sveta 

so pravljice doma, ki je pra
vi magnet za obiskovalce, saj 
se je je lani udeležilo več kot 
3000 obiskovalcev, še pose
bej družin. Po besedah vod
je projekta Andreje Jenster
le iz vrtca Bohinj je priredi
tev popolnoma brezplačna in 
pripravljena na povsem pro
stovoljni bazi, letos pa bo pri
pravljena že šestič: »Namen 
projekta je, da bi kar čim več 
družin doživelo Bohinj skozi 
legende in pravljice.«

Bohinjci so ponudili roko, 
tako bodo v sodelovanju z 
jeseniškimi partnerji enega 

od vodenih izletov festivala 
30. maja z javnimi prevozni
mi sredstvi popeljali na staro 
rudno pot nad Jesenice. Kot 
zaključuje Klemen Langus, 
je festival alpskega cvetja 
uspešen turistični produkt, 
s katerim pomikajo turisti
čno sezono tudi v pomlad
ni čas, tako so na račun fes
tivala samo lani našteli oko
li tisoč nočitev. Delavnic, 
vodenih botaničnih izletov 
in izletov opazovanja ptic 
se je lani udeležilo 367 lju
di, skupaj pa okoli 5300 obi
skovalcev. 

Cvetje in znamka Bohinjsko
Turistična destinacija Bohinj se v novo poletno sezono podaja z blagovno znamko Bohinjsko in letos že 
deveto izvedbo festivala alpskega cvetja.

Geografsko in kakovostno zaščitena znamka Bohinjsko 
obsega 171 izdelkov, od tega 82 pridelkov in kulinaričnih 
izdelkov, 58 rokodelskih izdelkov ter 31 izbranih hišnih 
specialitet.

Tržič – V sklopu razširjenega Tedna vseživljenjskega učenja 
se bo v Tržiču do konca junija zvrstilo kar 48 brezplačnih pri-
reditev, ki jih pripravlja 22 izvajalcev. Koordinacijo je prevzela 
Ljudska univerza Tržič. Kot pravi njena direktorica Metka Kni-
fic, so z domačimi društvi in organizacijami zasnovali pester 
program z delavnicami, razstavami, predavanji ¼ , v katerem 
lahko prav vsak najde dejavnosti po svojem okusu. Prvih pet 
dogodkov so že izpeljali, številne aktivnosti pa se obetajo tudi 
v teh dneh. Med drugim se lahko jutri ob 9. uri ob predhodni 
prijavi v prostorih ljudske univerze udeležite računalniškega 
svetovanja, ob 10. uri spoznavanja sprostitvenih tehnik in 
tehnik dihanja z Iris Šober in ob 17. uri šole slikanja z Vinkom 
Hlebšem, v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja pa bo ob 20. uri 
predavanje Domači uspešni podjetniki z gostoma Andrejem 
Urbančnikom iz podjetja Lamur Design in Igorjem Zupanom 
s Kmetije Štorman iz Loma.

Številne brezplačne prireditve tudi v Tržiču

Kranjska Gora – Konec tedna je po kratki in hudi bolezni umrl 
priznani družinski zdravnik iz Kranjske Gore prof. dr. Janko 
Kersnik. Profesor Kersnik je kot zdravnik delal v zdravstvenem 
domu v Kranjski Gori, bil pa je tudi ustanovitelj in predstojnik 
Katedre za družinsko medicino medicinske fakultete Univerze 
v Mariboru, redni profesor družinske medicine, častni tajnik 
Evropskega združenja zdravnikov družinske medicine in pred-
sednik Evropskega združenja učiteljev družinske medicine. 

Umrl zdravnik prof. dr. Janko Kersnik

Jesenice – Na natečaju za zasedbo delovnega mesta direktorja 
občinske uprave Občine Jesenice ni bil izbran nobeden od 
prijavljenih kandidatov. Zato so včeraj že objavili nov razpis. 
Prejšnjega direktorja Vitomirja Pretnarja je župan februarja 
letos razrešil, do izbire novega direktorja pa bo funkcijo vršil-
ke dolžnosti direktorice občinske uprave opravljala Valentina 
Gorišek, dosedanja vodja oddelka okolje in prostor.

Razpis za direktorja so ponovili

Marjana Ahačič

Radovljica – Nova tematska 
interpretacijska pot, ki so jo 
poimenovali Prisluhni reki 
Savi, je urejena po kolovo
zih in ozkih ribiških poteh 
ob reki, prehoditi pa jo je 
mogoče v uri in pol. Zač
ne se pri Fuksovi brvi pod 
Radovljico in po desnem 
bregu Save vodi do Lanco
vega, kjer pelje čez most in 
nato po levem bregu reke do 
Šobca. Ob poti so predstav
ljene značilnosti in zanimi
vosti, povezane z reko: živa
li in posebej ribe, porečje, 
prodišče, pretok, balvani, 
lehnjakov izvir in mokri
šče. Zgibanka, ki jo je ob 
tej priložnosti izdala Obči
na Radovljica, opozori tudi 
na vodomerno postajo Sava 
Radovljica, ki je med najsta
rejšimi v Sloveniji, saj delu
je že od leta 1896.

Za ureditev poti je Obči
na Radovljica namenila pri
bližno 23 tisoč evrov, od 
tega polovico upravičenih 

stroškov sofinancira Evrop
ski kmetijski sklad za razvoj 
podeželja. Opremo poti je v 
sodelovanju z Delavnico in 

podjetjem Zarica iz Kranja 
izdelal samostojni podjetnik 
Joško Lukan z Lancovega. 
Pri projektu so sodelovali še 

Turizem Radovljica, Zavod 
za varstvo narave in Ribiška 
družina Radovljica, ki bo pot 
tudi upravljala.

Odprli tematsko pot ob Savi
V četrtek so tudi uradno odprli novo, nekaj več kot pet kilometrov dolgo tematsko pot ob reki Savi od 
Fuksove brvi do Šobca.

Na prvi »uradni« pohod po novi tematski poti od Fuksove brvi do Šobca sta obiskovalce 
popeljala radovljiški župan Ciril Globočnik in Maj Juvanec, ki je pot tudi zasnoval. Na 
savskem mostu na Lancovem je pohodnike z okrepčilom pričakal predsednik sveta KS 
Lancovo Gregor Remec. / Foto: Gorazd Kavčič

Jesenice – Na šesti redni seji prejšnji četrtek so jeseniški 
občinski svetniki sprejeli ugotovitveni sklep, da je Ahmedu 
Pašiću prenehal mandat v občinskem svetu. Neodvisna lista 
Za boljše Jesenice je namreč obvestila Občino Jesenice, da 
občinski svetnik Ahmed Pašić nima več stalnega prebivališča 
v občini Jesenice (javno je povedal, da se je z družino preselil v 
Singapur), zato mu je predčasno prenehal mandat občinskega 
svetnika. Občinska volilna komisija mora zdaj ugotoviti, kate-
remu kandidatu z liste Za boljše Jesenice pripada nadomestni 
mandat v občinskem svetu.

Ahmedu Pašiću prenehal mandat
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POMLADNI ODDIH V TOPLICAH
do 21. 6. 2015

Program vključuje: polpenzion, kopanje v termalnih bazenih, 

30% popust pri vstopu v Savna vas, animacijo z jutranjo 

vadbo v bazenu, vodenim sprehodom z osnovami nordijske 

hoje, vodno aerobiko, predavanjem o zdravju, popoldanski 

izlet po Dravinjski dolini (doplačilo)... 

VILE TERME ZREČE****  38,00 €

HOTEL VITAL****  41,00 €

Najkrajši čas bivanja 4 dni/ 3 noči (nedelja - četrtek)

Cene veljajo na osebo na dan v dvoposteljni sobi. 

Informacije in rezervacije: 

T 03/75 76 145, E: terme@unitur.eu

www.terme-zrece.eu

DOŽIVITE POMLADNI UTRIP...
... pridite v Terme Zreče, uživajte v

   pristni pomladni kulinariki, se

   sproščajte v termalnih bazenih ter

   družite ob prijetnih sprehodih v

   okolico. Zraven se naučite še

   pravilne nordijske hoje, prisluhnite

   strokovnjakom na področju zdravja

   in dobrega počutja ter se odlično

   zabavajte.

DARILO
Ob rezervaciji uporabite kodo

„GORENJSKI GLAS“
in podarili vam bomo slastno tortico

iz domače slaščičarne.
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Zreško Pohorje ponu-
ja številne priložnosti za 
krajši ali daljši pobeg od 
vsakdanjosti. Preživljanje 
počitniških dni na Rogli in v 
Termah Zreče odpira nepo-
zabna doživetja, ne glede na 
to, ali jih preživljate športno 
aktivno ali pa se raje predaja-
te počitku in razvajanju.

Ste vedeli, da se Terme 
Zreče uvrščajo med tiste 
redke kotičke sveta, kjer se 
človek spočije in si ponov-
no napolni baterije? Ob 
vsakem letnem času se odvi-
jajo drugačne zgodbe, ki jih 
navdihujejo čudovita nara-
va, vrhunske storitve, boga-
ta kulinarična tradicija ter 
prijazni gostitelji. V termal-
nem zdravilišču, pod obron-
ki mogočnega Pohorja, naj-
de svoj košček sprostitve in 
miru vsakdo, ki ceni zdrav-
je, dobro počutje in domač-
nost.      

Dotik tople termalne vode 
blagodejno vpliva na dobro 
počutje, sprošča in zmanjšu-
je stres. Občutek lahkotnosti 

v termalnih bazenih poudari 
sprostitev v masažnih baze-
nih in kopelih. Užitek, spro-
stitev in krepitev zdravja so 
zagotovljeni v edinstveno 
opremljeni Savna vasi. 

Še zadnje sledi utrujenosti 
in napetosti izginejo ob obi-
sku Idile, Wellness & Spa cen-
tra, kjer se v štirih tematskih 
svetovih ponujajo kopeli, 
masaže in nege, ki jih odliku-
jejo zelišča, olja in blagodej-
ni dotik izkušenih rok zapo-
slenih. 

Zdravilni termalna voda 
in srednjegorska klima ter 
edinstvena pohorska šota 
z naravno močjo zdravlje-
nja ter ob pomoči strokov-
no usposobljenih ter izku-
šenih zdravnikov in terapev-
tov telesu povrnejo zdravje, 
moč in vitalnost ter prežene-
jo bolečine. Vrhunska zdrav-
stvena rehabilitacija se izva-
ja skozi številne zdravstve-
ne in preventivne programe, 
ki zagotavljajo pospešeno 
okrevanje in ponovno vklju-
čitev v vsakdanje življenje.

Zreško Pohorje vabi z nepozabnimi doživetji
Pohorska šota je naravni 

vir zdravja in dobrega poču-
tja. Odlikujejo jo ekološ-
ka čistost in starost, ocenje-
na na 10.000 let. Ob izred-
ni učinkovitosti pri zdravlje-
nju bolezni gibalnega siste-
ma, ginekoloških, uroloških, 
internističnih ter psihoso-
matskih bolezni si zasluži še 

dodatno pozornost, saj učin-
kovito odstranjuje celulit in 
koži vrača čvrstost.

Izlet po poteh kulturne in 
etnološke dediščine z obi-
skom skrivnostne ruševi-
ne Žičke kartuzije ali izlet v 
pomladno zelenje odetih 
Dravinjskih goric navduši še 
tako zahtevnega gosta ali 

obiskovalca. Bližnja Brinjeva 
gora, kjer sledi prve poselit-
ve segajo kar 4000 let v zgo-
dovino, vabi k preživljan-
ju prijetnega popoldneva v 
objemu daljne preteklosti. 
Srčkova učna pot vas pope-
lje mimo pomembnih ele-
mentov naravne in kulturne 
dediščine za Zreškem.

V Termah Zreče se ponu-
jajo številne možnosti za 
preživljanje nepozabnih 
počitnic, tudi za babice in 
dedke z navihanimi vnučki. 
Prepričajte se in si privoščite 
razvajanje, sprostitev in uži-
tek. Prijeten oddih in dobro 
počutje poiščite v našem slo-
ganu. Najdi svoj nasmeh!

(www.terme-zrece.eu)

Mateja Rant

Kranj – Teden vseživljenjske-
ga učenja (TVU), ki je najvi-
dnejša promocijska kampa-
nja na področju izobraževa-
nja in učenja v Sloveniji, se 
letos pod okriljem Andra-
goškega centra Slovenije in 
častnim pokroviteljstvom 
predsednika države Boruta 
Pahorja odvija že dvajseto 
leto. Med 15. in 22. majem 
oziroma v razširjenem ter-
minu med 15. majem in 
30. junijem je najširši jav-
nosti pa tudi izbranim cilj-
nim skupinam po vsej drža-
vi brezplačno na voljo okrog 
deset tisoč izobraževalnih, 
informativno-svetovalnih, 
kulturnih in drugih dogod-
kov. Letošnja krovna tema je 

Evropsko leto za razvoj s slo-
ganom Naš svet, naše dos-
tojanstvo, naša prihodnost. 
TVU so letos že tretje leto 
nadgradili s Parado učenja, 
ki so jo tokrat pripravili tudi 
v Kranju.

V okviru Parade učenja so 
se tako včeraj na Glavnem 
trgu na stojnicah predstavi-
la številna društva, zavodi in 
organizacije, ki so pripravi-
li tudi najrazličnejša preda-
vanja in delavnice. Tako so 
prav vsi obiskovalci, od naj-
mlajših pa do najstarejših, 
lahko dan preživeli kori-
stno, družabno in zabav-
no. »Na ta način promovi-
ramo vseživljenjsko učen-
je in pokažemo, da je uče-
nje lahko tudi zabavno, da 
to ni le sedenje v šolskih 

klopeh,« je poudarila koor-
dinatorka projekta pri Ljud-
ski univerzi (LU) Kranj Moj-
ca Rozman. S Parado učen-
ja se je po besedah direkto-
rice LU Kranj Mateje Šmid 
začel tudi letošnji Teden vse-
življenjskega učenja, s kate-
rim promovirajo pomen 
vseživljenjskega učenja. »S 
tem odpiramo možnosti za 
nova znanja za vse genera-
cije. To je priložnost za pri-
dobivanje znanj z vseh pod-
ročij, druženje in zabavo,« 
je poudarila in dodala, da 
je letošnja Parada poučna 
ter obenem pisana in prije-
tna. Katja Dovžak iz sektor-
ja za višje šolstvo in izobra-
ževanje odraslih pri minis-
trstvu za izobraževanje, zna-
nost in šport bistvo Parade 

vidi v učenju med generaci-
jami oziroma prenosu zna-
nja med starimi in mladi-
mi. Po besedah direktorja 
Andragoškega centra Slo-
venije Andreja Sotoška pri-
čakujejo, da se bo v priredi-
tve v okviru TVU spet vklju-
čilo več kot dvesto tisoč ljudi 
vseh starosti. Parada učenja, 
je dodala Zvonka Pangerc 
Pahernik iz andragoškega 
centra, je pravi način, da se 
zberejo vse generacije ter si 

izmenjajo znanje, ustvarjal-
nost in dobro voljo.

Parado učenja v Kranju je 
slovesno odprl častni pokro-
vitelj dogodka, župan Boš-
tjan Trilar. Poudaril je, da sta 
vseživljenjsko učenje in ose-
bna rast izjemno pomem-
bna. »Raziskave so pokaza-
le, da stalno učenje in oseb-
ni razvoj ne pripomoreta le 
k boljši družbi, ampak omo-
gočata tudi daljše življen-
je.« Za učenje, pravi, je zato 

treba stalno opogumljati vse 
generacije, dostop do učen-
ja pa zagotoviti vsem, ne gle-
de na družbeni in socialni 
status. Vseživljenjsko uče-
nje, je dodal, nam prinese 
radost, ustvarjalnost, enako-
pravnost, medsebojno spoš-
tovanje in boljše sodelovan-
je, pa tudi kompetence, zna-
nja in vrednote, ki so nam v 
pomoč tako v službi oziroma 
na karierni poti kot v zaseb-
nem življenju.

Nova znanja  
za vse generacije
Teden vseživljenjskega učenja so letos že tretje leto nadgradili s prireditvijo 
Parada učenja, ki se je včeraj prvič odvijala tudi v Kranju, nosilka dogodka pa 
je bila Ljudska univerza Kranj.

Na Glavnem trgu v Kranju se je včeraj dopoldne odvijala Parada učenja kot uvod v Teden 
vseživljenjskega učenja. / Foto: Tina Dokl
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Samo Lesjak

Kranj – Šlo je za neodvisen 
dogodek v organizaciji dva-
najstih mladih prostovoljcev 
v sodelovanju s Klubom štu-
dentov Kranj. TED se je sicer 
pričel leta 1984 kot konfe-
renca o tehnologiji, zabavi 
in oblikovanju (Technology, 
Entertainment, Design), 
danes pa združuje tako zna-
nost kot posel in globalne 
izzive – v več kot sto jezikih.

Pred polnim Prešernovim 
gledališčem so osebne izku-
šnje in spoznanja z občin-
stvom delili ljudje iz pov-
sem različnih delov nih oko-
lij, tako da so posledično raz-
nolike tudi ideje, ki so jih s 
številnim občinstvom deli-
li govorci. Zanimanje za 
dogodek je bilo izjemno – 
vstopnice so pošle prej kot v 
minuti.

Govorci niso promovira-
li sebe oz. svojih uspehov, 
temveč ideje, ki so jih do tja, 
kjer so danes, pripeljale. Gre 
za pripovedi o iskanju identi-
tete in samega sebe skozi več-
no popotništvo, o hobijih, ki 
prerastejo v poslovne ideje, o 

znanju in njegovi promociji 
ter motivaciji mladih. Spre-
govorili pa so tudi o težkih 
izkušnjah in bolezni, spo-
padanju z njo, o umetnos-
ti, znanosti in njunem vpli-
vu na posameznika, o kola-
žih lepih besed, filozofiji, 
poglab ljanju vase.

Svoje izkušnje so tako v 
soju odrskih luči z zbrano 
mlado publiko delili Anja 
in Urban Florjančič, ki sta s 
svojo pivovarsko potjo dokaz, 
da za mlade ni previsokih 
ovir. Improvizator Christian 
Pavuno poskuša kljub zdrav-
stvenim stiskam v vsaki situ-
aciji najti smeh in veselje do 
življenja, da je treba vztrajati, 
pa se strinja tudi Irena Mrak, 
ki se z vzponi in padci srečuje 
tako na področju znanstvene-
ga dela kot pri ekstremnem 
alpinizmu. Luka Ausec ver-
jame, da lahko znanost nav-
dihuje vsakogar, filozofinja 
Nataša Kne Leben pa je pred-
stavila kozmologijo (onkraj) 
niča in vesolja. Tanko mejo 
med znanim in neznanim je 
predstavil Rok Capuder, za 
umetniški navdih pa je pos-
krbela ustvarjalka Maruša 

Štibelj. Blogerka Eva Ana 
Kazič je spregovorila o mod-
nem oblačenju, Eva Pirnat 
pa je s plesno točko dokazala, 
da so tudi osebe s posebnimi 
potrebami zelo ustvarjalne 
in aktivne. Nataša Djurić je 
predstavila peko kruha z dro-
ži kot preprost način sodelo-
vanja z naravo, ki jo ceni tudi 
večni popotnik Viktor Kollar, 
fotograf Oto Žan pa je pred-
stavil svojo nedavno izkuš-
njo katastrofalnega potresa 

v Nepalu. ¹ Naši govorci so 
mladi ali pa so z mladimi tes-
no povezani in nanje vpliva-
jo. Z idejami, ki so jih pred-
stavili skozi svoje desetminu-
tne govore, so mlajšo popula-
cijo gotovo malce dregnili, 
zbudili, navdihnili ¼  Tako da 
tokratni TEDx zanesljivo ni 
zgolj enkratni dogodek, saj 
se nove ideje rojevajo še nap-
rej,“ je po uspešnem dogod-
ku dejala soorganizatorka 
Mojca Jagodic.

Ideje v desetih minutah
V kranjskem Prešernovem gledališču se je premierno odvil dogodek TEDx, s katerim so posamezniki 
mladim predstavili ideje, ki so jih pripeljale do uspeha.

Prispevek kulinarični dediščini: Nataša Djurić na prireditvi 
TEDx v Prešernovem gledališču / Foto: Matic Zorman

Ana Šubic

Komenda – Na slavnostni 
seji občinskega sveta, osre-
dnji slovesnosti ob prazniku 
Občine Komenda (15. maj), 
so v petek v tamkajšnjem 
kulturnem domu podelili 
občinsko in tri športna pri-

znanja. Bronasto priznanje 
Občine Komenda je za dol-
goletno delo v Konjeniškem 
klubu Komenda, ki letos 
praznuje 60-letnico delova-
nja, prejel Janez Jerovšek z 
Gmajnice. Priznanje za naj-
boljšega športnika v član-
ski konkurenci so podelili 
vrhunskemu alpinistu Mar-
ku Prezlju, ki je lani med 6. 
septembrom in 9. oktob-
rom sodeloval v odpravi Pla-
ninske zveze Slovenije, ki je 
opravila prvenstveni vzpon 
v zelo zahtevni severni ste-
ni Hagshuja (6.657 met-
rov), za kar je prejel že tre-
tji zlati cepin (edini doslej), 
najvišje alpinistično prizna-
nje na svetu. Mladinska sve-
tovna prvakinja v šahu Lau-
ra Unuk, članica Šahovske-
ga kluba Komenda, je preje-
la priznanje za najperspek-
tivnejšo športnico, športni 
plesalec Žan Ravnikar, član 

Plesnega kluba Urška, pa za 
najperspektivnejšega šport-
nika (oba do 15. leta starosti). 

Župan Stanislav Pogla-
jen je v slavnostnem nagovo-
ru poudaril, da so lani uspeli 
dokončati ali začeti več občin-
skih investicij. Med drugim 
so obnovili stari gasilski dom 

v Komendi in uredili nove 
garaže, dokončali so cesto ob 
šoli v Mostah, krožišče, kana-
lizacijo in cesto na Gmajnici, 
krožišče pred občinsko stav-
bo v Komendi in cesto v Steg-
ne v Suhadolah, pred meseci 
pa so začeli z gradnjo kanali-
zacije Potok–Klanec do meje 
z Občino Cerklje. Zgradili 
so tudi pešpot in pločnik pri 
mrliških vežicah v Komen-
di, kar so po slavnostni seji 
tudi uradno predali namenu. 
Do konca meseca se bo ob 
komendskem prazniku zvr-
stilo še kar nekaj prireditev, 
večinoma športnih. Ta četr-
tek ob 19. uri bodo na raz-
stavišču ob šolski poti odprli 
fotografsko razstavo fosilov 
in 20-letne zgodovine delo-
vanja geološkega krožka 
OŠ Komenda Moste, konec 
maja pa bodo nasproti šole 
v Komendi uradno odprli 
poligon za ulično vadbo.

V Komendi podelili 
štiri priznanja
Ob prazniku so bronasto priznanje podelili Janezu 
Jerovšku iz Konjeniškega kluba Komenda.

Prejemniki občinskega in športnih priznanj z županom 
Stanislavom Poglajnom / Foto: Matic Zorman

Maja Bertoncelj

Zbilje – Prostovoljno gasil-
sko društvo Zbilje letos pra-
znuje šestdeset let delovan-
ja. Osrednja slovesnost je 
bila pretekli konec tedna. 
V petek so imeli slavnostno 
akademijo, v soboto pa na 
dobravi ob Zbiljskem jeze-
ru še parado in proslavo. 

»Jubileji so pomembni 
trenutki v življenju člove-
ka, društva in skupnosti. 
So čas za veselje in zahvale. 

Najlepše darilo ob našem 
jubileju je uvrstitev mla-
dink na gasilsko olimpija-
do. To jim je uspelo že četr-
tič zapored, dosežek, s kate-
rim se v mladinski konku-
renci v Sloveniji ne more 
pohvaliti nihče drug. Po 
prehojenih vseh teh letih se 
zahvaljujem vsem napred-
nim Zbiljcem za vztrajno 
in pogumno delo ob usta-
navljanju društva, pa tudi 
zato, da ob težkih trenutkih 
niso izgubili optimizma 

in poguma. To so bila leta, 
pretkana s prostovoljstvom 
in trdim delom vseh čla-
nov ob izgradnji in obnovi 
doma, nakupu prepotrebne 
opreme in reševanju imet-
ja krajanov Zbilj in okolice 
s pomanjkljivo osebno zaš-
čito in tehniko. Vse težave 
so uspešno premagane in 
danes smo napredno druš-
tvo z najsodobnejšo tehni-
ko, izobraženim in števil-
nim kadrom ter z velikim 
številom mladih gasilcev,« 

je v slavnostnem govoru 
med drugim povedal pred-
sednik PGD Zbilje Jožef 
Šiler.

V paradi je sodelovalo sto 
štirideset gasilcev, poleg 
Šilerja pa so bili govorniki 
še Iztok Zajc, podpoveljnik 
Gasilske zveze Slovenije in 
regijski poveljnik Regije 
Ljubljana 1, Miha Šušteršič, 
predsednik Gasilske zveze 
Medvode, in podžupanja 
Občine Medvode Darinka 
Verovšek.

Šestdeset let zbiljskih gasilcev

Osrednja slovesnost se je začela z gasilsko parado.
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Škofjeloški grad, atrij, 12. junij 2015, ob 19.30
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12.junij 2015, ob 19.30. uri  atrij Škofjeloškega gradu.
Organizator: RADIO SORA,d.o.o. 04/506 50 50
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Velika razstava ob 70. obletnici konca
druge svetovne vojne
v opuščenih prostorih nekdanjega
Nunskega samostana v Škofji Loki
Častni pokrovitelj

Predsednik Republike Slovenije Borut Pahor

Odprtje razstave
V petek, 15. maja 2015, ob 20. uri
Osrednji nagovor: akad. prof. dr. Kajetan Gantar

Glasbena meditacija: Jaka Trilar, violončelo

Razstava bo odprta:
15. maja–21. junija 2015
torek–petek od 17. do 19. ure

sobota–nedelja od 9. do 11. ure

                 Vljudno vabljeni!

JOŽE BARTOLJ * EMERIK BERNARD * JIRI BEZLAJ * 
LOJZE ČEMAŽAR * MARJETKA DOLINAR * 
MARJAN DREV * ČRTOMIR FRELIH * HERMAN 
GVARDJANČIČ * MARTA JAKOPIČ KUNAVER * 
ANDREJ JEMEC *JIRI KOČICA * STANE KREGAR * 
MIRA LIČEN KRMPOTIĆ * MATEJ METLIKOVIČ * 
JOŽEF MUHOVIČ * ŽIGA OKORN * JANKO ORAČ * 
TONE SEIFERT * JURIJ SELAN * DARKO SLAVEC * 
JOŠT SNOJ * VELJKO TOMAN * DRAGO TRŠAR * 
MARIJAN TRŠAR * MILENA USENIK * JANA VIZJAK  

ČLOVEK,

GLEJ
   
MATJAŽ BERTONCELJ * MATEJ BIZOVIČAR * 
RADO DAGARIN *  BOGE DIMOVSKI * IRENA 
JERAS DIMOVSKA * JURE Ž. FLORJANČIČ * PAVEL 
FLORJANČIČ * PETER GABER * MITO GEGIČ * 
HERMAN GVARDJANČIČ * BARBARA KASTELEC*   
TOMAŽ LUNDER * SIMON MLAKAR * JANEZ 
PLESTENJAK * MATEJ PLESTENJAK * PETRA 
PLESTENJAK PODLOGAR * PETER POKORN * 
MAJA ŠUBIC * IVE ŠUBIC * AGATA PAVLOVEC * 
JASNA VASTL  
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Razstava Člo-
vek, glej je sestavljena iz treh 
tematskih sklopov: vseslo-
venske razstave del prizna-
nih slovenskih likovnih ume-
tnikov z naslovom O čem raz-
mišljaš, Antigona?, razsta-
ve predmetov iz množičnega 
grobišča v rovu Sv. Barbare v 
rudniku Huda jama z naslo-
vom Antigona je našla Poli-
neika in razstave likovnih del 
članov Združenja umetni-
kov Škofja Loka z naslovom 
Ne da sovražim – da ljubim, 
sem na svetu. Družno so jo 
pripravili Kulturno-zgodo-
vinsko društvo Lonka Stara 
Loka, Muzejsko društvo in 
Združenje umetnikov Ško-
fja Loka ter civilno-družbe-
na pobuda Resnica in soču-
tje 1945–2015, častno pokro-
viteljstvo je prevzel predsed-
nik države Borut Pahor. 

Z razstavo Človek, glej 
želijo pozornost usmeriti k 
človeku, naj s sočutjem pris-
topi k človeškemu trpljenju, 
ki je zaznamovalo čas druge 
svetovne vojne in po njej, je 
ob odprtju razstave dejal Kle-
men Karlin iz društva Lon-
ka, ganjen zaradi velike ude-
ležbe. Po uvodnem nastopu 
violončelista Jureta Trilerja 
in recitatorke Marije Lebar, 
ki je nastopila s pesmijo Zor-
ka Simšiča, se je zvrstilo še 
več govornikov: Jožef Muho-
vič, eden od 26 slovenskih 
likovnih umetnikov razsta-
ve O čem razmišljaš, Anti-
gona; Herman Gvardjančič, 

predsednik Združenja ume-
tnikov Škofja Loka; restavra-
torka Blanka Avguštin Flor-
janovič, ki je za razstavo pri-
pravila v Hudi jami najde-
ne osebne predmete žrtev 
povojnega nasilja; Aleksan-
der Igličar iz škofjeloške-
ga muzejskega društva ter 
naposled osrednji govor-
nik, akademik Kajetan Gan-
tar. Govornik je spomnil na 
čas osvoboditve pred 70 leti, 
ki za vse ni bil čas olajšan-
ja in zmagoslavja, pač pa je 
tedanji režim mnogim vti-
snil pečat izdajalca in izz-
val tudi množični eksodus 
prek meja domovine. Spo-
mnil je na Titov govor maja 

1945 v Ljubljani, ki je ena-
ko kot Kreon v Sofokleje-
vi Antigoni napovedal maš-
čevanje izdajalcem. Tito je 
v svoji maščevalnosti pre-
segel Kreona, saj je imel 
slednji le enega Polinejka, 
povojni režim pa je množi-
čno obračunal z nasprotni-
ki, je poudaril Gantar. Res-
nica o tem času je bila dolgo 
zamolčana, a je počasi priha-
jala na dan, tudi prek ume-
tniških del, denimo Antigo-
ne Dominika Smoleta. Tudi 
pretresljiva razstava, ki sle-
di motivu Antigone, je pri-
spevek k tem spoznanjem. 
Govornik je čestital njenim 
ustvarjalcem in se obenem 

zahvalil tudi predsedniku 
Pahorju za častno pokrovi-
teljstvo, češ da s tem doka-
zuje, da je predsednik vseh 
Slovencev ne glede na ideo-
loško prepričanje.

Razstavo, ki bo na ogled 
do 21. junija, bodo spremlja-
li številni dogodki, med dru-
gim tudi predvajanje filma 
Teta Mara in ponatis dela 
Kyrie eleison škofjeloške-
ga rojaka Tineta Debeljaka z 
lesorezi Bare Remec. Profe-
sor Debeljak, soustanovitelj 
loškega muzejskega druš-
tva, je po drugi svetovni voj-
ni živel v Argentini, omenje-
no delo pa je izšlo leta 1949 
v Buenos Airesu.

Odprli razstavo Človek, glej
V Nunskem samostanu v Škofji Loki so odprli razstavo ob 70-letnici konca druge svetovne vojne 
pod naslovom Človek, glej, ki bo odprta do 21. junija, ob njej pa je še vrsta spremljevalnih dogodkov. 
Osrednji govornik akademik Kajetan Gantar.

Ob odprtju razstave Človek, glej je številno občinstvo nagovoril osrednji govornik, 
akademik Kajetan Gantar. / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – V soboto so s šestnajstimi stojnicami na Mest-
nem trgu, na katerih so društva, šole in zavodi predstavili svoje 
dejavnosti, v Škofji Loki začeli letošnji teden vseživljenjskega 
učenja. Središče mesta je zaživelo tudi z ustvarjalnimi delav-
nicami za otroke in odrasle. »Teden smo razširili vse do konca 
junija, ko 36 izvajalcev na Škofjeloškem pripravlja različne 
prireditve, s katerimi promoviramo vseživljenjsko učenje, tako 
formalno kot neformalno izobraževanje,« je povedala Tanja 
Avman, vodja izobraževanja na Ljudski univerzi Škofja Loka. 
Na sobotni prireditvi se je poleg že znanih izvajalcev predsta-
vilo nekaj novih, tako denimo Center slepih, slabovidnih in 
starejših, Center za socialno delo je predstavil svoj dnevni mla-
dinski center, novinec je bil otroški vrtec Duhec, v naslednjih 
dneh se s sprehodom po poteh fresk Iveta Šubica predstavlja 
Osnovna šola Poljane. Kar sedem prireditev organizira osnov-
na šola v Gorenji vasi, v Žireh so ob tednu vseživljenjskega 
učenja posebno aktivni taborniki. Veliko pozornosti je name-
njene tujim jezikom pod naslovom Spregovorimo italijansko 
(špansko, rusko, češko, portugalsko).

Teden, namenjen znanju

Na stojnicah so svoje delo predstavila številna društva. 
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Kamnik – Športno društvo SAPPA iz Kamnika bo letos izve-
dlo že svoj šesti izobraževalno-terapevtski projekt Jadranje za 
jutri, ki je namenjen otrokom z motnjami v telesnem in dušev-
nem razvoju. Projekt bo potekal od 28. do 30. maja v marini 
Veruda pri Puli. V projekt je vključenih šest jadrnic, na vsaki 
pa bo po šest osnovnošolskih otrok oz. mladostnikov, dva 
pedagoga – spremljevalca ter člani posadke. Svojo udeležbo 
na letošnjem projektu so že potrdile naslednje vzgojno-izo-
braževalne ustanove: Vzgojni zavod Kranj, Zavod za slepe in 
slabovidne Ljubljana, OŠ Jela Janežiča iz Škofje Loke, POŠ 
Topol iz občine Medvode, OŠ 27. julij Kamnik, OŠ Roje iz 
Domžal in Medobčinsko društvo Sožitje iz Mengša.

Letos znova Jadranje za jutri

Ana Šubic

Vodice – Dodatna parkiri-
šča pri osnovni šoli in vrt-
cu v Vodicah bo gradila 
Gorenjska gradbena druž-
ba, ki je bila najugodnejša 
med osemnajstimi ponu-
dniki na javnem razpisu. 
Kot je pojasnil župan Aco 
Franc Šuštar, je pogodbena 

vrednost projekta okoli 240 
tisoč evrov, z deli pa naj bi 
začeli prihodnjo pomlad, 
saj v letošnjem proraču-
nu nimajo dovolj denar-
ja. »Problematika je izre-
dno pereča, saj je v jutran-
jih konicah, ko starši vozi-
jo otroke v vrtec in šolo ter 
sočasno prihajajo avtobusi, 
varnost izredno ogrožena. 

V času roditeljskih sestan-
kov pa na sedanjih parkiri-
ščih in ob cesti vlada pravi 
prometni kaos,« je pojasnil 
Šuštar in dodal, da bodo z 
investicijo število parkirnih 
mest s sedanjih 40 poveča-
li na sto, hkrati pa bodo ure-
dili nov prometni režim, da 
ne bo več vzvratne vožnje. 
»S tem bo osnovna šola 

po protipotresni in statič-
ni sanaciji ter nadgradnji 
za dodatnih 500 kvadrat-
nih metrov v letu 2011 ter 
celoviti energetski sanaci-
ji v lanskem letu pridobila 
še urejeno zunanjost. Šola 
bo nato urejena in pripra-
vljena na svoje poslanstvo 
za vsaj naslednjih petdeset 
let,« ocenjuje Šuštar.

Pri šoli bodo zgradili dodatna parkirišča
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vojni roman  
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 
prvo svetovno 
vojno skozi zgodbo 
o kraški družini 
Jakomin.

Trda vezava,  
336 strani.  
Redna cena je 
32,10 EUR.

Vojni roman 
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 

vojno skozi zgodbo 
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Pisatelj Ivan Sivec je tudi to knjigo ponudil 
po posebni ceni: če jo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le
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Komercialist z aktivnim znanjem nemščine m/ž (Jesenice, Gorenjska)
Za delo v dinamičnem okolju in prijetnem kolektivu je prosto delovno mesto za 
poklic Komercialist z aktivnim znanjem nemščine. Pričakujemo VI. ali VII. stopnjo 
izobrazbe ekonomske ali tehnične smeri, vsaj dve leti delovnih izkušenj na komer-
cialnem področju; prednost predstavljajo izkušnje z delom v proizvodnem podje-
tju, aktivno znanje angleškega in nemškega jezika. Eurosol, d. o. o., Jesenice, Ces-
ta železarjev 8, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 15. 6. 2015. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Varnostnik m/ž (Osrednja Slovenija, Štajerska, Gorenjska, Primorska) 
Zaposlimo varnostnika m/ž. Pričakujemo minimalno osnovnošolsko izobrazbo, 
opravljena NPK (opravljena nacionalna poklicna kvalifikacija za varnostnika), nima-
jo zadržkov javnega reda, so državljani RS, fleksibilnost (urnik dela je gibljiv – izmen-
sko delo). Ponujamo dinamično in stimulativno delo z možnostjo osebnega razvoja, 
usposabljanja in napredovanja. Fit varovanje, d. d., Mala ulica 1, 1000 Ljubljana. Pri-
jave zbiramo do 15. 6. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni računovodja – specialist za obračun plač m/ž (Kranj) 
Vaše delo bo: samostojna izvedba obračuna plač in drugih izplačil fizičnim osebam, 
priprava statističnih poročil za Ajpes, ZPIZ, ZZZS, priprava poslovnih poročil s podro-
čja plač za poslovodstvo, ažurno spremljanje zakonodaje s področja obračuna plač. 
Z izbranim kandidatom bomo sklenili pogodbo za nedoločen čas s poskusno dobo 
6 mesecev. Iskratel, d. o. o., Ljubljanska cesta 24a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 29. 
5. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Voznik tovornega vozila v mednarodnem prometu m/ž (Kranj) 
Opravljali boste delo voznika tovornega vozila v mednarodnem prometu. Pričaku-
jemo: vsaj osnovnošolsko izobrazbo, obvezno NPK voznik v cestnem prometu, vsaj 
3 leta delovnih izkušenj in vozniški izpit C, E. STELE TRANS, d. o. o., Praprotna Polica 
32, PE Lahovče 61a, 4207 Lahovče, Cerklje na Gorenjskem. Prijave zbiramo do 30. 5. 
2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni programer stroja CNC m/ž (Gorenjska) 
Za našega naročnika, ugledno podjetje na Gorenjskem, iščemo novega sodelav-
ca-sodelavko na področju programiranja CNC laserskega rezalnika. DEKRA zapos-
litev, d. o. o., Šmartinska 152, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 9. 6. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Programer laserskega rezalnika CNC m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Vaše delovne naloge bodo: izdelava programov za laserski rezalnik (CAD/CAM), 
upravljanje laserskega rezalnika (v nadaljevanju), skrb za laserski rezalnik (preven-
tivni pregledi, najava za servis), planiranje in razpored razreza, obračun razreza, 
podajanje statistike nadrejenim ... Delo v prijetnem kolektivu, redno stimulativno 
plačilo. Gorenc-Igor Stare, s. p., Spodnji Brnik 81, 4207 Cerklje. Prijave zbiramo do  
7. 6. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

HW Razvojni inženir m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: izkušnje pri arhitekturnem razvoju embedded sistemov, izkušnje pri 
načrtovanju zahtevnejših digitalnih sklopov (procesorjev), osnovno znanje pro-
gramiranja (C/C++), znanje angleškega jezika, samoiniciativnost. REKRUTER jkps, 
d. o. o., Mavčiče 83a, 4211 Mavčiče. Prijave zbiramo do 13. 6. 2015. Podrobnosti 
na www.mojedelo.com.

CNC operater m/ž (Kranj) 
Za našega naročnika, orodjarsko podjetje s tradicijo s področja Gorenjske, iščemo 
CNC rezkalca m/ž z izkušnjami iz orodjarne. KI interim, d. o. o., Pražakova 4, 1000 
Ljub ljana. Prijave zbiramo do 13. 6. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Merchandiser-pozicioner m/ž (Ljubljana, Kamnik, Maribor, Ptuj, Celje, Slo. Bis-
trica, Novo mesto, Kočevje, Krško, Kranj, Nova Gorica, Murska Sobota, Koper, 
Trebnje, Brežice, Sežana) 
Pričakujemo: da ima kandidat ODPRT in AKTIVEN S. P.  (klasičen ali popoldanski), 
kvalitetno in kreativno opravljanje svojega dela, profesionalen nastop, zaželene 
delovne izkušnje s tega področja, smisel za delo s strankami, zanesljivost, natan-
čnost, prilagodljivost, komunikativnost, vozniški izpit B kategorije (z lastnim pre-
vozom) ... PKK, d. o. o., Melikova ulica 18, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 12. 6. 
2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni razvijalec – konstrukter m/ž (Kranj) 
Zahtevani pogoji: univerzitetna ali visokošolska izobrazba strojne smeri - kons-
trukterstvo, poznavanje termoplastov, znanja s področja konstruiranja v Creo (ex 
Pro-Engineer) ali SolidWorks in AutoCad, poznavanje MS Office (Word, Excel, Out-
look) Iskra, d. d., Stegne 21, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 12. 6. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Komercialist m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: najmanj V. stopnjo strokovne izobrazbe tehnične ali ekonomske sme-
ri, najmanj eno leto delovnih izkušenj v komerciali ali trgovini, osnovno znanje 
angleškega jezika, poznavanje orodja MS Office paketa, vozniški izpit B-kategori-
je, obvladovanje prodajnih veščin, tehnično naravnanost, odgovornost, komuni-
kativnost, samoiniciativnost, sposobnost timskega dela. Elbi, d. o. o., Cesta 1. maja 
75, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 25. 5. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Študent/dijak za delo v proizvodnji m/ž na Gorenjskem (Kranj) 
Naš naročnik, veliko priznano mednarodno podjetje, potrebuje določeno število 
študentov/dijakov za različno delo v proizvodnji, in sicer v mesecih od maja do sep-
tembra. Trenkwalder kadrovske storitve, d. o. o., Leskoškova cesta 9e, 1000 Ljublja-
na. Prijave zbiramo do 5. 6. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Odgovor na članek »Bil je svo-
bode dan«, ki je bil v Gorenj-
skem glasu objavljen 21. aprila 
2015.
Predvsem je namenjen izjavi 
GO ZZB za vrednote NOB: 
»Zgodovino je mogoče potvar-
jati, svobode in volje do svobode 
nikoli. Sedemdesetletnica osvo-
boditve je pravi čas, da to pono-
vno povemo.« Smiselno (in se 
verjetno še bo) se taka izjava 
uporablja s strani ZZB na pro-
slavah OF in 70-letnice konca 
vojne. Poudarjajo pomen OF, 
za katero (da) je enotno stal 
ves slovenski narod in ga je 
pod rdečo zvezdo popeljala v 
svobodo ter tako tlakovala pot 
do osamosvojitve. Zanimivo, 
da na proglasitvi samostojne 
Slovenije ni bilo ne zvezde ne 
ZZB.   
Na osrednji slovesnosti ZZB je 
Bogdan Osolnik (citati so pov-

Bil je dan 
svobode

zeti s spletne strani ZZB 27. 4.) 
zanikal odgovornost borcev za 
grozna dejanja ob koncu voj-
ne, ki jih obžalujejo in obsoja-
jo. Upam, da je besedna zveza 
»ob koncu vojne« lapsus, saj 
so se »ta nečloveška dejanja« 
zgodila po koncu vojne. Takoj 
se pojavi vprašanje: Kdo je 
potem odgovoren? Ali KNOJ 
ni nastal iz Vojske državne 
varnosti, ta pa iz VOS-a, kjer 
so bili najbolj zanesljivi komu-
nisti – partizani? So še likvi-
dacije v prvih dveh letih vojne, 
tudi kasneje, ko so bile žrtve 
Slovenci, ne okupatorji. Te 
likvidacije VOS-a izpodbijajo 
verodostojnost izjav o enotno-
sti slovenskega naroda, ki da je 
stal za OF. 
Ob 70-letnici konca vojne, 
tudi na drugih proslavah, 
ZZB striktno uporablja izraz 
70-letnica osvoboditve. Izraz 
je vsekakor sporen, čeprav ver-
jamem, da je bil odziv mnogih 
»klicu boja za svobodo (¼ ) 
splošno razpoloženje sloven-

skega naroda, v katerem se je 
ohranilo domoljubje in pri-
pravljenost na žrtvovanje za 
svobodo domovine«. A samo 
razglasitev OF za edinega in 
najvišjega predstavnika naro-
da in organizatorja odpora 
se lahko razlaga kot zloraba 
»splošnega razpoloženja (¼ ) 
za žrtvovanje za svobodo 
domovine«. Za mnoge je bil 
to boj za prevzem oblasti za 
izvedbo družbene revolucije. 
To je bila tista prava podstat, 
da so »prevladale ideološke 
razlike že takrat«, ki jo mnogi, 
tudi nagrajenec Miran Potrč, 
zanikajo. Logične posledice so 
bile likvidacije med vojno in po 
njej. 
Taka uporaba izraza svoboda 
je polemična in v nasprotju z 
Ustavo in sklepi Ustavnega 
sodišča, ki ugotavlja, de je do 
vzpostavitve svobodne družbe-
ne ureditve v Sloveniji prišlo 
šele po prvih svobodnih voli-
tvah. 
Nekateri dogodki in pojavi opo-
zarjajo tudi na naslednji citat 
Ustavnega sodišča: Zaradi 
bridkih zgodovinskih izkušenj 
slovenske družbe iz obdobja 
bivšega komunističnega totali-
tarnega sistema je v zgodovin-
sko poslanstvo slovenske ustave 
vgrajen tudi njen temeljni cilj, 
preprečiti vsakršen poskus 
ponovne vzpostavitve totalitar-
nega sistema. 
France Bučar v Usodnih odlo-
čitvah (1988) med drugim 
ugotavlja, da »za trditev, da je 
ves narod na njeni strani, seve-
da (OF) ni imela nikakršnega 
dokazila, niti opravičila«. Z 
analizo Slovenskega poroče-
valca tudi ugotavlja, da »do 
napada Nemčije na SZ 22. 6. 

Ime Dobro Polje že samo po 
sebi pove, da je na ravnini 
med regionalno cesto Kranj–
Radovljica in avtocesto Vrba–
Peračica. Vas je srednje velika, 
saj ima le 36 hiš in je v katas-
tru deljena na Malo Dobro 
Polje in Veliko Dobro Polje. 
Prebivalci so že od nekdaj pri-
jateljsko povezani z bližnjim 
naseljem Graben, ki leži ob 
potoku Dobruša v Mošnjah, 
tudi 32 metrov dolg most, ki 
povezuje Dobro Polje in Moš-
nje, je poimenovan po potoku 
Dobruša. V Grabnu je le deset 
hiš, vsi vaščani po vrsti pa 
imajo obdelovalno zemljo na 
dobrepoljski planoti.
Letos prvič pripravljajo sre-
čanje vaščanov – krajanov 
in prijateljev sosednjih vasi v 
križišču sredi vasi. Spominja-
li se bodo časov pred vojno, v 
času vojne in po njej. Posebni 
poudarek bo 70-letnica druge 
svetovne vojne, še posebej pa 
dogodek 9. maja, ko so nem-
ške zažigalne granate zaneti-
le požar vasi. Takrat je zgo-
relo nekaj hiš in gospodarskih 

Vas Dobro Polje

poslopij. V vasi so samo štirje, 
ki se tega dogodka spomnijo.
Sicer je vas Dobro Polje po voj-
ni uspešno napredovala, pred 
vojno je bilo v vasi le 17 hiš, 
danes pa jih je še dodatnih 19. 
V vasi je nekaj uspešnih obrt-
nikov in kmetov. Ob njihovem 
srečanju se jim bomo pridruži-
li in skupaj obujali spomine na 
hude čase v času vojne.

Ciril Zupan, Mošnje

Muzej mlinskih kamnov na 
Polici pri Naklem so na prvi 
sončni torek v aprilu obiskali 
slušatelji Univerze za tre-
tje življenjsko obdobje, društvo 
Lipa Domžale. Na preda-
vanju jim je znani novinar 
Matjaž Brojan omenil staro 
obrtniško dejavnost, izdelo-
vanje mlinskih kamnov na 
Polici, kjer je zadnji kamen iz 
konglomeratne skale izklesal 
tedaj 74-letni kamnosek Franc 
Puhar. To moram videti, je 
med predavanjem rekla ena 
od slušateljic, za obisk muzeja 
so se odločili skoraj vsi. 
Zavarovanje kamnoloma in 
kamnoseškega orodja je pred 
leti predlagala Štefka Pavlin 
s Poličarjeve kmetije, kamno-
lom je na njihovem zemlji-
šču. V Turističnem društvu 
Naklo so bili navdušeni in že 
teden kasneje so začeli čistiti 
povsem zaraščen kamnolom. 
Kamnoseško orodje – kladiva, 
zagozde oziroma plateljci, 

V Muzeju 
mlinskih kamnov 
na Polici

Slovenski poročevalec, ki naj bi 
bil osrednje glasilo OF, imena 
OF nikoli ne uporablja in ne 
omenja (¼ ), niti njen program, 
niti temeljne točke programa«. 
Ali ni potrebna revizija neka-
terih izjav ZZB in vrednot 
NOB?

Franc Pintar, Bled

P. s.: Napisano pred slovesnos-
tjo Pod svobodnim soncem 9. 
maja 2015

meh za špičenje kladiv – je 
prispevala hčerka zadnjega 
kamnoseka, Turistično druš-
tvo fotografije velikega for-
mata o izdelovanju mlinskih 
kamnov, Poličarjevi utico za 
muzejsko zbirko. Bogatijo jo 
mlinski kamni, ki so jih Poli-
čarjevi odkupili od mlinarjev, 
ki ne meljejo več, in voz, s 
katerim so kamne vozili na 
železniško postajo v Kranj, od 
koder so potovali po Sloveniji, 
celo na Hrvaško in Koroško. 
Muzej so odprli 25. oktobra 
2003, društvo je pripravilo 
kulturni program, Poličarjevi 
pa pogostitev. Tako smo dobi-
li muzej na prostem, kakršne 
imajo na Švedskem, kjer so 
zavarovali klifno obalo ob 
morju. 
Kamnolom in mlinske kamne 
je Domžalčanom predstavila 
hčerka zadnjega kamnoseka. 
Po ogledu muzeja so se zadr-
žali še na kmetiji, kjer imajo 
tudi trgovinico svojih pridel-
kov. Nad muzejem so bili nav-
dušeni, saj so videli veliko nove-
ga. Nekdanji člani turističnega 
društva pa veseli, da so uredili 
Muzej mlinskih kamnov na 
prostem.

Mara Črnilec

PISMA

V članek Nakup delnic v 
pokojninsko osnovo v petko-
vi številki Gorenjskega glasa 
se nam je prikradla napaka. 
Odkup delnic se nanaša na 
obdobje od leta 1989 do 
1997, in ne od 1989 do 1977, 
kakor je bilo zapisano. Za 
napako se opravičujemo.

Uredništvo

Popravek
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Vabljeni na ogled slikarske razstave v avlo Gorenjskega 
glasa v Kranju (Bleiweisova 4 – nasproti glavne 
avtobusne postaje, poleg nebotičnika in lekarne v 
Kranju). Predstavljajo se člani Slikarskega kluba Škofja 
Loka. Razstavo si boste lahko ogledali do petka, 
12. junija. Prisrčno vabljeni!

Vabljeni na ogled slikarske razstave v avlo Gorenjskega 

VODA NA PLATNU

 Medvode – V Kulturnem domu bo v četrtek, 21. maja, ob 20. 
uri premierna uprizoritev komedije Michaela Frayna Hrup za 
odrom v režiji Branka Kraljeviča in izvedbi domačega KUD 
Fofité. Za odrom bodo na odru hrupni: Katja Kutnjak, Andraž 
Hafner, Jure Galičič, Maša Kavčič, Taja Vratarič, Matej Ulčar, 
Monika Jekler, Džoni Balloni in Zvone Nagode. Prva ponovitev 
bo že v nedeljo, 24. maja, ob isti uri.

Prihaja Hrup za odrom

 Šenčur – V Muzeju Občine Šenčur bodo danes, v torek, 19. 
maja, ob 19. uri odprli razstavo spominske razstave del aka-
demskega slikarja Jožeta Megliča (1939–2006). Razstava bo 
na ogled do 7. junija, in sicer ob torkih in petkih od 17. do 19. 
ure, ob nedeljah pa od 10. do 12. ure. 

Razstava del Jožeta Megliča

 Jesenice – Gornjesavski muzej ob 70. obletnici konca 2. sve-
tovne vojne v četrtek, 21. maja, ob 18. uri v galeriji Kosove 
graščine vabi na odprtje razstave in muzejski večer z naslovom 
Vojni plakat (1941–1945), iz depojev Gornjesavskega muzeja. 
Razstava bo na ogled do 27. junija.

Vojni plakat (1941–1945)

 Kamnik – V Galeriji Miha Maleš bo danes, 19. maja, ob 19. uri 
odprtje slikarske razstave slikarja, likovnega kritika in pisatelja 
Dušana Lipovca (1952–2005) z naslovom Zarisane izpovedi.

Lipovčeve Zarisane izpovedi

Igor Kavčič

 Kranj – Že tradicionalni 23. 
Dnevi sv. Cirila in Metoda, ki 
bodo potekali do sobote, 23. 
maja, so se začeli v petek s 
slovesnim odprtjem ter liko-
vno-glasbenim dogodkom 
v Makedonskem kultur-
nem centru. Tokrat je Boge 
Dimovski, vodja likovne sek-
cije pri Makedonskem kul-
turnem društvu sv. Ciril in 
Metod, v njihovo razstavišče 
povabil enega najvidnejših 
slovenskih slikarjev in gra-
fikov Andreja Jemca. Druš-
tvo je v svoj razstavni pro-
gram za letošnje leto nam-
reč vključilo grafični razsta-
vi dveh uveljavljenih sloven-
skih avtorjev, predstavnikov 
ljubljanske grafične šole, po 
Vladimirju Makucu v apri-
lu zdaj še aktualno razsta-
vo Jemčevih grafik. Razsta-
vi sta posvečeni tudi šestde-
setletnici obstoja grafičnega 
bienala v Ljubljani.

Na ogled je sedemnajst 
grafik, avtor pa je pripravil 
izbor grafičnih listov iz posa-
meznih ciklov, ki so nastali v 
letih 1961–1994. »Umetniš-
ko produkcijo razstavljenih 
del označujemo kot obliko-
vno zahtevne in vsebinsko 
kakovostne likovne podo-
be, ki jih doživljamo skozi 
prizmo rahločutnega avtor-
ja,« je k razstavi med dru-
gim zapisal Boge Dimovski. 

»Grafični odtisi so po veči-
ni izvedeni v tehniki barvne-
ga sitotiska in globokega tis-
ka, kot sta jedkanica in akva-
tinta, v aktualnih razmerjih, 
ki so značilna za predstavni-
ke ljubljanske grafične šole, 
ki ji je pripadal tudi Jemec. 
Njegova grafična produkcija 
se ne razlikuje od slikarskih 
del, prav nasprotno: po kako-
vosti je enakovredna razno-
vrstnemu slikarskemu opu-
su, saj jo vedno znova bogati, 
nadgrajuje z novimi nepos-
rednimi in svežimi idejami.«

V soboto je sledila še pred-
stavitev knjige iz zbirke 

100 slovanskih romanov, ki 
sodi v mednarodni literar-
ni program Foruma slovan-
skih kultur za promocijo 
sodobnih slovanskih del, ki 
so nastala po padcu berlin-
skega zidu. Zbirko in slo-
venske prevode makedon-
skih romanov sta predsta-
vila Vlado Žabot in Nami-
ta Subiotto. Po nizu šport-
nih dogodkov v prvih dneh 
tega tedna bo v četrtek, 
21. maja, ob 19. uri odpr-
tje razstave ročnih izdel-
kov članic in članov druš-
tva, sledila pa bo okrogla 
miza z naslovom Povečana 

komunikacija makedon-
ske diaspore z Republiko 
Makedonijo, vzrok za nove 
izzive. Predaval bo dr. Zlat-
ko Nikoloski. V petek bo ob 
21. uri filmski večer s proje-
kcijo makedonskih filmov, 
Dnevi sv. Cirila in Metoda 
pa se bodo zaključili v sobo-
to, ko bo od 17. ure naprej 
potekal kviz znanja učen-
cev dopolnilnega pouka 
makedonskega jezika, ob 
19. uri pa bo sledil še celo-
večerni koncert makedon-
skih folklornih skupin in 
pevskih zborov iz Sloveni-
je.

Na ogled Jemčeve grafike
 Z odprtjem razstave del akademskega slikarja Andreja Jemca in nastopom pevske skupine Kalina iz 
Ljubljane so se v petek v Makedonskem kulturnem centru v Kranju začeli triindvajseti Dnevi sv. Cirila in 
Metoda.

V pogovoru na odprtju razstave: (z leve) oblikovalec tiskovin za 23. Dneve sv. Cirila in 
Metoda Domen Dimovski, umetniški vodja galerije v Makedonskem kulturnem centru 
Boge Dimovski in avtor razstavljenih del slikar in grafik Andrej Jemec / Foto: Irena Jeras Dimovska

Igor Kavčič

Škofja Loka – Včerajšnji Sve-
tovni dan muzejev so v Loš-
kem muzeju zabeležili že v 
soboto z delavnico za otro-
ke, imenovano arheološ-
ki peskovnik, v nedeljo pa z 
javnim vodstvom po razsta-
vi Več svetlobe, ki se počasi 
zaključuje. V muzeju nam-
reč načrtujejo novo razstavo 
v sklopu dvoletnega medna-
rodnega projekta Bauhaus, v 
katerem sodelujejo z muze-
jema v Zagrebu in Saraje-
vu. Na Loškem gradu bodo 
predstavili neznani likovni 
opus slovenskega konstruk-
tivista, slikarja Avgusta Čer-
nigoja. Na ogled bodo njego-
ve scenske postavitve za gle-
dališče in opero.

Na grajskem vrtu je na 
ogled nova fotografska pos-
tavitev, na kateri so predsta-
vljene panjske končnice. Kot 

je na novinarski konferenci 
povedala muzejska svetnica 
Mojca Šifrer Bulovec, so raz-
stavo pripravili ob svetovnem 
dnevu čebel, ki ga tudi v Slo-
veniji obeležujemo 20. maja. 
¹ Opozarjamo na avtohtono 
vrsto čebel, kranjsko sivko, 
ki se je razširila po celotnem 
Balkanu, v sosednjih drža-
vah in tudi drugod po Evropi. 

Ob tem predstavljamo panj-
ske končnice in dve delavni-
ci, ki sta delovali na Loškem: 
Štefana Šubica v Poljanah in 
Andreja Pavliča v Selcah.“ 

V okviru pedagoškega 
programa na temo Visoške 
kronike so pridobili sreds-
tva za mladega diplomanta 
Akademije za likovno ume-
tnost in v projekt vključili 

Škofjeločana Tonija Mlakar-
ja. V sodelovanju z Jano Foj-
kar je pripravil krajši animi-
rani film, namenjen najmlaj-
ši generaciji. Uradna pred-
stavitev filma bo v četrtek, 
21. maja, ob 20. uri v Kašči. 
Na gradu bosta v prihodnjih 
dneh dva dogodka, najprej 
konec tedna muzikal Cvet-
je v jeseni, 29. maja pa bos-
ta domačina Jernej in Janez 
Hostnik predstavila svoj prvi 
samostojni glasbeni projekt. 
V nadaljevanju je direktori-
ca Loškega muzeja Jana Mla-
kar pojasnila še aprilski ¹ zas-
toj“ pri restavriranju posli-
kav v grajski kapeli: ¹ Celoten 
projekt je ocenjen na dvesto 
tisoč evrov, od tega s strani 
Občine Škofja Loka pričaku-
jemo dvajset tisoč, ministr-
stva za kulturo pa štirideset 
tisoč evrov.“ To naj bi zados-
tovalo za potek letošnjih del, 
v prihodnje pa bo potrebno 
pridobiti še preostali denar. 
¹ Trenutno čakamo na potr-
ditev finančnega načrta Loš-
kega muzeja s strani občine,“ 
je še dodala Mlakarjeva, pre-
pričana, da bo kapela restav-
rirana še v prihodnjem letu.

Pestro na Loškem gradu
V Loškem muzeju so predstavili dogodke in prireditve v maju.

V Grajskem parku so predstavljeni panoji na temo čebel in 
panjskih končnic. / Foto: Loški Muzej (Aleksander Jesenovec)

Igor Kavčič

Ljubljana – Kdor gleda ljudi 
skozi mačje oči je naslov veli-
kega koncerta ob izidu knji-
ge in zbirke albumov Šanso-
ni avtorice Svetlane Makaro-
vič. V soboto, 23. maja, ob 21. 
uri bo v Kinu Šiška Svetlana 
Makarovič z gosti pripravlja 
edinstven koncert ob izidu 
svoje zbirke avtorskih šanso-
nov v knjižni in zvočni obli-
ki, ki bodo prav na ta dan izšli 
pri založbi Sanje. Cilj projek-
ta je ponovna oživitev njene-
ga glasbenega opusa, ki bo 
slovenski javnosti med dru-
gim odstrl tudi novo, mor-
da manj znano stran Svetla-
ne Makarovič. Svetlana bo 
na koncertu štiri šansone 
zapela sama, z drugimi pa 
se bodo predstavili njeni gos-
tje: igralka Janja Majzelj, ki je 
pred leti iz njenih šansonov 
že naredila recital, vrhunski 
pianist in Svetlanin sodela-
vec tudi pri predhodnih albu-
mih Joži Šalej, ženski s čaro-
bnima vokaloma in vokala s 
čarobnima ženskama Aphra 
Tesla  in  Višnja Fičor, odli-
čen slovenski lutkar in glas-
benik  Matija Solce, dolgo-
letna Svetlanina prijateljica 
in igralka Ljerka Belak, igra-
lec  Ivan Rupnik, pesnik in 

gledališčnik Andrej Rozman 
- Roza. Za instrumentalno 
spremljavo bodo poskrbe-
li Klemen Bračko (violina), 
Blaž Celarc (tolkala) in Nino 
de Gleria (kontrabas).

Na koncertu bodo predsta-
vljeni šansoni z albumov, ki 
jih je avtorica ustvarila med 
letoma 1984 in 1999, med 
drugim so to Nočni šanso-
ni (1984),  Dajdamski por-
treti (1985),  Večerni šanso-
ni (1990)  in  Namesto rož 
(1999). Velja poudariti, da 
so vsi albumi ponovno mas-
terirani in restavrirani iz ori-
ginalnih matric. Vsebinsko 
je koncert razdeljen na dva 
dela, v katerih bodo Svetla-
na in gostje zapeli sedemin-
trideset pesmi. Prvi del bo 
baladni, drugi pa bolj veder 
in bodikast, saj v teh pesmih 
Makarovičeva hudomušno 
črpa iz arhetipov slovenske-
ga naroda, in to tako zelo pri-
stno, da bi brez očitnih ostí in 
zaradi poskočniških rim in 
ritma človek pomislil, da gre 
za ljudske pesmi. Koncert bo 
v celoti povezovala Svetlana 
Makarovič, epski bo po vsebi-
ni in tudi dolžina ne bo zane-
marljiva. Komplet zgoščenk 
in knjiga Šansoni bo povsem 
prvič in ekskluzivno na voljo 
v Kinu Šiška.

Svetlanini šansoni
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Triglav Kranj : Krško
sobota, 23. 5. 2015, ob 17. uri, ŠC Kranj

www.nktriglav.si

Maja Bertoncelj

Godešič – V nedeljo se je s 24. 
Tekom na Osolnik v spomin 
na Petra v organizaciji ŠD 
Kondor Godešič začela sezo-
na slovenskega pokala v gor-
skih tekih. Tek je štel za drža-
vno prvenstvo veteranov. 
In četudi letos ni bilo časo-
vnih rekordov, je tek izsto-
pal drugače. Športniki vedno 
bolj dokazujejo, da starost ni 
ovira za uspešnost. Osolnik 
so vsaj v moški konkurenci 
obvladovali veterani. 
Na dolgi progi s startom na 
Godešiču in ciljem pri cer-
kvi na vrhu Osolnika je teklo 
sto tekačic in tekačev. Najbo-
ljši med njimi je bil Miran 
Cvet iz Hrastnika, ki je pod-
pisan že pod številne, predv-
sem kolesarske zmage, tudi 
na Gorenjskem. S časom 25 
minut in 12 sekund je sicer 
za dobro minuto zaostal za 
rekordom proge Mitje Koso-
velja iz leta 2007. Simon Alič 
iz Vinharij, stari znanec Osol-
nika, zmagovalec zadnjih šti-
rih let, je bil v cilju 59 sekund 
za njim. Kljub temu da mu 
ni uspelo še petič zapored, je 
bil zadovoljen: »Zaradi poš-
kodbe sploh nisem mislil, 
da bom lahko prišel. Odlo-
čil sem se zjutraj. Ves teden 
nisem nič tekel in to se mi je 
poznalo. Tekel sem minuto 
slabše kot lani.« Tretji je bil 

Peter Lamovec, ki je v žirov-
skem obračunu zanesljivo 
prehitel Gorana Ikiča. »Pred 
startom se mi je tretje mes-
to zdelo kar realno. Poznata 
se mi nastopa na teku Wings 
For Life in na trojkah. Osol-
nik je začetek sezone gorske-
ga teka in sem zadovoljen,« 
je pojasnil 31-letni Lamo-
vec. Je najmlajši izmed troji-
ce najhitrejših. Cvet jih ima 
47, Alič pa 44. V deseterici sta 
še dva krepko nad štirideset-
im: osmi Simon Strnad (48) 

in deveti Metod Bregar (46). 
»Nismo mi krivi, da smo na 
vrhu. Kriva je mladina, ki je 
rajši za računalnikom, kot da 
bi se ukvarjala s športom,« je 
komentiral Cvet. Prvi izmed 
mladih, ki prihajajo, je bil na 
petem mestu 20-letni Kranj-
čan Luka Kovačič, ki je svoj 
športni talent dokazal najprej 
v odbojki, nato v kolesarstvu. 
V letošnji sezoni ga srečuje-
mo tudi na tekih. V ženski 
konkurenci je bila na Osolni-
ku prva pričakovano 27-letna 

Lucija Krkoč (29:20), minuto 
za rekordom Mateje Kosovelj. 
Druga je bila Jana Bratina, tre-
tja pa Karmen Klančnik. Na 
teku je v različnih kategori-
jah nastopilo tudi 41 otrok.

Slovenski pokal v gorskih 
tekih se bo nadaljeval 24. 
maja v Ajdovščini, 7. juni-
ja pa bo Tek na Ratitovec, ki 
bo letos štel tudi za svetov-
ni pokal, poleg tega bo drža-
vno prvenstvo navkreber in 
izbirna tekma za evropsko 
prvenstvo.

Osolnik Cvetu in Krkočevi
Najboljši čas štiriindvajsetega Teka na Osolnik je postavil 47-letni Miran Cvet. Starost očitno ni ovira  
za uspehe v gorskem teku. V deseterici najboljših so kar štirje stari nad štirideset let. Simon Alič je bil 
po štirih zaporednih zmagah tokrat drugi. Med ženskami najhitrejša Lucija Krkoč.

Najhitrejši v moški konkurenci 24. Teka na Osolnik v družbi podeljevalca Milana Čadeža, 
župana Občine Gorenja vas - Poljane, ki je na Osolnik tudi tekel.

Maja Bertoncelj

Kranjska Gora – V Kranjski 
Gori je konec tedna poteka-
la prva tekma evropskega 
pokala sezone 2015 v spustu 
z gorskimi kolesi. Dirko so 
zadnji trenutek prestavili iz 
Maribora. Bila je prava posla-
stica za gledalce, ki so se zbra-
li ob progi s startom na vrhu 
parka oziroma sedežnice Vit-
ranc I. Odločitev o najboljših 
je padla v nedeljo, ko je bil 
na sporedu tudi superfinale, 
novost v tej seriji tekmovanj.

Kolesarji so vozili na progi 
z nekaj manj kot tristo metri 
višinske razlike, zmagovalec 
nemški prvak Johannes Fis-
chbach je zanjo potreboval 2 
minuti in 39 sekund. Nemec 
je bil najhitrejši že v sobot-
nih kvalifikacijah. Najbolj-
ši Slovenec je bil na tretjem 
mestu Jure Žabjek, četrti je 
bil Žiga Pandur. Med žen-
skami je zmagala Švicarka 

Carina Capellari, najvišje 
uvrščena Slovenka je bila na 
13. mestu Monika Hrastnik. 
Na tekmi ni bilo naše naj-
boljše v spustu Kranjčanke 

Zarje Černilogar, že dvakra-
tne zmagovalke evropskega 
pokala. Razlog je poškodba, 
do katere je prišlo na letoš-
nji prvi tekmi svetovnega 

pokala v Lurdu. Napoveduje, 
da bo naredila vse, da se po 
poškodbi vrne še močnejša. 
V svetovnem pokalu je bila 
najvišje na osmem mestu.

»Spustaši« v Kranjski Gori
Tekmovalci v gorskokolesarskem spustu so se na Gorenjskem merili na prvi tekmi letošnjega 
evropskega pokala. Zaradi poškodbe v konkurenci ni bilo najboljše Slovenke Zarje Černilogar.

Takole je zmagi naproti drvel Nemec Johannes Fischbacher. / Foto: Tina Dokl

Jože Marinček

Kranj – V prvi slovenski 
nogometni ligi Telekom so 
bile odigrane tekme 34. kro-
ga. Branilec naslova Mari-
bor je v Ljudskem vrtu gos-
til Domžale in zmagali z 1:0. 
S tem so dva kroga pred kon-
cem trinajstič postali državni 
prvaki. Drugi gorenjski pred-
stavnik, nogometaši Kalcer 
Radomelj, so v Domžalah 
gostili Zavrč in izgubili z 0:4. 
Na lestvici so Domžale na tre-
tjem mestu, Kalcer Radom-
lje pa je zadnji, deseti.

V drugi slovenski nogo-
metni ligi so bile odigrane 
tekme 25. kroga. Šenčur je 
na domačem igrišču gostil 
nogometaše TKK Tolmina 
in zmagal s 3:1. V Krškem so 
gostovali nogometaši Roltek 
Doba. Tekma se je končala 
brez zadetkov 0:0. Kranjski 
Triglav je doživel nov poraz, 
saj ga je v gosteh s 3:0 pre-
magal Aluminij. Dva kroga 
pred koncem je prvi Alumi-
nij s 47 točkami, prav toliko 
jih ima na drugem mestu 
tudi Krško, Roltek Dob pa je 

tretji s 46 točkami. Triglav je 
s 37 točkami peti, Šenčur pa z 
32 točkami osmi. V tretji slo-
venski nogometni ligi cen-
ter so bile tekme 23. kroga. 
Rezultati gorenjskih pred-
stavnikov: Zagorje: Bled 
Hirter 5:0, Sava Kranj: Zari-
ce Kranj 2:4, Jezero Medvo-
de: Rudar 1:2, Šobec Lesce: 
Kalcer Radomlje B 1:3, Bri-
tof: Komenda 2:1. Na lestvi-
ci vodi Zarica Kranj s 54 toč-
kami in tekmo manj. Sedem 
tekem 19. kroga so odigrali 
v Gorenjski nogometni ligi. 
Rezultati od prvega do šest-
ega mesta: JuRentA Bitnje: 
Jesenice 4:1, Žiri: Visoko 
0:2 in Niko Železniki: Ločan 
0:2. Prvi je JuRentA Bitnje z 
41 točkami, drugi je Jesenice 
s 37 točkami, tretji pa je Žiri s 
33 točkami. Rezultati od sed-
mega do štirinajstega mesta: 
Velesovo: Jecom Sport DLN 
3:0, Naklo: Kondor Godešič 
1:1, FC Podbrezje: Bohinj 1:0 
in Preddvor: Polet 1:2. Prvi je 
Velesovo z 32 točkami, drugi 
je Bohinj s 27 točkami, tret-
ji je Kondor Godešič s 25 toč-
kami.

Gneča na vrhu druge lige

Odbojka – Odbojkarice Calcit Volleyballa so si ob naslovu 
državnih prvakinj priborile tudi pravico igranja v ligi prvakinj. 
Vodstvo kluba se je odločilo, da bo sprejelo izziv, kar pomeni, 
da bo imela Slovenija v prihodnji sezoni svojega predstavnika 
tudi v najmočnejšem klubskem tekmovanju v ženski konku-
renci. Kamničanke bodo po Novi KBM Braniku, ki je v ligi 
prvakinj igrala v sezoni 2003/4, druga slovenska ekipa, ki bo 
igrala med najboljšimi evropskimi klubi. Domače tekme bodo 
odigrale v dvorani Tivoli, saj ŠD Kamnik ni primerna za igranje 
na tej ravni tekmovanja. »Ženska ekipa bo ob ligi prvakinj 
igrala še v srednjeevropski ligi ter obe domači tekmovanji, 
državno prvenstvo in pokal, tako da nas čaka veliko število 
tekem. Na voljo bomo morali imeti večje število igralk kot do 
sedaj, vendar bomo morali iti ne samo v širino, temveč tudi 
v kakovost, da bomo lahko čim bolj konkurenčni tudi v ligi 
prvakinj. O konkretnih imenih v tem trenutku še ne moremo 
govoriti. Najprej se bomo osredotočili na slovenske igralke, 
tudi tiste, ki igrajo v tujini, šele potem pa tudi po tujih igral-
kah,« je sporočil Gregor Hribar, predsednik Calcit Volleyballa.
Vaterpolo – V italijanski Gorici je potekal zaključni finalni turnir 
za vaterpoliste v ligi Alpe Adria. Kranj 75, ki je bil po ligaškem 
delu prvenstva prvi, tokrat ni imel svojega dne, saj ga je v 
polfinalu s 6:4 premagala Stara Sava iz Zagreba, v tekmi za 
tretje mesto pa nato še hrvaški Albamaris. Z dvema porazo-
ma v finalu so bili na koncu četrti med štirinajstimi klubi iz 
Hrvaške, Italije in Slovenije.
Kolesarstvo – Organizatorji so predstavili 22. kolesarsko Dir-
ko po Sloveniji, ki bo potekala od 18. do 21. junija. Zasedba 
bo močna, na dirki bo prvič ekipa Sky, nastopil pa naj bi tudi 
slovenski junak letošnjega Gira Jan Polanc (Lampre - Merida). 
Kolesarji bodo dirkali tudi na gorenjskih cestah. Start druge 
etape bo 19. junija v Škofji Loki, od koder bo karavana krenila 
proti cilju v Kočevju. 
Plavanje – Na mednarodnem mitingu so se na Ptuju merili 
plavalci. Najboljši dosežek je uspel Anji Klinar iz PK Gorenj-
ska banka Radovljica, ki je na 400 m prosto dosegla čas 
4:18,75. Pri moških je najboljši rezultat odplaval član kranj-
skega Triglava Peter John Stevens. Njegov čas na 50 m prsno 
je bil 29,04. 

ŠPORT NA KRATKO
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Ta atlas vsebuje 
predvsem slike. Ko 
skušamo razumeti 
zgradbo ali lego 
določenega organa, 
nam nič ne pomaga 
bolj kot to, da 
vidmo, kateri in 
kakšni so sestavni 
deli organa oziroma 
kateri organi ga 
obdajajo. Anatomski 
atlas takov ključuje 
shematske, a 
dosledne in hkrati 
nazorne slike. Na 
njih so označeni 
posamezni deli 
telesa ali določenega 
organa, v kratkem 
besedilu zraven pa so 
razložene osnovne 
značilnosti.značilnosti.
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Cena knjige je

V slovenskem kolesarskem 
svetu še vedno močno odmeva 
uspeh Jana Polanca na peti 
etapi letošnjega že 98. italijan-
skega kroga – Gira. 

Britof ljan je šele drugo leto v 
elitni kategoriji profesionalcev. 
Najprej so govorili, da je z 21 
leti prezgodaj zapustil člane 
do 23 let, a njegov talent je vse-
skozi vodil po najkrajši poti do 
najboljših kolesarjev. Lansko 
leto je Luka Mezgec postal prvi 
Slovenec, ki je zmagal na eta-
pi na Giru. To je pomemben 
podatek zato, ker je ta dirka 
druga najpomembnejša kole-
sarska dirka na svetu. Prva je, 
seveda, še vedno – in verjetno 
tudi za vedno bo – francoska 
pentlja oziroma Tour de Fran-
ce, potem je Giro in nato si 
sledijo »jeklene« klasike, eno-
dnevne dirke, ki spadajo med 
polnila v času med Girom, ki 
se vozi v maju, v spomladan-
skem času, med Tourom, ki se 
vozi v juliju, in špansko Vuelto, 
ki je na sporedu v začetku sep-
tembra. Tudi na Vuelti imajo 
Slovenci že eno etapno zmago, 
in sicer Boruta Božiča, ki je bil 
najhitrejši v sprintu šeste etape 
leta 2009. Ampak vrnimo se 
k uspehu Jana Polanca, ki je 
prvi Slovenec, ki mu je uspelo 
na etapi Gira zmagati v dru-
gačnem slogu. To pomeni, da 
je ni dobil v sprintu (sprinterji 
so med laiki manjvredni kole-
sarji od tistih, ki jim pravimo 
hribolazci; in tu pridemo do 
konf likta), ampak v etapi, ki se 
je končala na izjemno dolgem 
klancu na Abetone. Je ta zma-
ga presenečenje? Najprej je pre-
senečenje, da so mediji sploh 
opazili Polanca na Giru. Na 
letošnji krog se je namreč uvr-
stil v zadnjem hipu, dva dne-

va pred startom – kot rezerva. 
Malokdo je sploh vedel, da stoji 
na startu. In potem zmaga že 
v prvem tednu! Presenečenje 
ni niti udeležba na Giru niti 
njegova zmaga. Čeprav je star 
»le« 23 let, ne čaka s potjo med 
najboljše. Vsi, ki spremljajo 
kolesarstvo, lahko potrdijo, da 
ne gre za presenečenje, ampak 
bolj za uspešen napredek, 
kolesarja, ki že od najmlaj-
ših kategorij kaže drugačno 
podobo od drugih. Naj ne 
ovinkarim, ampak napišem, 
da se že od kategorije dečkov 
ve, da bo Jan nekega dne (če 
mu bodo poškodbe prizanesle) 
vozil med najboljšimi na svetu. 
On spada v slovensko genera-
cijo kolesarjev, ki so bili v vseh 
starostnih kategorijah strah in 
trepet svetovnega kolesarstva, 
kar pomeni, da so bili glavni 
igralci na vseh najpomem-
bnejših dirkah, in zato danes 
ni presenečenje, da so se tako 
hitro priključili svetovni eliti. 
V peti etapi je ugnal Franco-
za Sylvaina Chavanela v boju 
ena na ena in to šteje več kot 
sama najvišja stopnička v eta-
pi. Premagati tako prekaljene-
ga mačka na tako pomembni 
dirki je ogromen plus k zmagi, 
poleg tega je to etapo taktično 
tako zrelo odpeljal, da se jasno 
vidi vsa Janova kolesarska inte-
ligenca. Zmagal je v velikem 
slogu na eni izmed težjih etap 
s klancem v zaključku – in to 
je tista dodana vrednost, ki ji 
prikimajo vsi, ki iščejo tekmo-
valca, ki bi bil zmožen stopiti 
v najožji krog tistih kolesarjev, 
ki bodo nekega dne stali na sto-
pničkah tritedenskih »grand 
tourov«, tistih treh tekmoval-
nih gralov, ki so v kolesarstvu 
najbolj cenjeni. 

Presenečenje, ki to sploh ni

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Dalmacija je 
med rekreativnimi kolesar-
ji zelo priljubljena. Od 7. 
do 10. maja so tam kolesa-
rili člani Športnega društva 
Koloka, štiridnevno kolesar-
jenje pa poimenovali Extre-
me Tour Marco Polo. 

Prvič so se v Dalmacijo 
podale kolokovke. Pobud-
nica je bila Mojca Pečelin iz 
Žirov, razlog pa prav pose-
ben: Mojca je 14. maja pra-
znovala petdeset let. »Rekla 
sem bolj v šali, malce pa 
sem tudi resno računala, 
da gremo za mojo petdeset-
letnico v Dalmacijo še žen-
ske. En razlog je treba imeti. 
Vstopnica je bila tisoč pet-
sto prevoženih kilometrov. 
Resno so zgrabile, bila sem 
kar presenečena, in na kon-
cu nas je šlo na pot sedem,« 
je povedala Mojca Pečelin, 
nadaljevala pa z nekaj poda-
tki o kolesarjenju: »Predvi-
den začetek je bil v Novem 
Vinodolskem. Zaradi moč-
nih sunkov burje smo 
morale sesti nazaj v kombi, 
ki ga je vozil sin Jan, in star-
tati nekaj kilometrov kas-
neje. Cilj je bila Vela Luka 
na Korčuli. Za mojih pet-
deset let smo prekolesari-
le dobrih petsto kilometrov. 
Čudovita izkušnja, ki se je 
ne da opisati. Povezale smo 
se skozi videnja in občutke 
na kolesu. Zahvalila bi se 

dekletom. Vsaka po svoje 
je prispevala, da smo vse to 
doživele.« Priznavajo, da je 
bilo na koncu tudi nekaj sol-
zic sreče. Lepo je pojasnila 
Hermina Jelovčan: »Vsaj 
zame je Tour imel čisto dru-
ge dimenzije kot le kilome-
tre. Vsak od nas ga je prevo-
zil © sam© . Pa vendar smo bili 
te dni zelo povezani v sme-
hu, bolečinah, radosti, ope-
klinah, ponosu in na koncu 
čisto malo tudi v solzicah. 
Dokazale smo, da zmoremo 
precej več, kot smo kadarko-
li upale, in mislim, da smo 
presenetile tudi katerega od 
fantov.«

Poleg ženske ekipe sta 
bili tudi dve moški, skupaj 
enajst kolesarjev, poleg njih 
še voznik. S kolesarjenjem 
so začeli v Postojni, konča-
li pa v Veli Luki na Korčuli. 
Prvi dan jih je pot vodila do 
Paklenice (250 km), drugi 
dan do Omiša (225 km), tre-
tji dan do Orebiča (203 km), 
zadnji dan pa so pedale vrte-
li po Korčuli (90 km). V šti-
rih dneh to pomeni nekaj 
manj kot osemsto kilome-
trov. »Dalmacija s kolesa 
je nora. To moraš doživeti, 
jo prekolesariti. Imamo sli-
ke, besede, ki pa ne more-
jo povedati vsega. Odlično 

vreme, krasne ceste, super 
ekipa. S kolesarjenjem smo 
začenjali ob sedmih zjut-
raj in končali okrog petih, 
šestih popoldan. Vmes smo 
si vzeli dobro uro odmora 
za kosilo. Noge so zdržale, 
zadnjica pa je trpela. Naj-
pomembneje je, da ni bilo 
nobenih težav, v štirih dneh 
le ena počena zračnica,« 
je povedal Sandi Jugovic. 
Moški so imeli tudi nekaj 
tekmovalnega duha. Tour 
je dobil Izidor Prevodnik.

Po tako uspešnem Touru 
se že spogledujejo z nasled-
njim prihodnje leto. Pogled 
je usmerjen proti Črni gori.

Dalmacija za petdeset let
Kolokovci so kolesarili po Dalmaciji. Moškim so se prvič pridružile tudi ženske. Pobudnica je bila Mojca 
Pečelin. Za njenih petdeset let so prekolesarile več kot petsto kilometrov. Cilj: Korčula.

Cilj Korčula: ženske po prekolesarjenih dobrih petsto kilometrih, moški po slabih  
osemsto / Foto: arhiv ŠD Koloka

Žirovnica – V soboto bo v žirovniški občini potekal že četrti Tek 
pod svobodnim soncem, ki združuje rekreativni tek in kulturo. 
Trasa – ta je dolga 10,7 kilometra – namreč poteka mimo petih 
kulturnih spomenikov, ki tvorijo Pot kulturne dediščine Žirov-
nica: Prešernove rojstne hiše, Čopove rojstne hiše, Janševega 
čebelnjaka, Finžgarjeve rojstne hiše in Jalnove rojstne hiše. 
Kot je povedala Maja Zupan, direktorica Zavoda za turizem in 
kulturo Žirovnica, je tek po svoji vsebini in zasnovi nekoliko 
svojstven, drugačen od številnih tekaških prireditev. Združuje 
kulturne vsebine z najbolj razširjeno obliko rekreacije Sloven-
cev. Posebej zanimive in drugačne so nagrade in ponudba 
okrepčil za udeležence teka. Na teku pričakujejo okrog sto 
tekačev, letos prvič pa bodo pri vseh rojstnih hišah postavili 
tudi table s kratkimi mislimi znamenitih žirovniških rojakov.

Tek pod svobodnim soncem

Hotavlje – V Športnem društvu Marmor Hotavlje v soboto, 
23. maja, šestič pripravljajo tekaško prireditev KBK – gorski 
tek na Blegoš in nazaj. Organizatorji pojasnjujejo, da bo 
KBK letos speljan v obsegu in vzdušju preteklih let, največji 
poudarek pa bo tokrat poleg sodelovanja v Pokalu primor-
skih gorskih tekov namenjen Pušeljcu štirih gorskih tekov 
(KBK, Ratitovec, GM4O, Črna prst). KBK se poleg drugih 
organizatorjev pripravlja na soorganizacijo v geografskem in 
težavnostnem smislu največje slovenske športne prireditve 
v gorskem teku. Sredi junija bo del trase KBK-ja vključen v 
projekt Ultra pušeljc trail, ki je več kot sto km dolg gorski 
maraton z več kot šest tisoč višinskimi metri vzponov in 
spustov, ki bo hkrati kvalifikacijska tekma za Ultra-Trail du 
Mont-Blanc. 

Gorski tek na Blegoš in nazaj

Maja Bertoncelj

Teniška zveza Slovenije je v 
sodelovanju s Petrolom in 
ambasadorjem akcije Bla-
žem Kavčičem v soboto in 
nedeljo v okviru projekta 
Igrajmo tenis! nudila brez-
plačno igranje tenisa po vsej 
Sloveniji, tudi na Gorenj-
skem. Sodelovalo je petin-
petdeset teniških klubov. 
Na Gorenjskem ste tenis 

lahko brezplačno igrali na 
Bledu, Jesenicah, v Domža-
lah, Kamniku, Kranju (od 
tam je fotografija), Medvo-
dah, Radomljah in Radovlji-
ci. Akcija je razširitev že uve-
ljavljenega dogodka Dan slo-
venskega tenisa. Osrednja 
prireditev je bila turnir naj-
mlajših pred ŠC Millenium 
v BTC Cityju v Ljubljani, na 
katerem je nastopilo skoraj 
tristo mladih igralcev tenisa.

Igrajmo tenis!
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Simon Šubic

Kranj – Na Okrožnem sodiš-
ču v Kranju so prejšnji teden 
na zaporno kazen obsodi-
li 28-letnega Mustafo Alija 
Hashija, ki je v začetku leta 
na brniško letališče priletel 
z več kot osemnajstimi kilo-
grami rastline khat v poto-
valnem kovčku, a je Soma-
lijec z avstrijskim potnim 
listom kranjsko sodno stav-
bo vseeno zapustil kot svo-
boden človek. Sodnica Mar-
jeta Dvornik mu je namreč 
v – tudi s pravnega vidika 
– zelo zanimivem sodnem 
procesu salomonsko odme-
rila kazen štirih mesecev in 
treh dni zapora, ki se je zara-
di prav toliko dolgega pripo-
ra iztekla ravno na dan raz-
glasitve sodbe. Ta sicer še ni 
pravnomočna, saj ima tožil-
stvo, ki je za mladega Soma-
lijca zahtevalo dve leti in štiri 
mesece zapora, še možnost 
pritožbe. Obramba, zastopal 
jo je odvetnik Damijan Pav-
lin, se nad razpletom sojenja 
zagotovo ne bo pritoževala. 

Mustafa Ali Hashi je 10. 
januarja na brniško letališče 

pripotoval s polnim kovčkom 
rastline khat, ki v Sloveniji 
tako kot v številnih evropskih 
državah velja za prepovedano 
drogo, uvrščeno v I. skupino, 
v kateri so rastline in substan-
ce, ki so zaradi hudih posle-
dic zelo nevarne za zdrav-
je ljudi. Ker jo je bilo kar 170 

zavitkov oz. 18,5 kilograma, 
so kriminalisti hitro ugotovi-
li, da jo je nameraval v Avstri-
ji, kjer mladenič živi in ima 
tudi avstrijsko državljanstvo, 
preprodajati. Do sem je zgod-
ba o ujetem preprodajalcu čis-
ta kot solza, zanimiva pa pos-
tane ob podatku, da je khat v 

nekaterih državah dovoljeno 
gojiti in uživati. Tudi v Soma-
liji, od koder obtoženi izvira, 
primer pa še dodatno zaple-
te podatek, da khat ni prepo-
vedan niti v Avstriji, kamor jo 
je Avstrijec afriških korenin 
po lastnih besedah želel pre-
nesti za potrebe večjega slav-
ja. A mu ni uspelo, saj je ras-
tlina, ki med drugim vsebuje 
amfetaminu podobna poživi-
la, na vmesni postaji (v Slove-
niji) prepovedana, zato so mu 
jo zasegli. 

Prav te okoliščine so pris-
pevale k izrečeni mili kazni. 
Obtoženi se je sicer v zago-
voru skliceval tudi na dejan-
sko zmoto, ker da ni vedel, 
da je khat v Sloveniji prepo-
vedan, kar pa mu sodnica 
Dvornikova po ogledu vide-
oposnetkov z letališča ni ver-
jela. »Menim, da ste se zave-
dali, da je v Sloveniji ta dro-
ga prepovedana, verjamem 
pa vam, da niste imeli name-
na z njo služiti, ampak ste jo 
prinesli zaradi načrtovane-
ga slavja,« je sodnica poja-
snila obsojencu, tik preden 
sta mu pravosodna policista 
z rok odstranila lisice. 

Obsojen, a odšel na prostost 
Somalijec z avstrijskim potnim listom Mustafa Ali Hashi je bil obsojen na štirimesečno zaporno kazen, 
ker je na brniško letališče pripotoval s kovčkom, polnim prepovedane rastline khat.

Zaradi droge, ki ni povsod droga, je obsojeni Mustafa Ali 
Hashi kranjsko sodno stavbo zapustil kot svoboden človek. 

Simon Šubic

Kranj – Minuli konec tedna 
je po vsej državi stekla pre-
ventivna akcija 0,0 šofer – 
Trezna odločitev, ki bo pod 
koordinacijo ministrstva za 
zdravje potekala še vse do 
nedelje. V akciji s poostreni-
mi nadzori nad vožnjo pod 
vplivom alkohola ter nad 
prepovedjo prodaje in ponu-
dbe alkoholnih pijač opi-
tim sodelujejo tudi gorenj-
ski policisti, ki so v preteklih 
dneh na vinjene ali z drugi-
mi substancami omamlje-
ne voznike prežali z enajsti-
mi patruljami. Glede na šte-
vilo izrečenih ukrepov lah-
ko sklepamo, da niso ime-
li pretiranega dela: odredili 
so namreč en strokovni pre-
gled zaradi suma prisotnosti 
mamila, štirje vozniki pa so 
padli na alkotestu, od tega je 
bil pri dveh »rezultat« nižji 
od 0,52 mg/l alkohola v izdi-
hanem zraku, pri dveh pa 
višji. Rekorder je bil voznik 
z izmerjeno koncentracijo 
alkohola 0,94 mg/l oziroma 
približno dva promila. Ene-
mu vozniku so zasegli vozi-
lo, ker je zaradi predelave 

presegalo največjo konstru-
kcijsko moč motorja. 

V Sloveniji približno vsa-
ka deseta prometna nesreča 
nastane kot posledica upora-
be alkohola, pri prometnih 
nesrečah s smrtnim izidom 
pa vsaka tretja, izpostav-
lja direktor Javne agencije 
RS za varnost prometa Igor 
Velov. Kot je dodal, so tvega-
nju za povzročitev prometne 
nesreče pod vplivom alkoho-
la še posebej izpostavljeni 
mladi v starosti od 24 do 34 
let, polovico udeležencev, ki 
vozijo pod vplivom alkoho-
la, pa predstavljajo stari od 
18 do 44 let, velika večina od 
njih je moških. 

Po podatkih policije se 
največ nesreč zgodi v nase-
ljih in v njihovi bližini ter 
ob koncih tedna, še zlas-
ti v poznih nočnih in zgod-
njih jutranjih urah. Naj-
bolj problematični so pole-
tni meseci ter obdobji mar-
tinovanja in prednovoletne-
ga časa. »Delež prometnih 
nesreč s smrtnim izidom, 
ki so jih povzročili alkoho-
lizirani povzročitelji, se je 
do leta 2007 gibal nad tret-
jino. Zmanjševati se je začel 

po letu 2008 in je leta 2014 
znašal 23,4 odstotka. Števi-
lo prometnih nesreč s smr-
tnim izidom, ki so jih pov-
zročili alkoholizirani pov-
zročitelji prometnih nesreč, 
se je v letu 2014 v primerja-
vi z letom 2013 zmanjšalo za 
34 odstotkov. Zmanjšal pa se 
je tudi delež alkoholiziranih 
povzročiteljev prometnih 
nesreč s smrtnim izidom. 
Leta 2013 je bilo tistih, ki so 
povzročili prometno nesrečo 
s smrtnim izidom pod vpli-
vom alkohola, 30,7 odstot-
ka, leta 2014 pa je bilo takih 
23,4 odstotka,« je pojasnil 
Boštjan Smolej iz Sektorja 

prometne policije na gene-
ralni policijski upravi. 

In kako je na Gorenjskem? 
Letos so policisti ustavili že 
več kot 400 vinjenih vozni-
kov, med katerimi je bilo 27 
takih, ki so s povprečno vre-
dnostjo 1,33 promila alko-
hola povzročili tudi prome-
tne nesreče. V zadnjih dese-
tih letih je bilo alkoholizira-
nih povzročiteljev sicer že 
več kot 2000, največ v letu 
2006, ko jih je bilo kar 319, 
najmanj pa lani, ko so naš-
teli 125 alkoholiziranih pov-
zročiteljev prometnih ne-
sreč. Alkohol je v nesrečah v 
tem obdobju ubijal 49-krat.

Štirje vozniki padli na alkotestu
V prvih dneh desetdnevne preventivne akcije 0,0 Šofer – Trezna odločitev so v lovke gorenjskih 
policistov padli štirje opiti vozniki.

Akcijo 0,0 Šofer bodo ponovili še junija, novembra in 
decembra. / Foto: Tina Dokl

Neža Rozman

Naklo – Prostovoljno gasil-
sko društvo Naklo je imelo v 
četrtek gasilsko vajo, s kate-
ro so se preizkusili v eva-
kuaciji velikih stavb. Vajo 
so izvedli v stavbi osnov-
ne šole v Naklem, saj mora 
vsaka šola v Sloveniji enkrat 
letno obvezno izvesti pos-
kusno evakuacijo. Oko-
li pol enajste ure dopoldne 
so bili tako gasilci pozva-
ni preko sistema za obveš-
čanje in izvedeli so, da je v 
stavbi šole zagorelo, požar 
naj bi se nahajal v kurilni-
ci. Kmalu se je v gasilskem 
domu zbralo deset gasilcev, 
ki so v kratkem času izvo-
zili z dvema voziloma. Na 
kraj nesreče so prišli v treh 
minutah, kar je, po besedah 
člana PGD Naklo Zdravka 

Cankarja, izredno dober 
rezultat, ki kaže, da je druš-
tvo dobro pripravljeno na 
tovrstne nesreče. 

Ko so se gasilci pripelja-
li pred šolo, jih je zunaj na 
zbirnem mestu že čaka-
lo več kot 400 otrok, ki so 
bili pravilno evakuirani iz 
stavbe s pomočjo učiteljev. 
Gasilci so nato izvedli no-
tranji napad. Požar so naš-
li tam, kot je bilo tudi javlje-
no – v kurilnici, in ga takoj 
pogasili. V PGD Naklo so z 
izvedeno vajo zelo zadovolj-
ni, saj so izvozili v realnem 
času, na šoli pa so evakua-
cijo otrok izvedli pravilno. 
Upajo, da bodo še v prihod-
nje s šolo sodelovali tako 
uspešno in da bodo tudi 
naslednje evakuacije samo 
vaje in ne resnični primeri 
nesreč.

Zagorelo v šolski kurilnici

Radovljica – V nedeljo zvečer je nekdo na parkirišče pred lekar-
no v Radovljici odvrgel molotovki – steklenici z z vnetljivo 
tekočino, ki se je ob tem vnela. Gasilce so o ognju, ki škode 
ni povzročil, niti zaradi njega niso bila ogrožena človeška 
življenja, obvestili nekaj po 22. uri, na poziv pa so se odzvali 
gasilci iz Radovljice, Lesc in Begunj. O nevsakdanjem dogodku 
policisti še zbirajo obvestila.

Molotovki pred lekarno

Bled – Gorenjski policisti so zadnji konec tedna obravnavali 
dve prometni nesreči z udeležbo kolesarja. V soboto je na 
Bledu po tleh padla 72-letna kolesarka in se lažje poškodovala. 
Med vožnjo se ji je namreč na kolesu snela pogonska veriga. V 
nedeljo pa sta v Lescah trčila 25-letni voznik osebnega vozila, 
ki je izsilil prednost, in 41-letni kolesar, ki se je pri tem lažje 
poškodoval. 

Snela se ji je veriga

Vodice – Med vožnjo od Vodic proti Zapogam se je pred dnevi 
ponesrečil voznik osebnega vozila BMW. Zaradi neprilagojene 
hitrosti je izgubil nadzor nad vozilom, zato ga je odneslo v 
obcestni otok, kjer se je vozilo prevrnilo na streho. Voznik je 
na kraju zdravniško pomoč odklonil. Zaradi vožnje z neprila-
gojeno hitrostjo mu je bil izdan plačilni nalog. 

Obrnil se je na streho

Simon Šubic

Kamnik – Kamniški policis-
ti so pred dnevi odvzeli pro-
stost 39-letnemu moškemu 
z območja Kamnika, ki ga 
sumijo storitve kaznivega 
dejanja roparske tatvine in 
tatvine, ki naj bi ju izvedel 7. 
maja letos. Preiskovalni sod-
nik je osumljenemu, ki je bil 
v preteklosti zaradi istovrst-
nih kaznivih dejanj že več-
krat obsojen, po zaslišanju 

odredil pripor. Policisti so z 
zbiranjem obvestil ugotovi-
li, da je 39-letni Kamničan 7. 
maja popoldne najprej ukra-
del več prehrambnih arti-
klov v eni od trgovin v Kam-
niku, nato pa se je v večer-
nih urah v vlogo tatu prele-
vil še v drugi trgovini, a so ga 
pri kraji zalotili. Da bi pobe-
gnil s kraja, je uporabil fizi-
čno silo, saj je odrinil proda-
jalca, ki je pri tem padel po 
tleh. 

Nepoboljšljiv tat v priporu

Bohinj – Blejski policisti so pred dnevi na bohinjski planini 
Konjska dolina obravnavali več vlomov v vikende. V najmanj 
enega je neznani storilec z naviranjem vrat vlomil v zadnjem 
tednu. Storilec je lastnika oškodoval za nekaj sto evrov, pobral 
pa mu je hrano, pijačo in motorni žagi. O vlomih policisti še 
zbirajo obvestila, prosijo pa vse, ki imajo kakršne koli infor-
macije o zadrževanju sumljivih oseb ali vozil na tem območju, 
naj podatke sporočijo na blejsko policijo, interventno številko 
113 ali anonimni telefon 080 1200.

Tatovi v bohinjskih planinah
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o k o l j u  p r i j a z n e  m a l e  b i o l o š k e  č i s t i l n e  n a p r a v e  s b r 
PREDNOSTI MALE BIOLOŠKE 
ČISTILNE NAPRAVE SBR-REG

slovenski proizvod  
hitra in enostavna montaža

(majhna teža)

dolga življenjska doba
enostavno vzdrževanje 

visoka učinkovitost čiščenja
odlično razmerje cena/kakovost

garancija na posodo 30 let, 
na elektro opremo 1 leto

Podjetje R-GROUP d.o.o. se je specializiralo kot projektant/proizvajalec 
lastnih bioloških čistilnih naprav (namenjenih 4-im ali večim, tudi do 
2000 osebam) za čiščenje komunalnih odpadnih vod. Mala biološka 
čistilna naprava je namenja za čiščenje odpadne vode iz stranišč, 
kopalnic, kuhinj in podobnih virov onesnaženja v gospodinjstvu, 
poslovnih zgradbah in gostinskih lokalih. Odpadna voda priteka v 
mehanski del biološke čistilne naprave, kjer se večji delci usedajo. Nato 
voda odteka v biološko stopnjo, iz katere očiščena voda odteka naprej v 
ponikalnico ali v odprte vode.

V zadnjih letih smo prodali več kot 700 bioloških čistilnih naprav raz-
ličnih velikosti. V letu 2012 smo zaključili uradno testiranje delovanja 
MČN velikosti 5 PE do 50 PE pod pogoji kot jih predpisuje slovenski 
standard za male čistilne naprave SIST EN 12566-3:2005+A1:2009 
in od pooblaščenega inštituta (TÜV) prejeli Izjavo o skladnosti - tako se 
lahko kot prvi pohvalimo s popolnoma slovenskim proizvodom certifici-
rane kakovosti. 

i š č e m o p ro da j n e z a s to p n i k e!
04 531 70 72

Mateja Rant

Zero Waste Slovenija je pro-
gram društva Ekologi brez 
meja, katerega vizija je svet 
brez odpadkov. V družbi 
brez odpadkov, poudarjajo, 
bodo odlagališča in sežigal-
nice nepotrebni, saj bodo 
proizvajalci preko okolju 
prijaznega oblikovanja pos-
krbeli, da bomo vse ločeno 
zbrane izdelke in materiale 
vrnili v tehnološke procese 
ali jih brez tveganj zaupali 
kroženju snovi v naravi. 
Na pot do družbe brez 
odpadkov sta v začetku leta 
stopili tudi občini Bled in 
Gorje. Ravnanje z odpadki v 
obeh občinah zagotavlja 
podjetje Infrastruktura Bled. 
Na Bledu ta čas nastane 442 
kilogramov odpadkov na 
prebivalca letno, od česar je 
159 kilogramov mešanih 
odpadkov. Ločeno jih zbere-
jo 64 odstotkov. Delež loče-
nega zbiranja v občini Gorje 
je enak, a pri njih nastane 
manj odpadkov, in sicer 223 
kilogramov na prebivalca let-
no. Vsak prebivalec pridela 
le 80 kilogramov mešanih 
ostankov. Takšno razliko pri 
nastalih količinah odpadkov 
gre v veliki meri pripisati 
dejavnosti turizma na Bledu, 
pojasnjujejo v društvu Eko-
logi brez meja, ki je konec 
januarja lani postalo član 
mreže Zero Waste Europe. 
Sistem ločenega zbiranja 
odpadkov v obeh občinah 
poteka tako od vrat do vrat 
kot prek eko otokov, občani 

pa jih lahko pripeljejo tudi v 
zbirni center. Od vrat do vrat 
zbirajo mešane odpadke in 
mešano embalažo, ki ju 
odvažajo vsakih štirinajst 
dni, ter papirno in kartonsko 
embalažo, ki jo odvažajo 
enkrat na mesec. Na željo 
gospodinjstva jim dostavijo 
še zabojnik za kuhinjske 
odpadke, ki jih praznijo vsak 
teden. 
Občini sta uvedli sistem 
»plačaj, kolikor odvržeš«. 
Vsi zabojniki so opremljeni 
s čipi, zato se količina odpad-
kov obračuna glede na 
dejansko oddani volumen. 
Uporabnik odda zabojnik po 
potrebi, a največ dvakrat na 
mesec. Za zbiranje plača fik-
sni del glede na velikost 
zabojnika, za obdelavo in 
odlaganje pa glede na število 

odvozov. Rabljena oblačila, 
obutev in igrače oddajo orga-
nizaciji Humana, odpadni 
tekstil pa slovenskemu pod-
jetju, ki iz oblačil pridobiva 
niti. Z večjim osveščanjem 
in nadzorom ter ukrepi pre-
prečevanja odpadkov in nji-
hove ponovne uporabe želijo 
v obeh občinah do leta 2020 
ločeno zbrati 75 odstotkov 
odpadkov, do leta 2025 pa 
80 odstotkov. Obenem bodo 
izvajali tudi ukrepe, še doda-
jajo v društvu Ekologi brez 
meja, s katerimi bodo posto-
pno zniževali količine vseh 
nastalih in količine mešanih 
ostankov odpadkov.
V konceptu Zero Waste 
direktor Infrastrukture Bled 
Janez Resman vidi predv-
sem zavezo, da znižujejo 
količino odpadkov, ki se 

odlagajo. Tudi družba brez 
odpadkov ni tako utopična, 
kot bi si danes kdo mislil. 
»Trideset, štirideset let 
nazaj na kmetiji mojega sta-
rega očeta praktično ni bilo 
odpadkov, ki bi se odlagali. 
Biološke odpadke so pojedle 
živali oziroma so jih prede-
lali v gnoj, plastične in 
kovinske embalaže praktič-
no ni bilo, papir so pokurili. 
Prav tako ni bilo kosovnih 
odpadkov, saj so vse shran-
jevali.« Od takratne »pod-
hranjenosti« z dobrinami 
smo danes zašli v drugo 
skrajnost, ko imamo vsega 
preveč, opozarja Resman. 
»V trgovinah se odzivajo na 
želje potrošnikov, ki kupuje-
jo z očmi, zato mora biti vse 
super lepo zapakirano.« 
Verjame, da se bomo nekoč, 
ko bo družba dozorela, temu 
pripravljeni tudi odpovedati. 
Po njegovem je že zdaj lah-
ko dosegljiv cilj, da bi količi-
no odloženih odpadkov zni-
žali na največ deset odstot-
kov. Župan občine Bled 
Janez Fajfar meni, da je dru-
žba brez odpadkov ta čas 
sicer neuresničljiv cilj, a je 
kljub temu treba stremeti k 
temu. »Najpomembneje je, 
da z vzgojo in ločevanjem 
odpadkov začnemo že v vrt-
cu in šoli.« Prepričan je, da 
se to v njihovi občini že poz-
na, saj je pogost komentar 
tujcev, kako čisto okolje 
imajo. »To je lahko pomem-
ben del turistične ponudbe 
in naše sporočilo drugim,« 
še razmišlja Fajfar.

Na poti do družbe  
brez odpadkov
Štirim slovenskim občinam, ki so se odločile slediti Zero Waste konceptu, sta se v začetku leta 
pridružili tudi dve gorenjski občini, to sta Bled in Gorje. Zero Waste se zavzema za vzpostavitev 
krožnega gospodarstva, ki ne vključuje odlaganja ali termične obdelave odpadkov v nobeni obliki.

Rabljena oblačila, obutev in igrače v Infrastrukturi Bled 
oddajo organizaciji Humana, odpadni tekstil pa 
slovenskemu podjetju, ki iz oblačil pridobiva niti. 
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Urša Peternel

Slovenska komunalna pod-
jetja so pod okriljem Zbor-
nice komunalnega gospo-
darstva lani začela s pobudo 
Voda iz pipe, s katero želijo 
prebivalce spodbuditi k pitju 
vode iz pipe in tako prepre-
čiti proizvajanje dodatnih 
odpadkov, ki obremenjujejo 
okolje. S pobudo želijo pred-

staviti prednosti, ki jih tak-
šno vedenje prinaša za oko-
lje, zdravje in našo denarni-
co. Zaloge vode po svetu se 
krčijo in danes predstavlja 
pitna voda samo še odstotek 
celotne količine vode na sve-
tu. Slovenija je bogata z vod-
nimi viri in se po količini ter 
kakovosti vode uvršča v sam 
evropski vrh. Kljub temu pa 
veliko prebivalcev še vedno 
posega po ustekleničeni 
vodi, ki veliko bolj obreme-

njuje okolje kot voda iz pipe. 
Po nekaterih podatkih naj bi 
ustekleničena voda do sto-
krat bolj onesnaževala okol-
je kot voda iz pipe, za litrsko 
plastenko pa naj bi se v pov-
prečju porabilo četrt litra 
nafte in kar tri litre čiste pit-
ne vode. Predsednik Zbor-
nice komunalnega gospo-
darstva Janko Kramžar je ob 
tem dejal: »S pobudo Voda 

iz pipe želimo prebivalce 
spomniti, da imamo v Slo-
veniji dobro pitno vodo in 
da je pitje vode iz pipe veli-
ko bolj okolju prijazno.« 
Pobudi Voda iz pipe so se 
pridružila številna komu-
nalna podjetja, tudi na 
Gorenjskem, med njimi je 
denimo jeseniško javno 
k o m u n a l n o  p o d j e t j e 
JEKO-IN, kjer je na mizi 
direktorja Uroša Bučarja ves 
čas vrč z vodo iz pipe.

Pijte vodo iz pipe

Vrč z vodo iz pipe ni mizi direktorja JEKO-IN / Foto: Gorazd Kavčič

Eko sklad je 24. aprila objavil javna poziva za dodeljevanje 
nepovratnih sredstev občanom za naložbe v ukrepe učinko-
vite rabe energije in rabe obnovljivih virov energije v stano-
vanjskih in večstanovanjskih stavbah. Višina spodbude je 
pri večini ukrepov omejena na 25 odstotkov priznanih stro-
škov naložbe, hkrati pa je določena omejitev v nominalnem 
znesku. Da bi dosegli večje prihranke energije, pa so kriteri-
ji za pridobitev nepovratnih sredstev pri nekaterih ukrepih v 
primerjavi z lanskim letom nekoliko strožji. Eko sklad obča-
nom ponuja tudi možnost najema ugodnega kredita. 

Razpisi Eko sklada so odprti
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Za okolje

 
Komunala Kranj d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, Kranj

Čisto je lepo.

Dan okolja v občini Šenčur
V sodelovanju z Občino Šenčur in Osnovno šolo Šenčur smo v aprilu izvedli vrsto zanimivih 
delavnic in aktivnosti, s katerimi smo želeli poudariti pomen pravilnega ravnanja z odpadki 
in posledično odgovornega odnosa do okolja. S tem smo dodatno obeležili kar dva praznika, 
praznik Občine Šenčur ter dan Zemlje.
Aktivno so bile vključene matična šola in njene podružnice ter vrtec. Za najmlajše smo 
pripravili pobarvanko, s pomočjo katere so otroci spoznavali pravilno ravnanje z odpadki. 
Organizirali smo več zanimivih predavanj o odpadkih. Učenci so tekmovali v reševanju 
spletnega kviza na naši spletni strani www.krlocuj.me. Svoje znanje o ločevanju odpadkov 
ter spretnosti štafetnega teka so učenci preizkušali tudi pri igri ločevanje odpadkov v praksi. 
Na dvorišče šole smo pripeljali smetarska vozila in opremo za čiščenje, tako da so si lahko 
učenci pobliže ogledali tudi praznjenje in čiščenje zabojnikov. Družba ZEOS je predstavila 
solarno multimedijsko vozilo E-transformer. Na poljuden in zanimiv način so predstavili 
možnosti za ločevanje, predelavo in ponovno uporabo električnih in elektronskih odpadkov. 
Na šoli je potekala tudi tržnica menjave igrač, knjig in oblačil. V sodelovanju z Zavodom 
Carnus so se otroci učili izdelati uporabne izdelke iz odpadne embalaže. 
Pri ekološkem otoku pri osnovni šoli smo postavili prvo informativno tablo. Postopoma 
bomo na enak način dopolnili vse ekološke otoke v občini Šenčur.  
Odprli smo tudi center ponovne rabe v zbirnem centru Šenčur. V sodelovanju s socialnim 
podjetjem, Fundacijo Vincenca Drakslerja, je urejen poseben prostor za zbiranje uporabnih 
izdelkov za namen ponovne uporabe in s ciljem preprečevati oz. zmanjševati količine 
odloženih odpadkov in obenem ustvarjati nova delovna mesta za ranljive ciljne skupine. 
Kar je za nekoga odpadek, je za drugega morda uporaben izdelek. Če imate tudi vi odvečne 
kose pohištva, bele tehnike, male gospodinjske aparate, igrače, oblačila, posodo in podobne 
predmete in ne veste, kam z njimi, saj so še povsem ohranjeni in v stanju, da bi jih še kdo 
uporabljal, jih lahko po novem oddate tudi v zbirnem centru Šenčur. 
V socialnem podjetju Fundacija Vincenca Drakslerja izdelke pripravijo za vnovično uporabo 
in ponudijo naprodaj po simbolični ceni v eni izmed njihovih trgovin v Pristavi v Tržiču, 
Kr'Štacuni in zbirnem centru Zarica v Kranju ter Štacuni Brvač v zbirnem centru Radovljica. 
V socialnem podjetju vam lahko obnovijo tudi pohištvo ter izdelajo nove kose pohištva po 
vaših željah. V Pristavi pri Tržiču imajo urejeno tudi šiviljsko delavnico, kjer bodo vaša 
oblačila in izdelki dobili novo življenje. Oblačila in druge izdelke iz tekstila vam izdelajo 
po meri iz obstoječih oblačil in tekstila, ki ga več ne potrebujete. Z nakupom v socialnem 
podjetju Fundacije Vincenca Drakslerja privarčujete denar, varčujete z naravnimi viri in 
podpirate lokalna delovna mesta ter razvoj socialnega podjetništva. Več informacij boste 
našli na spletni strani www.omamljen.si in www.facebook/omamljen.si. 

Urša Peternel

V sklopu Kolesarske ture 
Sava 2015 se bo 29. maja iz 
Zelencev na pot s kolesi do 
Beograda podala ekipa šestih 
kolesarjev iz štirih držav, sko-
zi katere teče tudi reka Sava: 
Slovenije, Hrvaške, Bosne in 
Hercegovine in Srbije. Kole-
sarili bodo od izvira do izliva 
Save v Donavo, skupaj nekaj 
več kot devetsto kilometrov. 
Kot edina Slovenka bo v ekipi 
Maja Zupan, direktorica 
Zavoda za turizem in kulturo 
Žirovnica, navdušena rekrea-
tivka, tekačica in kolesarka. 
Kot je povedala, organizatorji 
na ta način želijo promovirati 
Savsko kolesarsko pot, ki bo, 
ko bo zaživela, najdaljša v 
tem delu Evrope. Kolesarili 
bodo devet dni, v povprečju 

vsak dan naredili sto kilome-
trov, na poti jih bodo sprejeli 
župani občin ob Savi in pred-
stavniki turizma. Na posame-
znih odsekih se jim bodo pri-
družili kolesarji iz lokalnih 
klubov, društev, javne oseb-
nosti in drugi. Do prvega 
junija, ko obeležujemo dan 
reke Save, morajo prikolesari-
ti do Zagreba, na cilj v Beo-

grad pa naj bi prišli 6. junija. 
Soorganizator dogodka na 
slovenskem delu trase je 
Rekreatur, ki je k sodelovanju 
privabil še LTO Kranjska 
Gora, TIC Jesenice, Turizem 
Bled, TD Bohinj, Turizem 
Bohinj, Turizem Radovljica, 
Zavod za turizem Kranj, TIP 
Sevnica, TA Doživljaj, CPT 
Krško in Občino Brežice.

S kolesom ob Savi od 
Zelencev do Beograda
V petek, 29. maja, bo na 900 kilometrov dolgo pot s kolesi od izvira do 
izliva Save krenila ekipa šestih kolesarjev iz Slovenije, Hrvaške, Bosne in 
Hercegovine in Srbije. Med njimi bo kot edina Slovenka Maja Zupan.

Maja Zupan, direktorica Zavoda za turizem in kulturo 
Žirovnica, bo v ekipi kolesarjev iz štirih držav ob Savi.

Začetek Savske kolesarske poti: ko bo zaživela, bo v čudovitem zelenem okolju Zelencev, 
na izviru Save Dolinke. / Foto: Gorazd Kavčič

Namen projekta je 
okoljevarstveni: 
ohranitev reke Save.

Urša Peternel

Hrane ne meči stran
Uživaj hrano, ki je pridela-
na lokalno, ekološko in pra-
vično ter je sezonska (samo-
oskrba z vrtički, zeleni 
zabojčki ...). Vklopi domiš-
ljijo in ostanke hrane upora-
bi za nov obrok, ostanke 
sadja in zelenjave pa za 
smutije ali marmelade. 
Izdelaj tedenski jedilnik in 
hrano kupuj z nakupoval-
nim listkom. Uvedi vegan-
ski/vegetarijanski dan v 
tednu. Iz živali pridelamo 
desetkrat manj hrane, kot je 
le-te pojedo.

Avto je velikokrat nujno 
zlo, a ne obupaj
Uporabljaj nemotorizirane 
oblike prevozov (peš, kolo, 
skiro) na krajše razdalje in 
javni potniški promet ali 
kombinacijo obojega. Tudi v 
slabem vremenu se da. Red-
no preveri in ustrezno 
napolni zračnice na avtomo-
bilu. Redno ga servisiraj in 
uporabljaj kakovostno olje. 
Tako lahko znatno zmanj-
šaš porabo goriva. Ne pozabi 
na t. i. carpooling – soupora-
bo: več ljudi v avtu = manjši 
ogljični odtis. 

Brez energije ne gre, 
lahko pa je zelena
V gospodinjstvu varčuj s 
pravilno rabo naprav (ugas-
ni pečico deset minut pred 
koncem peke, v zamrzoval-
nik postavi le ohlajeno hra-
no ¼ ). Ne nameščaj lučk na 
vrtovih in fasadah hiš, saj jih 
ponoči nihče ne vidi. Preklo-
pi na zeleno elektriko in 
podpiraj obnovljive vire 
energije. 

Računalnike lahko 
uporabljaš tudi drugače
Informiraj se o pomenu 
odprtokodnih pristopov v 
računalništvu in informati-
ki, ki spodbujajo trajnostno 
rabo virov. Rabljeno raču-
nalniško opremo oddaj v 
zbirni točki dejavnosti Raču-
nalniki za socialno ogrože-
ne.

Postani odgovoren 
potrošnik
Kupi le stvari, ki jih res pot-
rebuješ. Podpri lokalne pro-
izvajalce in pridelovalce ali 
kupuj izdelke pravične trgo-
vine. V čim večji meri uvedi 
samooskrbo in nakupuj le 
kvalitetne izdelke, ki trajajo. 
Podpri proizvajalce in bla-
govne znamke, ki upošteva-

jo načela okoljske in družbe-
ne odgovornosti. Dosledno 
uporabljaj vrečke za večkrat-
no uporabo. Odpovej se pre-
dmetom za enkratno upora-
bo. Izberi izdelke z manj ali 
brez embalaže. Podari, pro-
daj ali menjaj stvari, ki jih 
ne potrebuješ več.

Ko odpadki že nastanejo
Odpadkov ne odlagaj v nara-
vo – to je kaznivo. Če imaš 
že naložene v avtu, jih raje 
odpelji do najbližjega zbir-
nega centra. Dosledno ločuj 
odpadke, saj s tem omogo-
čaš njihovo predelavo in 
manjšo porabo naravnih 
virov. Kompostiraj doma – 
tako v največji meri zmanj-
šaš količine svojih odpad-
kov, znižaš stroške odvoza 
in dobiš odlično gnojilo za 
svoj vrt ali lončnice.

Enostavno: aktiviraj se!
Krajina je pomembna, zato 
jo spoznaj, varuj, ohranjaj. 
Preveri svoj ogljični odtis. 
Razširi znanje s prebiran-
jem literature o okoljevars-
tvu in trajnostnem razvoju. 
Sodeluj v trajnostnih in 
zelenih projektih. Pridruži 
se okoljskim organizacijam 
in jih podpiraj. 

Seznam stvari: za okolje
Plan B – skupina okoljskih nevladnih organizacij je sestavila seznam  
stvari, ki jih vsak od nas lahko naredi za okolje. "Izberite eno ali več točk 
ter jih v enem letu skušajte vtkati v svoj vsakdan!" pozivajo.



Alenka Brun

G
lasovci smo se 
najprej ustavi
li v Radovljici, 
kjer se nam je 
pridružil Fran

ci Petek, ki nam je najprej 
predstavil vrtec, v katerem 
delajo po metodi monte
ssori. Zaključek simpatične
ga ogleda so od tri do šestle
tni otroci popestrili še s pes
mijo. 

Pot smo nadaljevali v Pla
nico, med vožnjo izvedeli 
marsikaj o Franciju, o nje
govi ljubezni do smučar
skih skokov, čeprav je kot 
otrok celo gojil željo, da bi 
bil glasbenik. Zimo je imel 
rad, kljub temu da ga je ved
no zeblo v prste, se je pošalil. 

Izvedeli smo, da je bil in je 
tudi strasten jadralec, z 
©minika nko©, posebnim pro
jektom, pa poskuša pripelja
ti Planico v vsako slovensko 
vas – in to dobesedno. 

Metodo montessori je v 
prvi polovici prejšnjega sto
letja uveljavila italijanska 
zdravnica in pedagoginja 
Maria Montessori in teme
lji na programih, ki otro
kom pomagajo na naraven 
in neprisiljen način razvija
ti samostojnost, koncentra
cijo, občutek za red, odgo
vornost, čut, spoštovanje do 
drugih, pa tudi veselje do 
učenja. Radovljiški vrtec je 
tako v tem pogledu svojevr
sten. 

Franci nam je predsta
vil še Planico, kjer je trenu
tno hrup delovnih strojev 

precejšen. Ko bodo z deli 
zaključili, bomo Sloven
ci imeli moderen nordij
ski oziroma skakalnote
kaški center. Je pa že sedaj 
zanimiv tujcem, čeprav še 
ni dokončan. Izvedeli smo 
tudi, kje so opuščene ska
kalnice, zakaj so izbrali Pla
nico za postavitev prve ska
kalnice in kakšna je razlika 
med letalnico in skakalni
co: letalnica omogoča sko
ke, daljše od sto osemdeset 
metrov. Precej je bilo izle
tnikov, ki so Planico prvič 
videli brez snega, in kar 
nekaj takih, ki so jo sploh 
prvič obiskali. Pristnega 
navdušenja ni manjkalo.

Franci nas je pospremil še 
do priljubljenega naravnega 
rezervata Zelenci, umirjene
ga koščka narave s kristalno 

čisto vodo. Naprej smo pot 
nadaljevali sami. 

Sledilo je kosilo v znani 
kranjskogorski Gostilni Pri 
Martinu, kjer nas je spre
jela nasmejana Darja Hro
vat z ekipo, popoldne pa 
smo © skočili©  še do Italije, 
kjer smo obiskali Belopeš
ka oziroma Fužinska oziro
ma Mangartska jezera – sle
dnje ime je vedno bolj uvel
javljeno. Gre v bistvu za dve 
jezeri, ki ležita v Mangart
ski dolini v bližini Trbiža in 
v sončnem vremenu obis
kovalcem nudita izjemen 
razgled na okolico. Prilju
bljeni sta pri kolesarjih, mi 
smo si ogledali okolico prve
ga, z mogočno goro in son
čnim vremenom pa je jeze
ro naredilo vtis tudi na naše 
izletnike.

S Francijem Petkom  
v Planico
Zadnji Glasov izlet je s svojo družbo, zanimivo pripovedjo in odgovori na vprašanja popestril  
nekdanji smučarski skakalec Franci Petek. Čeprav je Franci doktoriral iz geografije, se je po naključju 
srečal s pedagogiko montessori, ki ga je popolnoma prevzela.

Tokrat je izlet Glasovce med drugim popeljal v Planico. / Foto: AB Večji del izleta smo preživeli v družbi Francija Petka. / Foto: AB

Brez harmonike v Planici pač ne gre ... / Foto: AB

Na Mangartskih jezerih je izletnike čakala zanimiva naloga: 
na poti okoli jezera so iskali skrita navodila, ki so jih vodila 
od enega do drugega mesta. / Foto: AB

 Z 'wunderkind' in 'bunderkind' je Klemena šaljivo poi-
menovala žirantka Tanja Ribič v POP TV-jevi glasbeni in 
zabavni večerni oddaji Znan obraz ima svoj glas. Letošnja 
zadnja je bila na sporedu v nedeljo, ko smo lahko še zad-
njič prisluhnili 'ženskemu duetu' Simonu Vadnjalu in Timu 
Koresu, Žani, duetu Vesne Zornik in Frenka Nove, Nuški 
Drašček, Katayi in končnem zmagovalcu Klemenu Bunder-
li. Do finala je s svojimi preobrazbami in petjem navdušil 
kar petkrat, tokrat pa se je odločil za Eltona Johna, resnejši 
izraz in mirnejšo pesem. Ko so ga razglasili za najboljšega, 
sicer Gorenjec sreče in čustev ni skrival, moramo pa priz-
nati, da so bili vsi tokratni finalisti skozi vse oddaje izjemni, 
v zadnji pa sta še poseben vtis naredila Vesna in Frenk, ki 
sta nastopila kot legendarna Sonny in Cher. 

Najboljši imitator je postal čudežni Bunderla
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sudoku_LAZJI_15_40
NALOGA

1 6 5 2 7
6 7 8

9 8 3
8 3 2 1

2 7
6 8 7 5
4 7 2

6 7 9
9 1 4 5

sudoku_LAZJI_15_40

REŠITEV

1 9 8 3 6 5 4 2 7
6 2 3 7 4 8 5 9 1
5 7 4 2 9 1 8 3 6
7 8 9 5 3 2 6 1 4
4 5 2 9 1 6 7 8 3
3 6 1 8 7 4 9 5 2
8 4 7 1 2 9 3 6 5
2 3 5 6 8 7 1 4 9
9 1 6 4 5 3 2 7 8

sudoku_TEZJI_15_40
NALOGA

5 2 1
8 6

7 1 5 8
2 4 1 9
4 6

3 6 8 5
6 2 4 7

4 7
5 6

sudoku_TEZJI_15_40

REŠITEV

5 2 8 1 3 6 7 9 4
3 4 9 7 8 2 6 5 1
7 1 6 9 5 4 3 2 8
2 6 5 4 1 7 9 8 3
4 8 7 5 9 3 2 1 6
1 9 3 2 6 8 4 7 5
6 3 1 8 2 9 5 4 7
9 5 4 6 7 1 8 3 2
8 7 2 3 4 5 1 6 9

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_15_40
NALOGA

521
86

7158
2419
46

3685
6247

47
56

sudoku_TEZJI_15_40

REŠITEV

528136794
349782651
716954328
265417983
487593216
193268475
631829547
954671832
872345169

sudoku_LAZJI_15_40
NALOGA

16527
678

983
8321

27
6875
472

679
9145

sudoku_LAZJI_15_40

REŠITEV

198365427
623748591
574291836
789532614
452916783
361874952
847129365
235687149
916453278

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 19. 5.
16.00, 18.20, 20.40 PRAVA NOTA 2
16.50 SPUŽI NA SUHEM, sinhro.
15.40 ZAKAJ NI(SEM) POHRUSTAL 
SVOJEGA OČETA, sinhro.
17.40, 18.40, 20.20, 21.20  
HITRI IN DRZNI 7

Sreda, 20. 5.
16.00, 18.20, 20.40 PRAVA NOTA 2
16.50 SPUŽI NA SUHEM, sinhro.
15.40 ZAKAJ NI(SEM) POHRUSTAL  
SVOJEGA OČETA, sinhro.
17.40, 18.40, 20.20, 21.20  
HITRI IN DRZNI 7

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 19. 5.
18.45, 21.10 POBESNELI MAX:  
CESTA BESA
17.35, 20.00 POBESNELI MAX:  
CESTA BESA, 3D
16.05, 18.10, 20.15 PRAVA NOTA 2
18.30, 20.20 VROČI PREGON
18.00 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA
20.45 MAŠČEVALCI:  
ULTRONOVA DOBA, 3D
15.50  HITRI IN DRZNI 7
15.40 SPUŽI NA SUHEM
16.45 SPUŽI NA SUHEM, 3D

16.15 ZVONČICA IN LEGENDA  
O NIKOLIZVERI

Sreda, 20. 5.
18.45, 21.10 POBESNELI MAX:  
CESTA BESA
17.35, 20.00 POBESNELI MAX:  
CESTA BESA, 3D
16.05, 18.10, 20.15  
PRAVA NOTA 2
18.30, 20.20 VROČI PREGON
18.00 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA
20.45 MAŠČEVALCI:  
ULTRONOVA DOBA, 3D
15.50  HITRI IN DRZNI 7
15.40 SPUŽI NA SUHEM
16.45 SPUŽI NA SUHEM, 3D
16.15 ZVONČICA IN LEGENDA  
O NIKOLIZVERI

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 22. 5.
18.00 DEŽELA JUTRIŠNJEGA DNE: SVET 
ONKRAJ
21.00 PINA, 3D

Sobota, 23. 5.
19.00 PINA, 3D
21.00 DEŽELA JUTRIŠNJEGA DNE:  
SVET ONKRAJ

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Andraž Sodja

S
rečanja se je ude-
ležilo kar 16 bale-
tnih šol in druš-
tev, in sicer baletni 
oddelek Glasbene 

šole (BO GŠ) Jesenice, zavod 
Baletna šola Stevens Naklo, 
BO GŠ Zagorje ob Savi, BO 
PŠ Ples plus, BO GŠ Litija - 
Šmartno, BO GŠ Koper, BO 
GŠ Radlje ob Dravi, BO GŠ 
Nova Gorica, BO GŠ Kam-
nik, zavod Baletna šola Ste-
vens Medvode, BO GŠ Ško-
fja Loka, BO GŠ Hrastnik, 
Konservatorij za glasbo in 
balet Ljubljana, BO GŠ Slav-
ka Osterca Ljutomer, BO GŠ 
Vinka Vodopivca Ajdovščina 
in Športno društvo Moj klub 
– sekcija Baletna šola. Z raz-
ličnimi koreografijami se je 

predstavilo sto osemdeset 
mladih plesalcev, ki delujejo 
v plesnih šolah predvsem v 
skupinah od devet do osem-
najst let z različnim znan-
jem: od tistih, ki šele začen-
jajo pot v svet baleta, do tis-
tih, ki so že v vrstah profesi-
onalcev. Pobudnica revij in 
predsednica organizacijske-
ga odbora Ana Vovk Pezdir 
je poudarila, da so bili nas-
topi in koreografije brezhib-
ni: »Od začetka revij je opa-
zen napredek, balet dobiva 
nove razsežnosti, zanima-
nje v Sloveniji narašča. Tre-
ba bo še izboljšati kvaliteto, 
možnosti se odpirajo z izob-
raževanjem za plesne peda-
goge. Za najbolj zavzete in 
vztrajne se na ta način odpi-
rajo vrata v baletno umet-
nost, tudi med profesional-
ne baletnike.« Na reviji so se 

ob odhodu v pokoj zahvalili 
baletni pedagoginji na Kon-
servatorju za glasbo in balet 
Ljubljana Darji Sebastian za 

dolgoletno uspešno in pre-
dano delo v baletu, pohva-
le pa so prejeli tudi mentorji 
baletnih skupin.

BALETNA REVIJA
V organizaciji Društva baletnih umetnikov Slovenije je v dvorani Gledališča Toneta Čufarja na Jesenicah 
v soboto potekala deveta Revija klasično baletnih šol in društev iz vse Slovenije.

Na odru Gledališča Toneta Čufarja se je predstavilo kar sto 
osemdeset baletnih plesalk in plesalcev. / Foto: Andraž Sodja

Samo Lesjak

K
ljub Zofkinim sol-
zam v petek zvečer 
so Modrijani dobro 
ogreli veliki šotor, 
ki so ga napolnili 

obiskovalci. Fantje so kljub 
natrpanemu urniku še ved-
no polni energije, zagna-
nosti in ljubezni do glasbe, 
kar so dokazali tudi tokrat. 
V soboto pa je za novo dozo 
energije poskrbela skupina 
Pop Design, ki letos praznu-
je 30-letnico delovanja. Čep-
rav so jih na preddvorskem 
odru gostili že šestič, jih lju-
dje vedno znova sprejme-
jo z navdušenjem in uživa-
jo do zadnje minute njiho-
vega igranja. “Kljub neprija-
znemu vremenu smo z izve-
dbo Vikenda zabave zado-
voljni. Prišlo je veliko obis-
kovalcev z različnih koncev 

Slovenije in po prvih odzivih 
sodeč, so se odlično zabava-
li. To pa največ šteje,” pra-
vi Boštjan Avsec, direktor 
Agencije Media butik, ki 
je držal vse niti prireditve 
v rokah. Obenem pa vas že 

vabijo na letošnji Pirfest, ki 
bo 25. in 26. septembra, prav 
tako pod velikim šotorom na 
dvorišču Jelovice. Za glasbo 
bodo skrbeli Čuki in Ognje-
ni muzikanti, obeta pa se 
tudi kakšno presenečenje.

VIKEND zABAVE
Z glasbenima zasedbama Modrijani in Pop Design so aktivni organizatorji v 
Preddvoru pod streho spravili že osmo prireditev Vikend zabave.

Modrijani so še vedno v odlični formi. / Foto: Matic Zorman

Vedno na koncu sta dve 
poti ...: Miran Rudan, pevec 
zasedbe Pop Design 
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Kranj – V petek, 22. maja, ob 21. uri bo v Letnem gledališču 
Khislstein akustični koncert zasedbe Orlek, ki predstav-
ljajo novi album Unterzug.

Orlek v Khislu

Kranj – V soboto, 23. maja, ob 21. uri bo v KluBaru koncert 
zasedb Ikos Band in Made in Yugoslavia.

Yugo-rock v KluBaru
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
19. 5. 20. 5. 21. 5. 22. 5. 23. 5. 24. 5. 25. 5. 26. 5. 27. 5. 28. 5.

12/28 °C 14/26 °C 13/15 °C 12/14 °C 10/18 °C 10/19 °C 9/21 °C 10/21 °C 11/23 °C 12/22 °C 

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

Dvakrat globoko vdihni
zbrano,
zapri oči in pomisli
na rano,
z izdihom jo očisti in premisli,
kam greš.

Ko ugotoviš,
lahko se sprostiš,
delaj, kar govoriš,
po svoji vesti se boriš.
Ni treba, da je slava,
pot je prava,
ker je tvoja!

Zdaj pa:
izberi izziv,
bodi iskriv,
obdrži motiv,
treniraj odriv,
in ko pride priložnost,
skoči! Skoči visoko.

Espantajo

Čestitke z moje strani, dragi Espantajo. To je mantra, ki bi 
jo vsak od nas moral uporabljati vsakodnevno. »... skoči! 
Skoči visoko.« Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Mantra

PESMI MLADIH

tedenski koledar
 vzhod zahod 

 19. 5. tor. Ivo 5.26 20.32

 20. 5. sre. Bernard 5.25 20.33

 21. 5. čet. Feliks 5.24 20.34

 22. 5. pet. Milan 5.23 20.35

 23. 5. sob. Željko 5.22 20.36

 24. 5. ned. Suzana 5.21 20.37

 25. 5. pon. Gregor 5.20 20.38

Alenka Brun

K
o sredi Nemči-
je srečaš prist-
nega Indijca in z 
njim preživiš tri 
dni v družbi sta-

novskih kolegov, ugoto-
viš, da ima indijski svet še 
eno plat: Rajevo. Inder Raj 
Ahluwalia je namreč veli-
kokrat nagrajeni popotniš-
ki pisatelj z izjemnim smi-
slom za humor in stalnim 

prebivališčem v New Delhi-
ju, vendar je doma morda 
mesec dni v celem letu.

Raj je bil dvakrat resnično 
zaljubljen, no, za drugič pra-
vi, da mogoče ne ravno, pa 
se zato tudi verjetno ni izšlo. 
Prvič se je celo poročil, a sta 
se po borih šestih mesecih z 
njegovo Angležinjo razšla; 
druga ljubezen pa se mu je 
pripetila trideset let kasne-
je, ko se je ponovno odločil 
za nadaljevanje skupne poti 
– in spet z Angležinjo. »Vse 

sva se že zmenila. Prodala 
je stanovanje, avto, se odlo-
čila, da se preseli k meni v 
New Delhi, a ko je prišel dan 
prihoda, je ni bilo. Potem 
je minilo kar nekaj časa, da 
se je javila in razložila svoje 
dejanje z enim stavkom: da 
se je ustrašila.«

Letošnji GTM 2015 Ger-
man Travel Mart – turistični 
sejem, namenjen tujim turi-
stičnim agentom in novinar-
jem, nas je v dneh pred zače-
tkom v Erfurtu in Weimar-
ju popeljal po nemški deže-
li Turingiji. 

(Nadaljevanje prihodnjič)

Nemška dežela Turingija

Kličite me Raj (1)

Raj pred prodajalno orientalskih preprog sredi ljubkega 
mesteca Hannoversch Münden / Foto: AB

Vestfalski muzej na prostem v Detmoldu je eden največjih 
tovrstnih v Evropi in edini v Nemčiji. Sproti ga širijo z 
novimi zgradbami, ki pripovedujejo zgodbo o življenju iz 
preteklosti. / Foto: AB

Dina Kavčič

V
si se zavedamo, 
da odpadkov ne 
smemo pušča-
ti kjerkoli, da 
jih z gora odna-

šamo s seboj v dolino in da 
odpadke tudi ustrezno loču-
jemo. Prav je, da ta odnos 
prenašamo tudi na otroke, 
saj mora postati del njih že 
od prvih korakov, nekako 
tako kot umivanje zob pos-
tane navada, brez katere se 
dan ne more začeti niti kon-
čati. Če se znajdemo pred 
odpadkom, recimo zmečka-
nim robčkom na pločniku, 
smo večkrat v dilemi, ali ga 
pobrati ali ne. Najbrž bi bilo 
v vsakem primeru prav, da bi 
ga pobrali in vrgli v smeti, pa 
vendar včasih raje stopimo 

čezenj. Da se smeti pobira-
jo po dolgem in počez, pos-
krbijo organizirane čistilne 
akcije. Ena od teh je poteka-
la na Osnovni šoli Podbre-
zje, svoje misli o njej pa je 
strnila in zapisala petošol-
ka Nina.

Čistilna akcija v osnovni 
šoli Podbrezje: pomagali 
smo naravi

V petek, 24. aprila 2015, smo 
v podbreški šoli imeli očiščeval-
no akcijo, ki je potekala tretjo 
šolsko uro. Organizirali so jo 
prostovoljni gasilci PGD Pod-
brezje, kamor je vključenih 
tudi dvajset učencev naše šole. 
Razdelili smo se v tri skupine. 
Prvi razred je pobiral v okolici 
šole, drugi, tretji in peti razred 
so pobirali smeti v Podtaboru. 
Četrti razred pa se je odpravil 

v Dolenjo vas. Vsaka skupina 
je imela vreče za smeti in vsak 
učenec zaščitne rokavice. Dela 
nismo imeli veliko, ker ni bilo 
veliko smeti. Pomagali so nam 
trije gasilci in učiteljice. Opa-
zili smo, da je vsako leto manj 

smeti. To nas zelo veseli. Vsako 
leto se trudimo pomagati nara-
vi. Vas smo dobro prečistili. Ko 
smo se vračali proti šoli, smo 
vse še enkrat pregledali, da slu-
čajno nismo česa izpustili. Bili 
smo zelo pridni, nabrali smo 

kar nekaj vreč smeti. Gasilci so 
se nam zahvalili za sodelovan-
je. Pred njimi je bila še ena čis-
tilna akcija, ki so jo gasilci orga-
nizirali v soboto. Udeležili pa 
so se je tudi nekateri naši učen-
ci. Očistili so še okolico vasi.

 Trudimo se biti spoštljivi do 
narave. Ta dan smo to doka-
zali. Bodite tudi vi spoštljivi 
do nje in narava nam bo hva-
ležna.

Nina Drinovec,
5. razred OŠ Podbrezje

SKRb za čiSto oKolje

 Učenci so v spremstvu učiteljic in gasilcev opravili družbeno koristno delo.

RubRiko MulaRija ureja 
Dina kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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V soboto, 25. aprila 2015, sta se v Dvorski vasi poročila 
Tomislav Silaj in Maruša Gašperlin, 9. maja 2015 pa Jaka 
Stanič in Urška Stare. Dne 9. maja 2015 so se poročili: 
na Bledu Christian Kahnert in Tina Stanič, v Radovljici 
Nejc Kikelj in Ines Močilar, v Kranju Jure Fajfar in Barbara 
Balanč, Sebastijan Zupan in Nina Peterčič, v Preddvoru 
pa Damjan Modrijan in Marta Draksler.

Mladoporočenci

TANJiN kOTiček

Za nalogo ste imeli karte 
Potovanje, Težave, Denar. 
Veliko rjave barve nam kaže 
na revnost v materialnem 
smislu in lahko si razlagamo, 
da ko se odpravimo na neko 
pot, moramo biti previdni 
pri denarju, čeprav ni prisot-
na karta Tat, lahko nakazuje 
krajo ali pa zapravljanje večje 
količine denarja, kot imamo 
namen, in nam bo kasneje 
žal. Enako lahko napoveduje 
težave z avtom in stroške s 
popravilom. Karte Hiša, Sov-
ražnik, Sodnik od prejšnjega 
tedna razlagamo, da se ose-
ba, ki se ji se vedežuje, ne 
počuti dobro v svojem domu 
in išče izhode, ki bi prinesli 
spremembe, odločitev pa ni 
več daleč. Po drugi strani pa 
ta kombinacija lahko pome-
ni težave z domačo okolico in 
da se bodo morebitni spori 
reševali na sodišču. Stopni-
ce v karti Hiša nam napovejo 
napor, Sodnik nam sporoča, 
da se bo vse skupaj rešilo 
tako, da bo zadoščeno pravi-
ci. Razlage, ki ste mi jih posla-
li, so bile različne, a vsi ste na 
pravi poti. V prvi kombinaciji 

vas je begala karta Denar, ki 
med drugim lahko predstav-
lja uspeh na vseh področjih, 
v drugi pa karta Sovražnik, ki 
nam sporoča, da smo opa-
zovani in da neka oseba ni 
tisto, za kar se izdaja. Za vas, 
bralci, imam tudi tokrat novo 
vprašanje. Sporočite mi, kako 
preberete te tri karte: Ljubo-
sumje, Upanje, Ljubica. Na 
naslov tanja.70@hotmail.
com ali pa kar na Gorenjski 
glas s pripisom © šola vedeže-
vanja©  in svojo šifro pošljite 
tri poljubne karte, ki ste jih 
naključno izbrali iz kompleta, 
in skupaj bomo našli pravo 
razlago, ki bo tudi objavljena. 
Lahko dodate že svojo raz-
lago in ju bom primerjala ali 
pa po potrebi vašo izboljšala. 
Ali pa postavite vprašanje 
in izberite tri karte. Srečno! 
Vedeževalka Tanja

Šola vedeževanja iz 
Ciganskih kart

»Dediščina«

Vedno berem vašo rubriko in 
mi je zelo všeč. Prosim, da mi 
pogledate prihodnost, in sicer 
zdravje ter dediščino, ker mi je 
pred kratkim umrl mož in ne 
vem, kako naprej. Hvala vam 
za odgovor.
Ste nestrpni in skrbi vas že za 
čisto preveč stvari. Zadihajte, 
pojdite v naravo in razmišljaj-
te pozitivno. Vse ob svojem 
času, pravijo. Ko bo čas, se 
bodo vse zadeve razrešile. 
Kar zadeva dediščino, se bo 
seveda razdelilo pravično. 
Ne boste se počutili ogoljufa-
no, prav tako ne sinova. Muči 
vas le negotovost in to, da ne 
veste, kako se bo razpletlo. 
Zdravje bo tako, kot je. Ker 
vedno poslušate svoje telo in 
zanj skrbite, ne vidim pose-
bnosti. Možna je menjava 

tablet, ki vam ne ustrezajo, za 
druge. Prav je, da kdaj upošte-
vate tudi nasvet in za manjše 
tegobe poskusite kaj narav-
nega, saj nam narava ogrom-
no dobrega ponuja. Starejši 
sin je trenutno v obdobju, ko 
malo šepa pri odnosu z drugi-
mi ljudmi, zato so možne dru-
žinske težave, ki pa ne bodo 
dolgotrajne. Poslovno mu je v 
tem letu namenjen uspeh, ki 
pa v finančnem smislu ne bo 
povzročil večjih sprememb, 
pač pa bo odlično del sinovi 
samozavesti. Mlajši sin se 
obremenjuje zaradi stva-
ri, na katere v tem trenutku 
nima vpliva, in to mu jemlje 
energijo, ki bi jo moral imeti 
za resnejše stvari. Na čustve-
nem področju se mu obeta 
nekaj lepega in to poletje bo 
kar žarel od ljubezni. Dvom, 
ki ga imate glede sosede, 

lahko čisto enostavno preiz-
kusite. Nastavite nekaj in jo 
ujemite pri delu. Soočite se z 
njo in končno boste vedeli, pri 
čem ste. Vsekakor pa je z nje-
ne strani videti neiskrenost. 
Želim vam vse dobro.

»Sprašuje Gorenjc«

Gospa Tanja, sprašujem vas 
za svoje zdravje, kakšne finan-
ce se mi obetajo in kako kaj 
kaže z ljubeznijo. Zanimajo 
me tudi družinski odnosi in ali 
kaže na kakšne spremembe. 
Najlepše hvala.
Imate srečo, da vam zdravje 
služi in z njim nimate večjih 
skrbi. Prav pa je, da se zanj 
zanimate in da za telo tudi 
duhovno skrbite. Veliko vam 
pomeni ljubezen, saj ste jo v 
svojem življenju veliko dali in 
nemalo tudi prejeli. Obkroža-

jo vas ljudje, ki vas spoštujejo 
in razumejo, in to je res veliko 
vredno. Kar zadeva ljubezen, 
ste izkusili zanimivo izkušnjo, 
in prav je, da se podajate tudi 
na nove poti. Trenutno ste v 
fazi spoznavanja in dobro vam 
gre. Oseba na nasprotni strani 
je rahlo zadržana in tukaj ste 
na potezi vi, da iz nje zvabite 
skrita čustva. Ne bodite pre-
hitri in pustite, da se zveza 
razvije počasi. Vse do konca 
leta imate dobro obdobje in 
vsekakor ga boste znali izko-
ristiti. Pri financah ste imeli 
vedno srečo, vendar trenutno 
ni tako. Toda v stanju, kakr-
šnega imate, se odlično znaj-
dete. Bistvenih sprememb ne 
vidim, kaže pa se pomoč dru-
žine, če bi bilo to potrebno. V 
širši družini vidim povečanje 
števila družinskih članov, kar 
vas bo vse razveselilo. Srečno.

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 52 novih 
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 23 dečkov in 11 deklic. 
Najtežji je bil deček s 4240 grami, najlažji deklici pa je 
tehtnica pokazala 2690 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 
18 novorojenčkov, od tega 7 deklic in 11 dečkov. Najtežja 
je bila deklica s 3990 grami, najlažji pa deček, ki je tehtal 
2590 gramov.

Novorojenčki

Igor Kavčič

O
dločila sem se, 
da ne bo kla
sična © fešta© , 
ampak prije
tno nedeljsko 

kosilo s pravim namenom,« 
je povabilo na praznovanje 
okroglega življenjskega jubi
leja pojasnila Svetlana Drak
sler, sicer Nakelčanka, ki pa že 
skoraj polovico življenja živi v 
Drulovki. Kakopak primože
na. Svoj prestop v drugo polo
vico življenja je proslavila v 
krogu najbližjih – sorodnikov, 
sodelavcev, prijateljev in znan
cev: Svetlanina družina, mož 
Mirko, mlada dva Drakslerja 
Martin in Urška s še nekaj pri
jateljske mladosti, starša Bran
ka in Andrej, brat Darko z dru
žino, Kožuhova žlahta skupaj 
z mamimo teto, pa tudi drulov
ški sosedje in dolgoletni prija
telji iz različnih logov, nekdan
ji sodelavci z brniškega letališ
ča, plesna družba iz časov sav
ske folklore in še kdo ... 

Dobro vzdušje v ta pravi 
družbi, množico nasmehov in 

dobre volje ter številne iskrene 
čestitke slavljenki je uvodoma 
obogatil pevski nastop Jošta 
Drakslerja z zimzelenimi Ne 
čakaj na maj, Zemlja pleše in 
Dan ljubezni. O seveda so pri
tekle solzice, tiste ta lepe, zna
čilne Svetlanine, ko ji kaj seže 
v srce. No, ostali © pevci©  smo 
zmogli tudi tradicionalno vse 
najboljše za teeee ... Svetlana 
se je kasneje morala izkazati 
tudi v še poznavanju letališke
ga dela, čeprav je že trinajst let 
zaposlena v kranjski občinski 
upravi. Njeni nekdanji sodela
vci so jo nagradili s pokalom in 
bi jo z veseljem vzeli nazaj, je 
bilo slišati.

Svetlano Draksler vsi poz
namo kot prijetno osebo, na 
katero vedno lahko računaš, je 
človek, ki zna poslušati in tudi 
povedati. Kot stevardesa je bila 
vedno © prizemljena© , trdno na 
tleh je tudi v razmišljanju, kar 
je dandanašnji pomembna 
kvaliteta, predvsem če si zapo
slen v občinski upravi. Še veli
ko srečnih solzic iz srca ti želi
mo, Svetlana, in kar najboljše 
počutje v ozvezdju »petdese
terčka«.

v ozvezdju „petdeseterčka“
Pred dnevi je prvo polovico let praznovala Svetlana Draksler. Je kot rožica, lahko brez dvoma zapišemo. 

Ekipa nekdanjih sodelavcev z brniškega letališča: (z leve) 
Tadeja, Andrej, Nataša, Sašo in Romana ob Svetlani,  
ki je dokazala, da je še vedno spretna z vso birokracijo  
in protokolom, ki sta potrebna za vkrcanje potnikov na  
letalo. / Foto: Igor Kavčič

Manca Zupan in Nejc Poljanec (na fotografiji) sta pod 
objavljeno poročno fotografijo na Facebooku prejela 
ogromno všečkov in kup čestitk, a kot kaže, je šlo le za 
igrano poroko za nedeljsko oddajo Bodoča nevesta, ki jo 
lahko spremljate na TV3. Nejc razloži, da ju je poklicala 
Stefania Bojić iz omenjene televizije, in ker sta z Man-
co človeka, ki imata rada nove izzive, sta se odzvala. »V 
oddajah sodelujejo resnične bodoče neveste in v oddajah 
poskrbimo za njihov popoln poročni videz. V sklopu igra-
ne poroke, ki je bila pred kratkim na Gradu Strmol, smo se 
odločili, da igrani par posnamemo tudi v naši oddaji,« je 
razložila Bojićeva. Manca in Nejc tako zasebno nista par. 
Nejc dela v turizmu, na Radiu Gorenc kot voditelj, Manca 
pa odpira novo trgovino z rabljenimi oblačili v Kranju. Kot 
par pa ju lahko spremljate v nedeljo ob 18.15 na TV3.

Ženin in nevesta?
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Nagrade: 3-krat roman Ivana Sivca: Očetove zgodbe

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 3. junija 2015, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Pozdrav  
iz Planice  
s Francijem 

Petkom

Navdihujoč in poln zgodb,  
Grad Strmol v Dvorjah

Po degustaciji 
vina, pršuta 
in sira v vasi  

Pliskovica na 
Krasu

Na izletih smo radi aktivni: odkrivanje  Mangartskih jezer.

V Beli krajini smo postali učenci         
v OŠ Brihtna glava.

Vabljeni  
v našo družbo!

Utrinki z izletov z Gorenjskim glasom
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Ameriška pevka Janet Jackson je na svoj 
devetinštirideseti rojstni dan razveselila 
svoje oboževalce z novico, da bo izdala 
nov album. »Obljubila sem, da boste to 
slišali iz mojih ust. Letos: nova glasba, 
nova svetovna turneja, novo gibanje. 

Držala sem svojo obljubo.« Pevka je svoj zadnji, deseti 
album z naslovom Discipline izdala leta 2008. Kako bo 
naslovila enajstega, ni znano, v medijih pa se glede na nje-
no sporočilo oboževalcem pojavljajo ugibanja, da bi ga lah-
ko naslovila My Conversation ali Conversations In A Cafe.

Janet napovedala nov album in turnejo

Sedaj, ko so začeli s snemanjem novih 
epizod Popolne hiše, se sprašujemo, 
ali lahko pričakujemo tudi nadaljevanje 
snemanja še ene priljubljene nanizanke 
iz devetdesetih let, Princ iz Bel Aira. »To 
sem pustil za seboj. Pustimo Carltona 

in druge like, naj živijo v svojem času,« je dejal Alfonso 
Ribeiro (43), ki pravi, da je vesel zaradi vrnitve Popolne 
hiše, vendar novi Princ iz Bel Aira ne bi bil enak brez Strica 
Phila, ki ga je zaigral lani preminuli igralec James Avery. 

Brez strica Phila ni Princa iz Bel Aira

Angleški igralec Tom Hardy (37) je spre-
govoril o svoji zasvojenosti s kokainom 
izpred nekaj let. »Če boš šel po tej cesti, 
ni poti nazaj. To sporočilo se mi je vti-
snilo v spomin do konca življenja. Zelo 
sem hvaležen, da sem danes sploh še 

živ,« je o svoji zasvojenosti povedal igralec, ki pravi, da 
so mu stvari tako zelo ušle izpod nadzora, da bi takrat za 
kokain prodal lastno mamo. Igralec, ki se je lani poročil 
s Charlotte Riley, je drogo pustil za sabo in se posvetil 
igralski karieri.

Za kokain bi prodal lastno mamo

Nekdanja članica britanske pop skupine 
skupine The Spice Girls Geri Halliwell 
(42) je obljubila večno zvestobo šefu Red 
Bulla pri Formuli 1 Christianu Hornerju 
(40). Poroka je potekala v Woburnu v 
Angliji, med svati pa so bila številna zna-

na imena iz Formule 1. Par se je spoznal leta 2009, zaro-
čila pa sta se lansko jesen. Za Geri je to prvi zakon, za 
Hornerja, ki je bil pred tem štirinajst let poročen z Beverly 
Allen, s katero ima dveletno hčerko, pa drugi. 

Nekdanja spajsica vzela šefa Formule 1

VRTIMO GLOBUS

A. S., A. B., S. L.

N
a Planini pod 
Golico se je v 
soboto odvija-
la že 51. izbor 
za miss narcis, 

ki je med narcise zvabila več 
kot dva tisoč obiskovalcev, 
med njimi tudi precej tuj-
cev. Ob pestri spremljevalni 
ponudbi na stojnicah, deželi 
napihljivih igral za najmlaj-
še, glasbeni zabavi s skupi-
no 101ka band in zvezdami 
dneva, ansamblom Donač-
ka, je potekal tudi tradicio-
nalni izbor za miss narcis. 
Lenta najlepše med narcisa-
mi je na enem najstarejših 

lepotnih izborov v Slove-
niji letos pripadla Katarini 
Mulej iz Rodin, ki jo je na 
izbor prijavil kar fant. Zma-
ge ni pričakovala, a se je je 
zelo razveselila. Mesti spre-
mljevalk sta pripadli doma-
činkama Urški Razingar in 
Tinki Vilman. 

Sobota je bila v Dvorani 
Danica v Bohinjski Bistrici 
v znamenju narodno-zabav-
ne glasbe, v poletnih mese-
cih pa se vzdušje seli tudi 
na Televizijo Slovenija. Že 
29. Alpski večer je na odru 
ponovno predstavil domače 
in tuje ansamble – z nemško 
govorečega področja – ter 
seveda gostitelja, slovenski 
Alpski kvintet, s katerim je 

nastopil Oto Pestner. Večer 
je bil tudi v znamenju dru-
gega leta, ko bo Alpski večer 
dopolnil trideset let, Kvin-
tet pa proslavil petdesetlet-
nico delovanja. Prisluhnili 
smo ansamblu Zupan, Slo-
venskim zvokom, Poskoč-
nim muzikantom, Kvinte-
tu slovenskih deklet. Iz Avs-
trije so prišli Die Tregister, 
Die Eurosteirer in Koralm 
Krainer, Die Kathreiner pa 
iz Nemčije. 

Enaindvajseti Teden mla-
dih se je v soboto sklenil z 
razprodanim koncertom 
na kranjskem Bazenu, kjer 
so nastopile razigrane zase-
dbe na čelu s skupino Big 
Foot Mama, ki je festivalu 

poslala © poljub v slovo© . Fes-
tival je z več kot stotimi dru-
žabnimi dogodki in koncerti 
devet dni zviševal utrip Kra-
nja. Tudi letos so organiza-
torji, aktivisti Kluba študen-
tov Kranj, poskrbeli za dob-
rodelno noto. Tako je pote-
kalo zbiranje materialnih 
dobrin, vse zbrane potreb-
ščine pa bodo namenili otro-
kom. Na pomen dobrodel-
nosti so opozorili tudi s foto-
grafsko razstavo in predava-
njem o potresu v Nepalu, ki 
ga je dokumentiral Oto Žan. 
Teden mladih tako osta-
ja festival, ki bogati mestno 
družabno ponudbo, obenem 
pa napoveduje pestre polet-
ne mesece, ki so pred nami.

Konec najdaljšega tedna
Enainpetdeseta miss narcis je postala Žirovničanka Katarina Mulej, Bohinj je drugič gostil Alpski večer, 
ki bo drugo leto praznoval trideseti rojstni dan, v Kranju pa se je zaključil Teden mladih.

Teden mladih: na 'beach partyju' v KluBaru se je osvežil 
tudi razigrani T'Mau. / Foto: Primož Pičulin

Najlepše na izboru za miss narcis: zmagovalka Katarina in 
spremljevalki Tinka ter Urška / Foto: Andraž Sodja

Bruno in Peter Bonetti iz Švice v družbi prijateljev 
obiskujeta Alpski večer že dobrih 46 let.  / Foto: Tina Dokl

'Komplet' slovenskih deklet, pevk iz vse Slovenije, ki pa 
večinoma nastopajo v Nemčiji. / Foto: Tina Dokl

Simpatični in vedno nasmejani Poskočni muzikanti v 
bohinjski družbi / Foto: Tina Dokl

Admira, Irma in Nataša, dekleta TD Bohinj, so blestela v 
posebnih bohinjskih jopicah. / Foto: Tina Dokl

Pomladna energija je prevzela tudi simpatično Enjo iz 
Kranja, sicer ljubiteljico plesa, narave in dobre glasbe. 
Srečali smo jo na eni izmed prireditev Tedna mladih, na 
kateri je v miru uživala ob slastni turški kavi. / Foto: Primož Pičulin
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: kremna juha iz kopriv s kislo smetano, mari-
nirani puranji zrezki po pariško, majaronov krompir, berivka v 
solati, istrske fritule; večerja: kraški narezek, oljčni kruh
Ponedeljek – kosilo: zeljnata enolončnica z mleto govedino, 
»pohane šnite«, jagodne kupe s stepeno smetano; večerja: 
jetrna pašteta, kruh, zelena solata s paradižnikom
Torek – kosilo: paradižnikova juha z mesnimi tortelini, grahov 
riž, cvetača z majoneznim prelivom v solati; večerja: široki 
rezanci z orehi, kompot
Sreda – kosilo: vampi po tržaško, polenta s sirom, berivka v 
solati; večerja: močnati žličniki z jajci, jogurt
Četrtek – kosilo: korenjeva juha z ovsenimi kosmiči in jajcem, 
pečen piščanec, pečen krompir s kumino, mešana solata; 
večerja: liptovski sir, črn kruh
Petek – kosilo: fižolova juha z riževimi rezanci, skutni štruklji, 
kompot iz suhega sadja; večerja: namaz iz tunine z oljkami, 
kaprami, jajcem in šalotko, čebulni kruh
Sobota – kosilo: mešano meso na žaru (svinjina iz kvaše), oki-
san krompir, kumarice v solati, ajvar, kajmak, lepinje, makovo 
pecivo; večerja: ostanki kosila, pecivo, sadni čaj

Istrske fritule

50 dag moke, 3 dag kvasa, 2,5 do 3 dl mleka, 7 dag sladkorja, 
2 dag masla, pol žličke soli, 2 rumenjaka, 0,3 dl žganja, 8 dag 
rozin ali 25 dag naribanih jabolk, olje za cvrtje

Iz kvasa, žlice sladkorja, 2 žlic moke in 0,5 dl mleka nare-
dimo kvasec. Vzhajanega zvrnemo k presejani in ogreti 
moki in ga vanjo zamešano. Posebej raztopimo maslo, 
dodamo preostalo mlačno mleko, rumenjaka, sladkor, sol 
in žganje. Dobro zmešamo in vlijemo k moki. Stepamo. 
Preden postane testo gladko, dodamo še očiščene rozine 
ali naribana jabolka. Nato testo pomokamo, pokrijemo, 
postavimo za dobro uro na toplo, da vzhaja. V primerni 
posodi segrejemo olje, žlico pomočimo v olje, da se testo 
ne prijemlje, oblikujemo ocvrtke, fritule, in jih vlagamo v 
vroče olje. Zlato rumeno jih ocvremo. V olju morajo plavati. 
Še vroče odcedimo na kuhinjskem papirju, potresemo s 
sladkorjem v prahu in ponudimo tople. Olje za cvrtje naj 
bi bilo oljčno.

Kraški narezek

Sestavine: kraška slanina (panceta), sušena na zraku, pršut, 
vloženi jajčevci in bučke, pečeni jajčevci, oljke, lahko tudi 
dober ovčji sir.

Pečeni jajčevci

Potrebujemo le jajčevce, olje in sol. Jajčevce olupimo, nare-
žemo na tenke rezine, ki jih dobro posolimo in pustimo stati 
najmanj pol ure, da spustijo vodo. Nato jih odcedimo, na 
lahko ožamemo, oplaknemo z mrzlo vodo in nekoliko osu-
šimo. Spečemo jih v vročem olju, da postanejo hrustljavi.

Kremne rezine ali kremšnite
V trgovini sem iz radoved-

nosti pogledala, katere sladi-
ce ponujajo. Ko sem pogleda-
la ceno kremnih rezin, sem 
bila kar malce presenečena. 
Zakaj jih ne bi pripravili kar 
sami, glede na to, da je nji-
hova priprava zelo preprosta 
in hitra, hkrati pa bomo pri-
varčevali kar nekaj evrov, saj 
vsebuje same poceni sestavi-
ne in največkrat jih imamo 
doma na zalogi.  

Za pripravo kremnih 
rezin potrebujemo: 0,5 kg 
listnatega testa, 6 jajc, 6 žlic 
ostre moke, 6 žlic sladkor-
ja, 1 vanilin sladkor, 6 žlic 
ruma, 1,5 dl mleka, 0,5–0,7 
dl smetane.

Testo razdelimo na dva dela 
in ga na tanko razvaljamo. Z 
vilicami ga večkrat zabode-
mo. Testo pečemo v pečici, 
ogreti na 180 °C, približno 
15 minut oziroma dokler ne 
dobi lepe zlate barve.

Beljake in rumenjake loči-
mo. Iz beljakov stepemo trd 
sneg. Rumenjake, sladkor 
in vanilin sladkor penasto 
vmešamo, da masa nekoli-
ko naraste. Stepenim rume-
njakom prilijemo rum ter 
med mešanjem postopoma 
dodajamo moko. Nazadnje 
masi rumenjakov dodamo 
še stepene beljake. Mleko 
zavremo in vanj vlijemo pri-
pravljeno maso. Kuhamo še 

5 minut, da se masa zgosti, 
med tem pa stalno meša-
mo. V večji pekač položimo 
prvo plast testa in nanj vlije-
mo kremo, ki smo jo skuha-
li. Počakamo, da se vse sku-
paj ohladi, nato stepemo 
smetano ter jo porazdelimo 
po rumeni masi. Na smeta-
no položimo še drugo plast 
testa in potresemo s slad-
korjem.

Nasvet: Ko razvaljamo tes-
to, ga oblikujemo v velikos-
ti modela, v katerem bomo 
pripravili kremne rezine. 
Za več okusa izberemo mle-
ko s čim več maščobe, naj-
bolj primerno je domače. 
Tako bomo tudi zmanjšali 

možnost, da bi se nam zas-
modilo ali prijelo posode. 
Če nimamo na voljo ostre 

moke, uporabimo 4 žlice 
navadne in 2 žlici koruzne-
ga škroba.

Mojca Logar

V četrtek je bilo v kranjski 
knjižnici srečanje s pisa-
teljem Vinkom Mödern-
dorferjem. Večkrat smo z 
bralnim krožkom že pose-
gli po njegovih knjigah. 
Pisatelj je poseben, zlasti 
v slogu, pisanju in izraža-
nju. Pogosto so bralci kar 
nekoliko zgroženi nad jezi-
kom. Všeč so mu obrobne 
družbene skupine. Sam je 
odgovoril, da se mu zdi, 
da je država toliko boga-
ta, kolikor lahko tolerira 
različnost in drugačnost 
do vseh in vsakogar. Avtor 
je zakorakal v zrela leta in 
pravi, da bi danes očeta in 
mater ali stare starše rad 
kaj vprašal, pa jih ni več. 
Morda je naravno, da se 
človek v zrelih letih prične 
bolj zanimati za preteklost 
in svoje korenine. Tako 
sedaj snema f ilm o svojem 
dedu, ki izvira iz Zilje na 
Koroškem. Obiskal je nje-
govo rojstno vas Dole. Prvič 
je bil tam, vendar se mu je 
zdelo, kot da je tam že bil, 
da je to že enkrat videl. To 
je zagotovo medgeneracij-
ski spomin. Najbolj se je 
zapomnil naslednjih uči-
teljevih besed: »Konec 19. 
st. so v tej vasi vsi govorili 
slovensko. Danes ne govori 
slovensko nihče več.« Je to 
normalen proces širjenja 
in razvoja naroda in dru-
žbe? Tako je na avstrijskem 
Koroškem. Tabla s sloven-
skim napisom vasi je bojda 
postavljena nekoliko stran 
od ceste. Ko je vprašal, 
zakaj, je učitelj odgovoril, 
da je postavljena na njego-
vem travniku, ker mu nih-
če ne more oporekati in je 

odstraniti. Pisatelj je pono-
sen na svoj liberalni nazor 
in družinsko preteklost. 
Zanimivo pa se mi zdi, da 
se človek v zrelih letih zač-
ne zanimati tudi za prete-
klost, svoje prednike, s spoš-
tljivostjo in nostalgijo gleda 
na starše ¼  Ali postane bolj 
tradicionalen ali se z leti 
spreminja. Morda bi celo 
kaj nadaljeval in ohranil. 
Izjemno lepo in umirjeno 
je pripovedoval, v celoti je 
zapolnil prostor in čutili 
smo se povezane. Pravi, da 
bi moral biti vsak pisatelj 
svobodnjak, ker sicer ne 
more biti kritičen do vsega 
in vseh. Ima srečo, ker se 
preživlja kot režiser. Zgolj 
od pisanja se danes skoraj 
ne da živeti. Trenutno reži-
ra novo predstavo (Mali 
nočni koncert) v Prešerno-
vem gledališču. Na sporedu 
bo jeseni. Veliko obiskoval-
cev je prebralo knjigo Kot v 
f ilmu, o čemer sem že pisa-
la. Izvedli smo medgenera-
cijsko branje in pogovor o 
knjigi. Mladinska literatu-
ra ni nič drugačna od lite-
rature za odrasle, le junak 
je običajno mladostnik. Tik 
pred izidom je knjiga Kit 
na plaži.  Na vprašanje, 
s katero knjigo od svojega 
zelo obsežnega opusa bi 
se bralcem najbolj celovito 
predstavil, Möderndorfer 
odgovori, Nekatere ljubez-
ni. Torej, če ga še ne poz-
nate in bi ga želi spoznati, 
pričnite s to knjigo. Pisatelj 
je izjemen pripovedovalec. 
Ko boste začeli z eno knji-
go, boste zagotovo posegli 
po še kakšni. Vredno je.

Pogovor s pisateljem
Janez Logar

Pišemo o srečnih trenutkih, 
ki jih doživljamo, in o težavah, 
ki jih imamo. Le zakaj se ne bi 
naravnali proti srečnemu in 
veselemu doživljanju vsakdan-
jika. Ko ujamemo pravo smer, 
je popolnoma normalno, da 
gremo enkrat gor in drugič dol. 
Pomembno je, da imamo pra-
vo smer. Zdi se, da takšni ljudje 
niso v večini. Ja, na plakatih in 
v reklamah so, več ko pa se z 
ljudmi pogovarjamo o sebi in 
svojem notranjem svetu, manj 
smo o tem prepričani. 

Delo si olajšamo, ko vemo, 
kaj natančno hočemo. Smer si 
lahko določimo z izoblikovan-
jem vizije – kam želimo priti in 
kaj želimo postati. Če v podje-
tjih (predvsem velikih in uspe-
šnih) namenjajo veliko časa 
in denarja, da v nekaj stavkih 
napišejo vizijo, potem mora to 
že biti najmanj koristno. Podo-
bno je v osebnem in zakonskem 
življenju. To nam sicer vzame 
več časa, kot si mislimo, je pa 
zelo koristno. Najprej pa mora-
mo v tem videti smisel. 

Ko sva bila z ženo Mojco 
pred mnogimi leti prvič na 
delavnici za izboljšanje zakon-
skega odnosa, smo se pogovar-
jali tudi o viziji najinega zako-
na. Kam hočem priti v svojem 
zakonu? Kaj bova počela? Kje 
bova živela? Kako bova gradi-
la najino intimo? Kako in kdaj 
se bova pogovarjala? Koliko 
časa bova namenjala hobijem, 
prijateljem, staršem? Kako 
bova vzgajala otroke? Katere 
so najpomembnejše vrednote, 
za katere se bova trudila? ... 
Bolj kot je konkretno, boljše 
je. Vizijo – pogled naprej – je 
potrebno zapisati, jo občasno 
prebrati in dopolnjevati. Jaz/
midva jo imava kar na maj-

hnem listku v denarnici. Kar 
sva zapisala, sva še nekajkrat 
prebrala, nato skoraj pozabila 
in čez leta spet prebrala. In glej 
ga šmenta: skoraj vse se je ure-
sničilo. Neverjetno. Seveda ne 
brez dela in truda. Postopoma 
– 15 let zavestnega zakona. 
Saj če delaš, rezultati ne more-
jo izostati. Zelo je pomembno, 
da ugotovimo svoje želje in 
potrebe, jih uskladimo in prič-
nemo delati. Ko vemo, kaj in 
kam hočemo, ostane le še vpra-
šanje, kako to doseči.  

Kljub vsemu so to še vedno 
samo človeški izračuni. In vse 
ni v naših rokah in vse ni v naši 
moči. Pa vendar nam jasna 
naravnanost v prihodnost 
pomaga dosegati cilje z upa-
njem. Če danes nisem zmagal, 
bom pa jutri, če ta vrata niso 
bila prava, bodo pa naslednja, 
ko sem premagal pet ovir, jih 
bom pa še pet ¼  ali pa deset. 
Pomembno je, da ne odneha-
mo stremeti k svojim željam. 
Pa vendar se še tisto, kar smo 
prepričani, da obvladujemo, 
včasih podere, in se zdi, da so se 
načrti obrnili proti nam. Potre-
bno je veliko vere, da si upamo 
priznati, da so celo težke preiz-
kušnje del celote, ki deluje nam 
v prid. Takšna življenjska drža 
povečuje ponižnost in spoštlji-
vost do samega sebe in do sočlo-
veka in do vsega, kar nas obda-
ja. Svoj pogled v prihodnost in 
svoje cilje bomo še veliko lažje 
uskladili, ko bomo vedeli, zakaj 
smo sploh tu. Ko to ugotavlja-
mo, imamo vsak dan manj 
razlogov, da si ne bi drug dru-
gemu pomagali na poti k sreči. 
Le zakaj bi si nagajali!

Vizija – pogled naprej?

Mojca Logar je profesorica 
geografije in zgodovine.

Janez Logar je zakonski in 
družinski terapevt – stažist 
pri Frančiškanskem družin-
skem inštitutu v Ljubljani.
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STROKOVNA 
USPOSABLJANJA

• Varuh predøolskih otrok
• Maser
• Refleksoterapevt
• Raœunovodja
• Socialni oskrbovalec
• Pomoœnik kuharja
• Pomoœnik natakarja
• Teœaji raœunalniøtva
• Teœaj 10-prstnega slepega tipkanja

TEŒAJI TUJIH JEZIKOV

Znanje je jamstvo 
za uspeøno prihodnost 
in osebno zadovoljstvo.

Vaš partner za znanje.

S tem oglasom ste deležni 10% popusta pri vpisu v teœaj tujega jezika.
Akcije in popusti se ne seøtevajo.

CENTER ZA 3. ŽIVLJENJSKO OBDOBJE
Pester izbor teœajev in delavnic na naslednjih podroœjih:

T: 04 280 48 22
E: c3zo@luniverza.si

www.luniverza.si
Pokliœite in pravoœasno pridobite potrebne informacije zase.

T: 04 280 48 00
E: info@luniverza.si
S: www.luniverza.si

AN - NE - IT - ØP - FR - RU - SL

veœja kompetentnost, 
samozavest, 
samostojnost

kakovostno 
preživet œas

• Digitalna fotografija z oblikovanjem slik
• Filozofija
• Klasiœna glasba in njene skrivnosti
• Osvežitev cestno prometnih predpisov
• Zelišœa - vir sprostitve in zdravja
• Obrezovanje dreves
• Masaža lasišœa
• Spoznajmo Kranj - zgodovina in arheologija

veœje
zaposlitvene
možnosti

AKCIJA ZIMA 2015
Obœani Mestne obœine Kranj:
Z vpisom v teœaj tujega jezika 
plaœate 100 EUR manj.
Obœani drugih obœin: Z vpisom 
v teœaj tujega jezika ob predložitvi 
kupona (oglasi) 
prejmete 10% popust.
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K obisku BREZPLAČNIH delavnic   
VABIMO VSE GENERACIJE

Prijave na LUK: T: 04 280 4815 ali  
E: mojca.rozman@luniverza.si

Torek, 19. 5. 2015
 17.00 - Delavnica peke kruha, OBVEZNA PRIJAVA
	 	   Andrejina kuhinja, Jelenčeva 1, Kranj 
  17.00 - Zavestno bivanje in ustvarjanje življenja –  

moje življenje moja odgovornost, 
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj
 17.00 - Varna uporaba čistih in terapevtskih eteričnih olj,
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj
 19.00 - Uspešen najstnik – kako postati najstniški diamant, 
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj
 20.30 - Vadba za zdravo hrbtenico, OBVEZNA PRIJAVA

Četrtek, 21. 5. 2015
 15.00 – Popotna angleščina, OBVEZNA PRIJAVA
	 	   Občina Naklo, Stara cesta 61, Naklo
 17.00 – Spoznaj svoj življenjski slog,
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj
 17.00 – Sladice v kozarcu, OBVEZNA PRIJAVA 
	 	   Andrejina kuhinja, Jelenčeva 1, Kranj
 17.30 – Intenzivni funkcionalni trening,
	 	   pred LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj
 19.00 - Intenzivni funkcionalni trening,
	 	   Mateja šport, Jezerska 65, Kranj

Petek, 22. 5. 2015
 17.00 – Kaj je coaching in kako mi lahko koristi,
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj

Teden 
vseživljenjskega 

učenja 2015

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

UGODNO oddam pritlični prostor pri 
Golniku, 87 m2, tel.: 041/717-023 
 15001774

OPREMLJENO 2-sobno stanovanje v 
Hrastjah, 70 m2, cena 380 EUR, tel.: 
031/374-706  
 15001783

HIŠE
PRODAM

RADOVLJICA – 2-stanovanjsko hišo  
(ločeni vhodi) z vrtom. Ener. razred C, 
cena 360.000 EUR, tel.: 041/774-
377 
 15001681

ODDAM

HIŠO v okolici Škofje Loke, tel.: 
041/693-920 15001580

POSLOVNI PROSTORI
PRODAMO – oddamo podjetje z 
gostinskim lokalom v Zelencih, tel.: 
041/294-844, andrejzemva@gmail.
com 15001686

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15001751

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15001665

VOZILA cela, v okvari ali poškodovana. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23 a, tel.: 031/629-504 
 15001564

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico s pavšalom v 
kampu Pineta v Bašaniji pri Savudriji. 
Prikolica ima baldahin in vso opremo, 
je odlično ohranjena. Postavljena je 
na super lokaciji. Možen ogled., tel.: 
040/202-534, Peter 15001670

MALI OgLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

HALO-HALO gORENJSKI gLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 39. kroga – 17. maja 2015
11, 17, 20, 24, 31, 33, 37 in 7

Loto PLUS: 1, 12, 13, 15, 25, 29, 37 in 7
Lotko: 4 3 1 0 1 3

Sklad 40. kroga za Sedmico: 4.000.000 EUR
Sklad 40. kroga za PLUS: 1.700.000 EUR
Sklad 40. kroga za Lotka: 520.000 EUR

LOTO

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

V počastitev 70. obletnice osvoboditve
Kranj – Združenje borcev za vrednote NOB Kranj in Zdru-
žena levica vabita na svečanost v počastitev 70. obletnice 
osvoboditve, ki bo v petek, 22. maja, ob 17. uri v avli Mestne 
občine Kranj.

Vojni plakat (1941–1945)
Jesenice – Gornjesavski muzej Jesenice ob 70. obletnici kon-
ca 2. svetovne vojne vabi na odprtje razstave in muzejski 
večer z naslovom Vojni plakat (1941–1945), iz depojev Gor-
njesavskega muzeja Jesenice. Vstop bo prost.

Železarske otroške igre nekoč
Jesenice – Gornjesavski muzej Jesenice vabi na prireditev 
Igrajmo se ¼ in spoznajmo železarske igre, kot so se jih 
otroci igrali nekoč ¼ Prireditev bo danes, v torek, 19. maja, 
ob 17. uri v Korenovi hiši na Stari Savi, zraven Kolperna.

Za otroke
Jesenice – V jeseniški knjižnici bodo danes, v torek, 19. 
maja, angleške urice ob 16. uri, jutri, v sredo, 20. maja, bodo 
ustvarjalne delavnice ob 17. uri, v četrtek, 21. maja, bo ura 
pravljic ob 17. uri, v petek, 22. maja, pa se bo Brihtina prav-
ljična dežela začela ob 10. uri.

Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja bo ura pravljic v četr-
tek, 21. maja, ob 17. uri.

IZLETI

Upokojenci s kolesom do Otoč
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 21. maja, 
na kolesarjenje na relaciji Naklo–Podbrezje–Otoče–Pod-
nart–Naklo. Zbor bo ob 9. uri pri domu upokojencev Naklo.

Jakobova pot čez Planinsko polje in Planinsko goro
Šenčur – Turistično društvo Šenčur v nedeljo, 31. maja, 
organizira pohodniški izlet po Jakobovi poti čez Planinsko 
polje in Planinsko goro (Martinj hrib–koliševka Gradišnica–
Kališe–Planinsko polje–Jakovica–Laze–Planina–Planinska 
gora–Strmica–Studeno). Skupne zmerne hoje bo dobrih pet 
ur, krajša pot tri ure. Informacije in prijave zbira do petka, 
29. maja, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

PREDAVANJA

Kolesarske poti po Avstriji
Kranjska Gora – Domoznanski večer z legendarnim alpini-
stom in navdušenim kolesarjem Radom Kočevarjem, ki bo 
predstavil kolesarske poti po Avstriji, bo v četrtek, 21. maja, 
ob 19.30 v knjižnici Kranjska Gora.

Aerobika možganov
Tržič – Na Ljudski univerzi Tržič bo v okviru Tedna vseživ-
ljenjskega učenja danes, v torek, 19. maja, ob 10. uri preda-
vanje z naslovom Aerobika možganov. Petra Čelik vas bo 
popeljala od možganov do spomina.

Po Balkanu
Tržič – V okviru Tedna vseživljenjskega učenja bo danes, v 
torek, 19. maja, ob 10.30 v Domu Petra Uzarja oziroma ob 
15. uri na Ljudski univerzi Tržič potopisno predavanje Anje 
Kopina. Predavateljica bo predstavila potovanje po Balkanu: 
po Srbiji, Črni gori, Bosni in Hercegovini ter Hrvaški. 

Gozdna terapija
Tržič – Na temo Gozdna terapija bo na Ljudski univerzi Tržič 
v petek, 22. maja, ob 9. uri predavala Tannja Yrska. Gre za 
druženje v gozdu z namenom poglobitve čutenja sebe in s 
tem narave. Sprehod v gozdu nad Ljudsko univerzo Tržič bo 
trajal približno tri ure.

OBVESTILA

Strategije razvoja tržiške ljubiteljske kulture 
2015–2020
Križe – V okviru Tedna ljubiteljske kulture Zveza kulturnih 
organizacij Tržič organizira okroglo mizo na temo Strategije 
razvoja tržiške ljubiteljske kulture 2015–2020, ki bo v Kultur-
nem domu Križe jutri, v sredo, 20. maja, ob 20. uri.

Srečanje slepih in slabovidnih
Tržič – Srečanje članov Društva slepih in slabovidnih bo v 
Knjižnici dr. Toneta Pretnarja v četrtek, 21. maja, ob 15. uri.

Test hoje
Tržič – Športna zveza Tržič bo v sodelovanju z Zdravstvenim 
domom Tržič v četrtek, 21. maja, med 17. in 19. uro pri Osnov-

ni šoli Križe izvajala test hoje. Obenem bo možno tudi merje-
nje pritiska, holesterola in sladkorja. Za dodatne informacije 
pokličite go. Biserko Drinovec na številko 051 354 064.

Vezenje peče
Tržič – Kulturno društvo FS Karavanke že več desetletij 
posebno skrb posveča predstavljanju oblačilne dediščine. 
Tokrat na razstavi, ki jo v Kurnikovi hiši pripravlja s Tržiškim 
muzejem, prek folklornih kostumov in starih oblačil predsta-
vlja pokrivanje žensk s pečami in rutami. V okviru razstave 
bo organizirana tematska delavnica Vezenje peče, in sicer v 
soboto, 23. maja, ob 18. uri. Prijave sprejemajo do 20. maja 
po e-pošti: sasa.meglic@telemach.net. 

KONCERTI

Letni koncert kvinteta Tivoli
Radovljica – Kvintet Tivoli Lesce vabi na letni koncert, ki bo v 
petek, 22. maja, ob 20. uri v Baročni dvorani Radovljiške gra-
ščine. Kot gost bo nastopila Ženska vokalna skupina Brinke 
iz Grosupljega. Vstop bo prost.

Vročica sobotne noči
Tržič – Pihalni orkester Tržič vas bo na tokratnem spomla-
danskem koncertu Vročica sobotne noči, ki bo v soboto, 23. 
maja, ob 20. uri v Dvorani tržiških olimpijcev, popeljal nazaj 
v ne tako davno preteklost, natančneje v vroča 70. in 80. leta 
prejšnjega stoletja.

RAZSTAVE
Razstava Lord of the Rings in Hobbit
Tržič – Razstavo replik orožij, oklepov ter drugih filmskih rek-
vizitov iz trilogije Lord of the Rings in Hobbit, narejenih izpod 
rok članov Kulturno-umetniškega društva Ampus, bodo odpr-
li v nedeljo, 24. maja, ob 10. uri na gradu Neuhaus. 

Fotografska razstava Fotografskega društva 
Radovljica
Radovljica – V sprejemni avli Doma dr. Janka Benedika v 
Radovljici je do konca maja na ogled fotografska razstava 
desetih članov Fotografskega društva Radovljica. Ogled je 
mogoč vsak dan v času obiskov Doma.

PRIREDITVE
Cvetje v jeseni
Škofja Loka – V soboto, 23. maja, bo ob 20.30 na Škofjelo-
škem gradu premierna uprizoritev slovenskega muzikala na 
prostem Cvetje v jeseni.

Animacija: Visoška kronika
Škofja Loka – V četrtek, 21. maja, bo ob 20. uri v galeriji Fran-
ca Miheliča v Kašči promocija kratkega animiranega filma po 
predlogi Tavčarjeve Visoške kronike avtorja Tonija Mlakarja.
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OSMRTNICA

V neizmerni žalosti sporočamo vsem sorodnikom, prijateljem in 
znancem, da nas je v 81. letu starosti po težki bolezni za vedno 
zapustila naša draga mama

Bernarda Debevc
iz Zgornjega Otoka 11 pri Radovljici

Od nje se bomo poslovili v torek, 19. maja 2015, ob 16. uri na 
pokopališču v Mošnjah. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v 
poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Žalujoči: mož Lojze, hčerka Helena z družino, sin Marko  
z družino in ostalo sorodstvo

OSMRTNICA

Vsem prijateljem in znancem sporočamo žalostno vest, da je  
v 91. letu starosti umrla mama, stara mama in prababica 

Katarina Zupan
rojena Jelovčan

Pogreb bo v sredo, 20. maja 2015, ob 16. uri na pokopališču v  
Kropi. Žara bo na dan pogreba od 10. ure dalje v tamkajšnji mrli
ški vežici. 

 
Žalujoči vsi njeni

OSMRTNICA

Umrl je 

Anton Leban
roj. 20. 4. 1948 v Retnjah

Od njega se bomo poslovili v sredo, 20. maja 2015, ob 16. uri v 
Križah. Žara bo na dan pogreba od 10. ure dalje v poslovilni vežici 
na tamkajšnjem pokopališču.

Žalujoči vsi njegovi ZAHVALA

V 74. letu nas je zapustil brat, stric in bratranec

Vincenc Podgoršek
Kokolov Vinko iz Poženika

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom 
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in svete 
maše. Zahvaljujemo se gospodu župniku za opravljen pogrebni 
obred, pevcem in pogrebni službi Jerič. Hvala vsem, ki ste ga po
spremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi
Šenčur, maj 2015

ZAHVALA

V 79. letu starosti nas je zapustila draga žena, mami in mama

Marija Ogris
roj. Kimovec

V bolečini, ki ostaja, se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
prijateljem, sosedom in znancem za izrečena sožalja, podarjeno 
cvetje in sveče. Hvala župniku za lep pogrebni obred. Hvala pev
cem, nosačem, ki so jo spremljali na njeni zadnji poti in pogrebni 
službi Navček. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi, jo v tako velikem 
številu pospremili k počitku in jo boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni
Šenčur, 15. maja 2015

Zdaj ne trpiš več, draga mami.
Zdaj počivaš.
Kajne, zdaj te nič več ne boli.
A svet je mrzel, prazen, opustošen.
Za nas, odkar te več med nami ni.

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

AKCIJA, kvalitetna bukova drva, metr-
ska ali razžagana, po ugodni ceni, 
možna dostava, tel.: 041/639-348 
 15001772

BUKOVA drva, suha ali sveža, cena 48 
EUR, možnost dostave, tel.: 041/859-
641  
 15001782

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 
 15001761

SUHA bukova drva, 50 EUR/m3, tel.: 
041/608-642 15001786

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

DEKLIŠKO kolo, gorsko, novo, cena 
80 EUR, 26 col, tel.: 031/385-149 
 15001785

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, star denar, 
kovance, srebrnino, ure, razno, tel.: 
030/670-770 15001784

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček Quinny Speedy 
(košara in športni del), tel.: 040/391-
314 15001776

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED  ZA OČALA kot na 
napotnico s popustom ob nakupu 
očal do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15001569

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

OBRAČALNIK za seno Sip 220, 
novejše izvedbe, tel.: 04/53-38-093, 
040/504-954 
 15001780

KUPIM

AGT, TV, Ursus, Zetor, Deutz, IMT, Uni-
verzale, Storte in druge priključke, tel.: 
031/851-485 15001764

TRAKTOR in kiper prikolico, tel.: 
031/500-933 15001589

PRIDELKI
PRODAM

SENO za krmo, večja količina, tel.: 
04/51-96-027 
 15001775

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

JAGENJČKE, jabolčni sok, jabolčni kis 
vam nudi eko kmetija, tel.: 031/648-
526 15001679

JAGNJETA za rejo ali zakol, tel.: 
040/539-023 
 15001779

KOKOŠI – jarkice, rjave, črne in gra-
haste, pred nesnostjo, pripeljemo na 
dom, tel.: 040/130-979  
 15001773

KRAVO simentalko, ki bo 2. telila, ali 
menjam za bikca, tel.: 040/849-564 
 
 15001781

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401  
 15000776

KUPIM

BIKCA mesne pasme, teže od 200 
do 300 kg, za nadaljnjo rejo, tel.: 
041/728-092 15001778

OSTALO
PRODAM

SENO in otavo v kockah, tel.: 04/53-
15-106, 031/432-537  
 15001770

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V PE Kranj zaposlimo telefonistko/a za 
delo v klicnem centru. Delo od pon. do 
pet. dopoldan. Fantom International, 
d.o.o., Ul. mesta Grevenbroich 13, 
Celje, tel.: 051/435-145 
 15001667

ZA DOLOČEN čas zaposlimo pohiš-
tvene mizarje z izkušnjami. Pohištvo 
Iskra, d.o.o., Barletova c. 3, Medvo-
de, tel.: 041/288-150 
 
 15001777

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 
 15001542

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela - z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 15001571

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 15001570

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15001568

GP BITIČI, d.o.o., Tomšičeva ul. 38, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela, novo-
gradnje, adaptacije, vse vrste fasad, 
notranje omete in urejanje dvorišč, tel.: 
041/760-614  
 15001416

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15001581

KOMPLETNA adaptacija stanovanj in 
kopalnic, vodovod, centralna, elektri-
ka, keramika, knauf, pleskarska dela. 
Kopalnica samo v 7 dneh! Jani in Met-
ka Rep, d. n. o., Godešič 43 a, Šk. 
Loka, tel.: 041/757-109 15001765

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manj-
ša gradbena dela. TIP TOP, d. o. o., 
Planina 27, Kranj, tel.: 031/458-289, 
tiptop@gmail.com 15001565

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15001566

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih staro-
sti, pričakovanj, po vsej državi, tel.: 
031/836-378, www.zau.si 15001573

RAZNO
PRODAM

GUMENJAK, dolg 3 m, z motorjem 
Tohatsu 5, 3-kg jeklenki z nastavki, tel.: 
041/364-504 15001788

ŽENSKO kolo na 21 prestav, hladil-
nik, štedilnik 4 plin 2 elektrika, tel.: 
041/364-504 15001787
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Življenjsko pot je sklenil naš cenjeni in spoštovani sodelavec

prim. prof. dr. Janko Kersnik, dr. med., spec.

strokovni vodja zavoda Osnovno zdravstvo Gorenjske

Družini in svojcem izrekamo iskreno sožalje. 

Dobrega in iskrenega ter spoštovanega sodelavca, kolega, prijatelja, zdravnika bomo ohranili 
v lepem in trajnem spominu.

Pogreb dragega pokojnika bo v sredo, 20. maja 2015, ob 16. uri na pokopališču na Dovjem.

Jože Veternik
Direktor zavoda Osnovno zdravstvo Gorenjske

Ti si bil ena sama luč
in ena sama srčna dobrota.
Tak si zgorel,
odšel brez slovesa.

In s tabo je zginil 
skrivnostni ključ:
kako biti ena sama luč
in ena sama srčna dobrota!
(Tone Kuntner)
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Anketa

Mojca Špenko Žumer, 
Vodice:

»Vrtičkarstvo je zame hobi, 
sprostitev. Če hočeš imeti 
lep vrt, je veliko dela. Ko pa 
pobereš pridelek, je veliko 
tudi zadovoljstvo. Na vrtu 
imam največ solate.«

Matej Ulčar, Smlednik:

»Vrtičkarstvo se mi zdi vedno 
pomembnejši del našega živ-
ljenja. Doma imamo vrtiček. 
Zanj skrbita starša, sam pa 
sodelujem pri pripravljalnih 
delih. Z vrta imam najraje 
sveže redkvice in jagode.«

Irena Smole, Valburga:

»Vrt ni prevelik, tako da mi 
predstavlja sprostitev in na 
njem z veseljem delam. Na 
enem delu imam tudi zeliš-
ča. Veliko je vredno, da imaš 
domačo zelenjavo, za katero 
veš, kako je pridelana.«

Rozi Malovrh, Dragočajna:

»Vrt mi pomeni ogromno. 
Če mi še dobro uspeva, sem 
pa sploh vesela. Čez poletje v 
trgovini zelenjave v glavnem 
ne kupujem. Veliko je vredno, 
da lahko doma nabereš sve-
žo, ko jo potrebuješ.«

Maja Bertoncelj

V Smledniku je v soboto 
potekalo Flancanje, tradicio-
nalna prireditev, na kateri si 
obiskovalci izmenjajo doma 
vzgojene sadike. Povprašali 
smo jih, kaj jim pomeni vrtič-
karstvo. 

Foto: Maja Bertoncelj

Na vrt za 
sprostitev 

Andreja Burja Čerin, Hraše:

»Letos imam prvič svoj vrt. 
Pomeni mi sprostitev. Prav 
lepo je pogledati, kako raste. 
Pomembno mi je, da vem, 
kakšno zelenjavo jem. Na 
vrtu imam poleg zelenjave 
tudi zelišča in nekaj rožic.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK

10/26 oC

8/24 oC

13/27 oC

15/27 oC

12/28 oC

10/27 oC

8/25 oC

16/27 oC

12/30 oC

13/30 oC

10/28 oC

9/26 oC

12/28 oC

11/29 oC

10/20 °C 8/12 °C9/25 °C

w
w

w
.r

ad
io

-k
ra

nj
.s

i

Danes bo večinoma sončno, ponekod bo pihal jugozahodnik, 
nekateri vrhovi bodo popoldne že v oblakih. Jutri se bo od 
zahoda pooblačilo, dopoldne bo še večinoma suho, popoldne 
pa se bodo pojavile plohe in nevihte. V četrtek bo oblačno, 
deževno in hladneje. Meja sneženja se bo spustila na 1200 m.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Simon Šubic

Stražišče pri Kranju – Slaba 
tri leta po požigu sicer že 
propadajoče sitarske hiše v 
Stražišču pri Kranju – soje-
nje domnevnima požigal-
cema na kranjskem sodiš-
ču še poteka – se je lastnik 
šempetrske graščine Aleks 
Leo Vest odločil, da na svo-
jem zemljišču pod grašči-
no postavi novo in jo del-
no nameni tudi za dejavno-
sti Osnovne šole Stražišče. 
»S šolo, Gorenjskim muze-
jem in Krajevno skupnos-
tjo Stražišče smo z željo, da 
ohranimo izročilo sitarstva, 
ki je zelo zaznamovalo kraj, 
podpisali sporazum, po 
katerem lahko šola ob stro-
kovni pomoči muzeja v novi 
sitarski hiši oblikuje sitar-
sko sobo. V nadaljevanju bi 
se lahko šola povezala tudi 
z bližnjim čebelarjem in 
nastala bi zelo poučna vse-
bina za tukajšnje šolarje,« 
razmišlja Aleks Leo Vest. 
»Stara sitarska hiša je bila 
zelo lepa, tudi sam sem si 
jo hodil večkrat ogledovat, a 
so jo odgovorni žal prepus-
tili propadu. Prav zato sem 
se odločil, da novo hišo pos-
tavim v zasebni režiji,« je 
dodal.

Sitarsko hišo, kulturni 
spomenik lokalnega pome-
na, so leta 1981 na lokaci-
jo ob kapelici pod Šmarjet-
no goro prestavili s prvotne 
lokacije na Tominčevi ulici v 
Stražišču (v kraju sicer sto-
ji še ena originalna sitarska 
hiša v lasti dr. Mihe Bene-
dika). Z njo so imeli števil-
ne načrte, a žal je bila pre-
puščena propadanju. Aleks 
Leo Vest je zato že pred več 
kot petnajstimi leti s svojimi 
ljubljanskimi prijatelji usta-
novil Društvo za oživljanje 
kulturne dediščine Stražiš-
ča, katerega glavni cilj je bila 

prestavitev sitarske hiše iz 
bližine kapelice pod šempe-
trsko graščino. »Želja je bila, 
da bi nam pri tem pomaga-
la tudi Mestna občina Kranj, 
vsaj z gradnjo temeljev, v 
letu 2002 smo celo pridobi-
li že gradbeno dovoljenje. A 
kot se pri teh stvareh pogo-
sto zgodi, se občina svojih 
obljub ni držala, hiša pa je 
v tem času že toliko propa-
dla, da je ni bilo več mogo-
če prestaviti. Nazadnje pa so 
jo še požgali,« pripoveduje 
Vest, ki se je sedaj postavitve 
nove sitarske hiše v nekoli-
ko pomanjšani različici lotil 

s pomočjo prijateljev iz Stra-
žišča. »Skupaj smo se loti-
li priprave brun, medtem 
ko sem gradnjo hiše zaupal 
tesarskemu mojstru Fran-
cu Pohlevnu iz Selc, ki je 
med drugim obnavljal tudi 
v poplavah porušeno bolni-
šnico Franjo. Hiša je danes 
že pod streho, zato upam, da 
bo do septembra že konča-
na, da bo lahko šola sitarsko 
sobo v novem šolskem letu 
že uvrstila v svoj program,« 
pravi graditelj nove sitarske 
hiše.

Pri postavitvi sitarske hiše 
si Aleks Leo Vest pomaga z 
originalnim načrtom posta-
vitve muzeja na prostem, ki 
so ga za prestavljeno sitar-
sko hišo v letu 1981 izdela-
li v tedanjem zavodu za spo-
meniško varstvo. Priskrbel 
mu ga je nekdanji direktor 
kranjskega zavoda za vars-
tvo kulturne dediščine Vla-
dimir Knific. »Načrtu sle-
dim, kolikor se da, le tloris 
je pomanjšan na tri četrti-
ne prvotne velikosti, nekoli-
ko višji je tudi strop, s čimer 
smo se prilagodili sedan-
ji velikosti človeka. Žal pa 
je originalna sitarska hiša 
pogorela, zato se niso ohra-
nili nobeni detajli,« je še raz-
ložil Vest.

Postavlja novo sitarsko hišo
Lastnik šempetrske graščine v Stražišču Aleks Leo Vest na svojem zemljišču postavlja novo sitarsko 
hišo. Originalno so sicer pred tremi leti požgali, a bi se verjetno tudi brez tega slej ko prej podrla. 

Aleks Leo Vest načrtuje, da bo nova, nekoliko pomanjšana 
sitarska hiša dokončana do septembra.

Možjanca – V soboto, 23. maja (v primeru slabega vremena 
pa 30. maja), bo že tretji pohod po Tovorni poti Možjanca–
Kokra. Tudi prejšnjega je pripravila okrepčevalnica Rožmarin 
na Možjanci, kjer se bodo v soboto od 7. ure naprej začeli zbi-
rati pohodniki in kjer bo poskrbljeno za dobrodošlico in okrep-
čilo. Tokrat bodo prehodili del tovorne poti od cerkve v Kokri 
do najbolj oddaljenih kmetij, Suhadolnika in Robleka. »Ta 
del poti je srednje zahteven, primeren za boljše pohodnike, 
traja pa do štiri ure,« je povedala Tatjana Štirn iz Rožmarina. 
Pohod bo kot že prejšnje vodil njen mož Franci, do izhodišča 
pri cerkvi v Kokri in nazaj pa bo pohodnike popeljal avtobus.     

Spet bodo šli po Tovorni poti

Radovljica – Na Linhartovem trgu v Radovljici bodo jutri, v 
sredo, spet ustvarjali panjske končnice. Ustvarjalne delavnice 
že šestnajst let pripravlja Osnovna šola Antona Janše Radovlji-
ca. Letošnja osnovna tema nosi naslov Mavrične preje, otroci 
bodo tako panjske končnice oblikovali s prepletanjem, kvačka-
njem, vezenjem, tkanjem in vozlanjem trakov in vrvic različnih 
barv in debelin. Ker bo zaradi tehnike izdelava zahtevnejša kot 
prejšnja leta, se bodo delavnice začele že ob 9. uri. Ideje za 
vsakoletne teme najde likovna pedagoginja Tadeja Peternel. 
Njeni učenci so v dneh pred prireditvijo že narezali trakove 
različnih vrst blaga za vezenje in tkanje ter izdelali lesene 
modele panjskih končnic, na katerih bodo tkali in tako ustvarili 
pisan travnik. Delavnic se bodo udeležili učenci osnovnih šol 
s prilagojenim programom in varstveno-delovnih centrov z 
Gorenjske ter osnovnošolci iz Naklega, Žirovnice in Ljubljane. 
Na Linhartovem trgu bo letos gostja Milena Golc, ki bo ude-
ležencem na velikih statvah prikazala, kako se je nekoč tkalo. 
Tudi letos je delavnice podprl Lions klub Bled.

Spet bodo ustvarjali panjske končnice

Kamnik, Domžale – Zavod za zaposlovanje – Urada za Kamnik 
in Domžale v četrtek, 21. maja, od 10. do 15. ure organizirata 
dan odprtih vrat. Sodelovali bodo nekateri lokalni delodajal-
ci, ki bodo predstavili možnosti zaposlitve. Iskalci zaposlitve 
se bodo lahko s temi delodajalci udeležili Kariernega hitrega 
zmenka, predvsem na področju komerciale, skladiščnih del, 
nepremičninskega posredovanja, gostinskih del in montaže. 
Delodajalcem bodo na razpolago storitve Pisarne za deloda-
jalce in informacije o aktualnih ukrepih aktivne politike zapo-
slovanja. V Kamniku bodo ta dan organizirali tudi predavanje 
z naslovom Bodi to, kar si – prvi korak k uspešni karieri. Na 
dogodek so zaželene predhodne najave.

Dan odprtih vrat Urada za delo Kamnik in Domžale
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